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Rok XXVII

5. p. dr. Bolesław Krysiewicz
Po długich i ciężkich cierpieniach 

zamknął na zawsze oczy śp. dr. Bole
sław Krysiewicz. Odchodzi od nas 
jedna z najpiękniejszych postaci w 
najszlachetniej szern znaczeniu tego 
słowa: człowiek o szerokim umyśle, o 
wielkiej kulturze duchowej, o charak
terze niezłomnym, jak granit.

Trybunem ludu nie był. Obcą mu 
była wszelka demamogja. Miał wstręt 
do wysuwania się naprzód. Na fron
cie stawał tylko wówczas, gdy tego 
odeń żądało bezwzględnie społeczeń
stwo, jak w przełomowym okresie 
wyzwalania się Wielkopolski. Zresztą 
wołał pozostać w szeregach wodzów 
raczej intelektualnych, tych, co są 
mózgiem i sumieniem rzesz, związa
nych wspólną ideą, wspólnym proga- 
mem.

Głównemi rysami psychicznemi 
śp. Bolesława Krysiewicza były: wy
bitna inteligencja, ujmująca zagadnie
nia zawsze głęboko i w szerokiej per
spektywie, — śmiałość poglądów, nie 
tolerująca zgniłych kompromisów, lecz 
krocząca prostym, bitym gościńcem, — 
a przytem zawsze absolutna bezintere
sowność oraz ścisła rzeczowość i nie
zwykła kułturalność wystąpień, które 
nawet u najzaciętszego przeciwnika 
budziły dlań zawsze pełny szacunek i 
często nietajone uznanie.

Takim był od wczesnej swojej mło
dości; takim pozostał do końca swego 
żywota Był zawsze sobą, bez najdrob
niejszych odchyleń, bez wahań naj
mniejszych. Mądry a szlachetny; 
śmiały a zrównoważony; twardy a do
bry; stanowczy a ujmujący: oto obraz 
duszy, umysłu i charakteru śp. Bole
sława Krysiewicza.

Pierwszy okres jego psychicznego 
oddziaływania na społeczeństwo wiel
kopolskie, a raczej na szczupłą jego 
wówczas warstwę inteligencji zawo
dowej, to okres „Przeglądu Poznań
skiego" z lat 1894—96, pod którego 
sztandarem szła grupa ludzi o poglą
dach demokratyczno-postępowych, jak 
•k Tomasz Drobnik, dr. Władysław 
babski. Bernard Chrzanowski, Wła
dysław Seyda, Zmarły i inni. Grupa

Przeciwstawiała się dość bojowo 
ówczesnemu kierunkowi konserwa- 
^ywno-klerykalnemu. Walka z nim 
zbliżyła sterników „Przeglądu Po
lańskiego“ do ruchu ludowego, kie- 
rowanego przez dr. Romana Szymań
skiego, a przeciwstawiającego się ugo- 
zie konserwatystów i kruszącego ko- 

bl? o emancypację obywatelską 
Warstw ludowych, ściślej mówiąc, 
b^mjskiego i wiejskiego stanu śred- 
UJego.

Gdy na arenie życia politycznego 
^zej dzielnicy pojawił się w począt- 
ach bieżącego wieku ruch wszech- 
0 ski, demokratyczno-narodowy, w 

Regach jego znalazł się śp. Bole- 
]I1?V Krysiewicz, a wkrótce cały ruch 
ski°Wy r°Zt°Pił we wszechpol-
Przw Bo,e5,aw Krysiewicz został
gj fajnej wszechpolskiej Li-

* a<odt>wej, której zewnętrzną, jaw

ną ekspozyturą politycz.ną było Stron
nictwo Demokratyczno-Narodowe. Od
tąd był i pozostał jedną z najwybit
niejszych pod względem intelektual
nym postaci obozu narodowego.

Miarą powagi, jaką się śp. Bolesław 
Krysiewicz cieszył już przed wojną, 
było jego zasiadanie przez długie lata 
nietyłkó w Komitecie Wyborczym na 
W. Rs. Poznańskie, ale i w Central
nym Komitecie Wyborczym. Równo
cześnie rozwijał żywą działalność na 
wpływowem stanowisku w Związku 
Sokołów, był przez czas dłuższy pre
zesem Towarzystwa Młodych Przemy
słowców,'i zasiadał w organach kie
rowniczych Rady Narodowej, Towa
rzystwa Czytelni Ludowych, Towa
rzystwa Wykładów Ludowych im. 
Adama Mickiewicza, spółki akcyjnej 
Teatr Polski w Poznaniu i in.

Gdyśmy jesienią roku 1906 powo
ływali do życia „Kurjer Poznański“ i 
przejmowali „Orędownik“ Romana 
Szymańskiego, śp. Bolesław Krysie
wicz. nietylko był jednyiri z udziałow
ców wydawnictwa, ale został od sa
mego początku członkiem jego rady 
nadzorczej. W ostatnich łatach był jej 
prezesem do końca życia.

Stanowisko jego polityczne w cza
sie wojny było bezwzględnie zdecydo
wane w kierunku dążenia do zjedno
czenia i niepodległości na podstawie 
zwycięstwa koalicji nad Niemcami. 
Jako członek Ligi Narodowej i również 
tajnego Komitetu Międzypartyjnego śp. 
Bolesław Krysiewicz stał w samem śro
dowisku antyniemieckiego ruchu poli
tycznego, a gdy nadszedł okres prze
łomowy, należał do tajnego Komitetu 
Obywatelskiego, a następnie został po
wołany na prezesa Naczelnej Rady 
Ludowej, pierwszej władzy Polaków, 
wyzwalających się z pod jarzma, pru
skiego.

W okresie naszej niepodległości 
państwowej widzimy śp. Bolesława 
Krysiewicza piastującego godność pre
zesa zarządu wojewódzkiego związ
ku Ludowo-Narodowego. W ostat

nich latach Zmarły wycofywał się już 
stopniowo z życia politycznego i spo
łecznego, zmuszony do tego stanem 
zdrowia, ale nigdy nie przestał służyć 
radą swą światłą i męską; śledził to, 
co się ostatniemi laty działo w Polsce, 
myślą surowej krytyki moralnej i po
litycznej. Jeszcze, gdyśmy go ki'ka- 
krotnie odwiedzali spoczywającego 
długo na łożu boleści, z którego się już 
nie poddźwignąl, pytał o stosunki po
lityczne, o pisma nasze, o towarzy
szów wspólnej pracy i walki.

Żegnamy w Zmarłym człowieka o 
czystym, stalowym charakterze, — 
obywatela wielkiej miary i wielkiej za
sługi, — wspólkierownika naszych dą
żeń i wysiłków politycznych o mocnej 
linji i silnej woli, — przyjaciela wier
nego, oddanego, serdecznego. Postać 
jego duchowa pozostanie zawsze mię
dzy nami.

Głęboką żałobą dotkniętej małżonce 
śp. Bolesława Krysiewicza, p. Marji z 
Malczewskich, dwom córkom Zmarłe
go, pp. Gustowskiej i Rakowskiej, 
oraz dalszej Jego rodzinie składamy 
najszczersze wyrazy współczucia.

Śp. dr Bolesław Krysiewicz pocho
dzi ze znanej rodziny mieszczańskiej 
w Poznaniu. Urodził się w dniu 11 
kwietnia 1862 roku. W roku 1887 uzy
skał dyplom lekarski na uniwersyte
cie w Lipsku.

Po osiedleniu się w Poznaniu był 
przez diugi czas asystentem zakładu 
Sióstr Miłosierdzia w szpitalach Prze

Naprężenie sytuacji w Niemczech rośnie
Berlin, 14. 11. (PAT.) Kanclerz 

Papen rozpoczął w niedzielę rozmowy 
z przywódcami partyj dłuższą konfe
rencją z Hugenbergiem, jako przewod
niczącym stronnictwa niemiecko-nar. 
Dalsze rozmowy odbędzie kanclerz po 
powrocie z Drezna. Rokowania pro
wadzone będą przedewszystkiem z 
centrum i bawarską part ją ludową.

W dalszym ciągu pojawiają się po
głoski o możliwości rozwiązania 
Reichstagu. Przeciwko temu, według 
informacyj prasy, mają wystąpić pre- 
mjerzy rządów krajowych, odwołując 
się do prezydenta Hindenburga. Na
prężenie sytuacji jest tak wielkie, że 
zarówno w prasie, jak i w kołach poli

Zamach bombowy na ratusz w Lozannie
Genewa, 14. 11. (Teł. wł.) Na ra

tusz i przyległy gmach rejencyjny w 
Lozannie dokonano wczoraj zamachu 
bombowego, wskutek którego 6 osób 
odniosło obrażenia, przyczem jedna 
jest bardzo ciężko ranna.. Siła wybu
chu i sposób przygotowań świadczą, 
że zamach był planowany oddawna i 
przygotowany w najdrobniejszych 
szczegółach. Wybuch pociągną} za 
sobą oprócz wspomnianych rannych 
nieznaczne szkody materjalne.

W związku z tem pplicja przepro
wadziła bardzo energiczne dociekania. 
W licznych domach dokonano rewizji. 
M. in. dokładnie przeszukano jedną z 
większych kawiarń, którą obstawiono 
ze wszystkich stron, poczem kilkudzie
sięciu policjantów wtargnęło do wnę
trza. - •

mienienia Pańskiego i pracował pod 
kierunkiem ówczesnego chirurga rad
cy dr. Zielewicza, zajmując się poza 
tern ogólną praktyką. Po kilku la
tach przejął stację wewnętrzną w za
kładzie Sióstr Miłosierdzia w szpitalu 
ŚW, Józefa oraz stanowisko naczelnego 
lekarza pracując przez dłuższy czas 
wspólnie ze znanym wówczas chirur
giem ś. p dr. Drobnikiem, który był 
kierownikiem stacji chirurgicznej w 
szpitalu św. Józefa.

Z biegiem czasu stał się śp. dr. Bo
lesław Krysiewicz pierwszym i jedy
nym w Poznaniu specjalistą chorób 
dziecięcych, a praktyka jego w tej 
specjalności sięgała przed wojną poza 
granice dzisiejszej Polski zachodniej.

Przy rozbudowie szpitala św. Józe
fa położył Zmarły nieocenione zasługi 
w organizowaniu już nowocześnie uję
tej kliniki dziecięcej. Czynny jego u- 
dzial w wydziale lekarskim Towarzy
stwa Przyjaciół Nauk w dawniejszych 
latach zasługuje na szczególniejsze 
wyróżnienie, podobnie praca w redak
cji „Nowin Lekarskich“, w tworzeniu 
instytucji lekarskiej samopomocowej 
pod nazwą „Pomoc Koleżeńska“. Jego 
praca lekarska, publicystyczna daw- 
nemi laty była bardzo wydatna i cen
na. Wybitny był również udział ś p. 
Zmarłego w pracach Izby Lekarskiej 
Poznańsko-Pomorskiej, w której w 
ostatnich latach był zastępcą naczel
nika Izby.

Świat lekarski cenił w ś. p. dr. 
Krysiewiczu osobistość o wysoko po
stawionej etyce lekarskiej i kolegę o 
prawym charakterze, które to przy
mioty zapewnią Mu na zawsze naj
piękniejszą pamięć wśród tych leka
rzy poznańskich, którzy Go osobiście 
znali i na jego wiedzę lekarską i 
mrówczą pracę zbliska patrzeli.

tycznych krążą najfantastyczniejsze 
przypuszczenia na temat dalszego roz
woju wypadków. Mówi się o wyraź
nym rozdźwi^ku, jaki panować ma w 
łonie gabinetu Rzeszy, gdzie min. 
Reichswehry, Schleicher miał opowie
dzieć się za rekonstrukcją obecnego 
gabinetu i stworzeniem nowego rządu, 
opartego przedewszystkiem na stron
nictwach, skupiających szerokie masy 
robotnicze. Byłby to gabinet z udzia<- 
łem nar.-soc. i centrum.

Wobec tych kombinacyj zasługuje 
na uwagę oświadczenie kół półoficjał- 
nycb, że rząd obecny gotów jest bro
nić w zdecydowany sposób swojego 
stanowiska.

Aresztowano kilku komunistów po
dejrzanych o udział w zajściach z u- 
tregłego tygodnia. Ponadto w ręce po
licji wpadł obfity materjał propagan
dowy i dokumenty potwierdzające w 
całości tezę, że ostatnią akcję prowa
dzili rewolucjoniści częściowo nade
słani z zagranicy. Kilku z nich are
sztowano, znajdując broń, dokumenty 
i dowody, że byli w kontakcie z jaczej- 
kami . komunistycznemi w wo'sku 
szwajcarskiem.

Wczorajsza niedziela minęła spo
kojnie w Genewie i w Lozannie oraz 
innych sąsiednich kantonach. Władze 
przystąpiły do dalszej demobilizacji 
oddziałów wojskowych.
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Temu postulatowi higieny mogili 
a. Te)

llbyśmy |ak dotąd zadożćuczyrWć tylko 
jużzimy Jedne dziecko nie będziedrogą wyjazdu na południe, 

musiało obywać się bez słońca.
Skonstruowana ostatnio „Osramówka Vitalux“ łączy w sobie wszystkie 

walory słonecznego promieniowania a więc ciepło, światło i życlo- 
promienie ultrafioletowe, w tym nieomal stosunku, CO naturalne słońce 

w pełni lata.
Osramówka Vltahn z reflektorem 6 100 daje się włączać do każdej instalacji 
oświetleniowe!.
Niedokrwiste, słabowite I skrofuliczne dzieci należy codziennie naświetlać 
Vitaluxem. Wpływa to dodatnio na ogólny stan zdrowia, daje dziecku dobre 
samopoczucie, zapobiega krzywicy i innym chorobom dziecięcego wieku.

Literatura na żądanie: Polska Żarówka Osram Sp. Akc., Warszawa 
Plac Trzech Krzyży Nr. 8

Do nabycia w składach elektromedycznych 
oraz przedsiębiorstwach branży elektro-

OSRAMOWKA 
VITALUX

Walka o ustrój Rzeszy
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

Berlin, 13 listopada.
Konflikt rządu Papena z parlamen

tem i krajami związkowemi zmierza 
szybko do tego stopnia natężenia, że 
rozwiązanie takie, czy inne nastąpić 
musi. Albo rząd Papena się załamie, 
albo też będzie musiał chwycić się dal’ 
szych środków, ażeby narzucić swoją 
wolę. Czytelników „Kurjera Poznań
skiego“ ten bieg wypadków nie zdziwi. 
Rysowaliśmy na tern miejscu już daw
no linję narastającego konfliktu i prze
powiadaliśmy jago natężenie. Tak, jak 
dzisiaj się położenie przedstawia, rząd 
Papena postawiony będzie w krótkim 
czasie przed koniecznością dećyzyj dalej 
idących, które mogą zmierzać w prostej 
linji albo do ustąpienia, albo do zawie
szenia postanowień konstytucji.

Do konfliktu z Reichstagiem przyłą
czył się obecnie konflikt z Radą Rzeszy 
(Reichsrat), t. an. z krajami związkowe- 
mi, i wysunął się nawet na pierwszy 
plan. Chodzi o reformę konstytucji, za
mierzoną przez Papena, oraz o sprawę 
usunięcia rządu pruskiego i zamiano
wania na jego miejsce rządu komisa
rycznego z ramienia Rzeszy, a dalej o 
obejście przez kanclerza wyroku lip
skiego przez zamianowanie komisarza 
Rzeszy i komisarycznych kierowników 
ministerstw pruskich ministrami Rze
szy, sprawującymi nadal rządy w Pru
sach.

O co tu chodziT Rzecz jest bardzo 
prosta. Gabinet Rzeszy, który ma prze
ciwko sobie Reichstag, a w ręku tylko 
Reichswehrę, musi dążyć do rozszerze
nia swojego oparcia. Może tego doko
nać przez opanowanie administracji, 
chociaż w części Rzeszy. Póki wszyst
kie państwa związkowe mają osobne 
rządy, jest to rzeczą niemożliwą. Re
formy Papena zmierzają w tym kierun
ku, ażeby oddać administrację rządowi 
Rzeszy w największym kraju zwiąko- 
wym, t. j. w Prusach, przez połączenie 
rządów Prus i Rzeszy w jednem ręku 
W ten sposób Prusy, jako największy 
kraj zw iązkowy, stałyby się kością pacie
rzową dla rządu Rzeszy. Gabinet Pa
pena, zmierzając do takiej reformy, dą
ży do wzmocnienia władzy wykonaw
czej rządu Rzeszy.

Naodwrót Prusy w takim wypadku 
nadawałyby ton decydujący polityce 
Rzeszy. Prusy stałyby się czemś w ro
dzaju „potęgi domow-ej“ („Hausmacht“) 
rządu Rzeszy. Usuwając rząd pruski 
Brauna i wprowadzając zamiast mego 
w' Prusach rząd komisaryczny, kanclerz 
Papen niejako naprzód przesądza! skut
ki reformy, łącząc de facto już dzisiaj 
rząd pruski z gabinetem Rzeszy Cała 
polityka Papena w tym kierunku jest 
oczywiście celowa. Przeprowadzanie w 
szybkiem tempie daleko idących zmian 
personalnych w administracji pruskiej 
bez odczekania załatwienia konfliktu z 
Prusami, wskazuje wyraźnie na to. że 
gabinet Papena zdecydowany jest opa
nować bezwzględnie administrację 
Prus. Śpieszy się op. tern bardziej, im 
silniej zarysowuje się obrona strony 
przeciwnej. /

Cała ta spraw’» wygląda na to, że po
lityka obecnego gabinetu wobec Prus 
jest tylko akcją przedwstępną do dal
szych zamiarów. Jak bardzo na niej 
zależy rządowi Rzeszy, dówodzi fakt, 
że, jak słychać, nawet ewentualnego u- 
tworzenia normalnego rządu w Pru
sach przez sejm pruski nie będzie on 
uważał za wystarczający powód do od
wołania komisarycznego rządu, tłuma
cząc tę decyzję rozbieżnością ęwej?łuMl-

nej polityki takiego rządu z zamiarami 
rządu Rzeszy.

Konflikt rządu Papena z Reichsta
giem można uważać jako wynik ogól
nego zjawiska przesilenia parlamenta
ryzmu oraz istniejącej wszędzie walki 
o władzę. Zaostrza go naturalnie poja
wienie się nowych i odrębnych prądów 
politycznych, jak np. hitleryzmu, oraz 
cały szereg specyficznie niemieckich 
czynników. Zato w konflikcie z 
„Reichsratem“ (Radą Rzeszy) wybija się. 
poza przeniesieniem na jego przedsta
wicieli konfliktu parlamentarnego, na 
pierwszy plan obrona państw związko
wych przed grożącem im zmajoryzo- 
wapiem przez „sprusaczony“ rząd Rze
szy. Odżywają tu historyczne zatargi 
życia niemieckiego. Poszczególne kraje 
bronią swojej samodzielności i sprzeci
wiają się wzmocnieniu władzy central
nej.

Zaś władza centralna dąży do stw’O- 
rzenia sobie, zupełnie podobnie jak hi
storyczne dynastje cesarskie, własnej 
potęgi celem podtrzymania swojego 
znaczenia wobec tendencyj do zbytniej 
samodzielności państw związkowych 
Dlategoto państwa południowe wystę
pują w, obronie usuniętego rządu, pru
skiego, dlatego sprzeciwiają się refor
mie konstytucji w myśl programu Pa
pena, dlatego walczą zaciekle o własne 
prawa polityczne i zmierzają do rozsze
rzenia ich. To nie jest rzecz nowa w

dziejach Nieimec, przeciwnie tak bywa
ło zawsze.

Jest to więc konflikt bardzo poważ
ny, a rozwiązanie iego będzie rozstrzy
gające dla dalszego okresu historii nie 
mieckiej. Doszło do tego, że rządy 
państw południowych urządziły sobie 
w Wurzburgu osobną konferencję, na 
której rozstrząsano wspólne postępowa
nie celem przeciwdziałania zamiarom 
rządu Papena. O tej konferencji rzą
dowa „Deutsche AUgemeine Zeitung“ 
wyraziła się, że trudno jej nie nazwać 
spiskiem.

Treść zatargu określa najlepiej re 
zolucja Rady Rzeszy, który z powodu 
nominacji ministrów Rzeszy dla Prus 
stwierdził, że „zarządzenia te wywołały 
zasadniczą i głęboko sięgającą zmianę 
w dotychczasowym i konstytucyjnie u- 
stalonym stosunku sił między Rzeszą i 
Prusami, między Rzeszą i krajami i 
między krajami pomiędzy sobą“. W 
dalszym ciągu rezolucja domaga się 
przyznania decydującego wpływu kra
jom przy układaniu projektów refor
my.

Słowa te dotykają istoty konfliktu 
w całej jego historycznej rozciągłości. 
Takie konflikty są zawsze głębokie i 
wstrząsające. Jeżeli rząd Papena wie
dział. co robi, doprowadzając do jego 
powstania, nie może się dziwić głębi 
wstrząśniema. które spowodował i trud
nościom, które spotyka na swojej dro
dze. Zobaczymy; Ćży posiada Ąfcśyć ’ sił 
i decyzji, żeby podjąć walkę aż do koń
ca. Dzisiaj przypuszczono do niego a- 
tak generalny.

JERZY DROBN1K.

padly za Polską na obszarze dzisiejsze- 
go Śląska Opolskiego w plebiscycie r. 
1921.

Dzisiejszy smutny stan rzeczy wy
wołany jest niewątpliwie w głównej 
mierze cichym lub otwartym terorem 
władz i społeczeństwa niemieckiego. 
Do niepowodzenia list polskich — jak 
już o tern pisaliśmy kilkakrotnie — 
przyczyniają się jednak także wadli
we stosunki, panujące w organiza
cjach ludności polskiej, zwłaszcza od 
czasu, kiedy bruździć tam poczęły 
czynniki „sanacyjne“.

Czas doprawdy, by czynniki te o- 
pamiętały się i by usunięto bolączki, 
powodujące tak bolesne kurczenie się 
poiskięgo stanu posiadania na prasta
rej ziemi piastowskiej.

Głosy polskie na Śląsku Opolskim
Dalszy spadek i jego prmycsyny

Niedzielne wybory do Reichstagu 
dały, jeśli chodzi o glosy polskie, wy
niki dość różne. Na Pograniczu 1 w 
Pomeranji, a także w Westfaljl 1 Nad- 
renji zaznaczył się pewien przyrost 
głosów polskich w porównaniu z wy
borami z dn 31 lipca rb., natomiast 
na Śląsku Opolskim i w Prusiech 
Wschodnich liczba głosów polskich 
znowu poważnie się zmniejszyła 
Zwłaszcza na Śląsku spadek ten jest 
wprost, zastraszający. Jeszcze w wy
borach do Reichstagu we wrześniu r. 
1930 lista polska skupiła tam 37 000 
głosów ,w wyborach do sejmu pruskie

go w dn. 25 kwietnia r. b. było ich 
28.043. w wyborach do Reichstagu w 
dn. 31 lipca r. b. już tylko 14.534, a w 
wyborach obecnych zaledwie 12 059.

Oznacza to, że w ciągu zaledwie 
pól roku — od końca kwietnia do po
czątku listopada 1932 r. — liczba gło
sów polskich stopniała o 16 tysięcy, 
to jest o prawie 60 procent a w porów
naniu z r 1930 o z.górą dwie trzecie 
ówczesnego stanu posiadania.

Tabelka porównawcza dla poszcze
gólnych powiatów przedstawia się na
stępująco;

POW1 AT T
Liczba glos >w polskich

1928 1930 25. 4. 1932 31.7. 1932 6. 11. 1932

Powiaty miejskie
Bytom .... S 6 « 1 b • 1553 1626 1672 834 660
Gliwice . . , , • 4 • • » 0 Ó 1018 1 181 1074 596 454
Zabrze . , , » 3 100 3140 2 486 1495 1240

/ Nysa ..i,. i 0 7 13 7 2 UlOpole , • o 0 fr * Ô • 124 184 126 103
Racibórz . . . 9 Ó a 8 fi Û .• 739 917 554 349

Powiaty wiejskie
7

1Î539Bytom .... 9 3 » 9 9 0/ » 3 496 3 508 2785 1396
Koźle .... o o « 9 9 1592 1903 1405 714 587
Niemodlin . , . » • « • 0 o 89 84 49 30 18Gliwice .... • O • 9 ł * 2908 3307 2 469 1209 924Grotków .... « • 9 • • 14 5 4 4i2 4 1

1818Wielkie Strzelce • • o B 9 B Ô 5022 5 286 2027
Dobrodzień . , • 9 O fe 9 • 9 781 865 1 580 29+ 205Kluczborek , . O 9 • • • 9 > 131 97 81 41 34Głubczyce . , , » • • 0 • 9 • 29 34 30 23 6
Nysa ..... 9 9 • 20 16 12 7 3
Prudnik . . , . i • 9 9 8 • 1 110 1217 743 414 363Opole . . . t , • o P S P • 7 781 8 418 6 243 3 304 2 591Racibórz .... 2 493 2 644 1643 841 959Oleśiw , > • . à 2 299 2 567 1664 851 684

Razem 34306 37012 28 043 14534 12 050
Do tabelki 

że iuż
łabelki powyższe! dodać nałoży, I 
cyfry głosów polskich, uzyski- *

ne
w

w r. 1928 i 1930 były bardzo niskie 
porównaniu z 200.000 głosów, które

Rezerwy i zaliczki 
budżetowe

Klub Narodowy wniósł w Sejmie w 
dniu 3 listopada dwa następujące 
wnioski:

Wysoki Sejm uchwalić raczy:
Sejm na mocy art. 6 i art. 9 Konsty

tucji oraz art. 6 i art. 8 ustawy z dnia 
3 czerwca 1921 r. o kontroli państwo
wej zwraca się do Najwyższej Izby 
Kontroli, aby w terminie 6 tygodnio
wym zbadała j przedstawiła Sejmowi:

1) stan obecny i sposób ulokowa
nia rezerw skarbowych,

2) stan obecny zadłużenia wszyst
kich przedsiębiorstw państwo
wych i monopolów wobec skar
bu państwa, banków państwo
wych oraz innych wierzycieli 
krajowych i zagranicznych.

3) stan rozrachunków między skar
bem państwa a przedsiębior
stwem Polskie Koleje Państwo* 
we w czasie od 1 stycznia IW? 
do 31 grudnia 1932 r.

Uzasadnienie
Sejm, przystępując do pracy nad 

budżetem na rok 1933/34, który to bud
żet przy wysoko obliczonych docho
dach zamyka się deficytem w sumie 
360 miljonów, musi znać dokładnie 
stan j płynność rezerw skarbowych, 
mających służyć na pokrycie tego de
ficytu, tembardziej, że z tego źródła, 
pokryty już został deficyt lat 19301 i 
1931/2, wynoszący według oficjalnych 
zamknięć około 300 miljonów oraz jest 
pokrywany deficyt tegoroczny, który 
sięgnie sumy 400 miljonów.

Równocześnie ma Sejm ustalić su
my wpłat przedsiębiorstw państwo
wych do skarbu, względnie dopłat 
skarbu do budżetów tych przedsię
biorstw. Zadania tego nie może Se.m 
wypełnić bez dokładnej znajomości 
zobowiązań finansowych przedsię
biorstw zarówno skomercjalizowa
nych, jak i njeskomercjali/.owanych, 
zwłaszcza, że przewidywany na roa 
1933'34 dochód z przedsiębiorstw me 
znajduje żadnego umotywowania v 
półrocznych wynikach roku bież.

Wysoki Sejm uchwalić raczy:
Sejm wzywa rząd, aby w terminie 

czterotygodniowym przedstawił Sej
mowi całkowity i szczegółowy wyKaŁ 
zamówień, dokonanych w adminisfra' 
cjij przedsiębiorstwach państwowyc » 
monopolach i specjalnych func*Msza^T 
na poczet budżetu na rok 193233 oi 
na lata następńe, wraz z 
sum. które z tego tytułu obciążają 
skarb państwa w poszczególnych °Kre 
sach budżetowych.

Uzasadnienie
P. prezes Rady Ministrów w prze- 

. mówieniu z dnia 1 października > 
i r. oświadczył, że rząd celem pro.3 1
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i pomocą przemysłowi i zmniejszenia 
bezrobocia poczynił i ma zamiar czy. 
nić nadal zamówienia na poczet przy
szłych budżetów. Sprawozdanie Naj
wyższej Izby Kontroli Państwa za o- 
kres 1931/32 potwierdza, że system ten 
był uprawiany w różnych działach ad
ministracji państwowej.

Trzy statki padły pastwą żywiołów
Holenderski okręt pasażerski „PC Ilooft*“ spłonął doszczęt
nie w Amsterdamie pomimo wytężonej akcji ratowniczej 
— Pożar powstał prawdopodo bnie z powoda nieostrożności

Amsterdam, 14. 11. (Tel. wł.) 
Niebywałych rozmiarów pożar wy
buchł wczoraj na pokładzie holender
skiego statku pasażerskiego „P. C. 
Hooft“ o pojemności 15 tys. tonn.

„P. C. Hooft“ powrócił właśnie z 
podróży do Indyj holenderskich. Okręt 
należał do towarzystwa holenderskiego 
Niederland.

Pożar powstał nagle około północy, 
w chwili kiedy na szczęście na pokła
dzie znajdowało się niewielu ludzi. 
Przyczyną ognia było prawdopodobnie 
nieostrożne obchodzenie' się z łatwo- 
palnemi materjałami. jak kwas solny, 
siarczany i t. zw. pruski, płyny używa
ne do remontu oraz czyszczenia statku

Płomienie rozszerzyły się z gwał
towną szybkością, obejmując cały po
kład w mgnieniu oka tak, że. mimo 
natychmiastowej i bardzo wytężonej 
akcji ratowniczej oraz zużycia ogrom-
Drugi okręt, również holendena 
rski, „Rozenburg“ poszedł

Paryż, 14. 11. (Tel. wł.) Na morzu 
Północnem niedaleko wybrzeża belgij
skiego zderzył się holenderski paro
wiec „Rozenburg“ z amerykańskim 
statkiem z Panamy „Mount Helikon“.

Pierwszy odniósł tak silne uszko
dzenie, że wkrótce zatonął. Załoga o- 
puściła pokład natychmiast, a później 
również kapitan i sternik, widząc bez
nadziejność wysiłków innych statków, 
które próbowały przyholować uszko
dzony okręt

11 ludzi załogi parowca holender
skiego przybyło dziś do portu Boulo- 
gne wraz z „Mount Helikon“, podczas 
gdy pozostała część na pokładzie inne-

Nemcy siewcami zarazy moralnej
lVa Śląsku czeskim wykryto drukarnię niemiecką, która 
drukowała wydawnictwa pornograficzne i była centralą 

sprzedaży p. i. ró wnież na Polskę

Cieszyn, 14. 11. (PAT.) W spra
wie wielkiej afery pornograficznej w 
Czeskim Cieszynie dowiadujemy się 
następujących szczegółów:

Już od dłuższego czasu wiedziano, 
że całą Europę środkową zalewa lite
ratura erotyczna i pornograficzna i że 
książki te były rozsyłane przeważnie 
z Niemiec do Danji, Szwecji, Polski, 
Czechosłowacji oraz Węgier.

Policji czeskiej w Mor. Ostrawie u- 
dało się w tych dniach przyłapać nie
jakiego Szalfelda z Hamburga, który 
Jak się okazało był głównym kolpor
terem zakazanej literatury na terenie 
Ostrawy, oraz Polski.

W czasie przesłuchiwania Szalfel
da wyszły na jaw rzeczy nieoczekiwa
ne. Oto znana i poważna drukarnia 
Prohaski w Czeskim Cieszynie (obec

Nota brytyjska w sprawie długów wojennych
Londyn, 14. 11. (PAT.) Nota

Wczona w Waszyngtonie amerykań 
skieniu sekretarzowi stanu przez am
basadora brytyjskiego dn. 10 listopada

r. została zakomunikowana prasie 
dla opublikowania jej w dziennikach 
Poniedziałkowych

, Nota rozpoczyna się od przypom- 
baenia, że rząd brytyjski z największą 
radością i gotowością zaakceptował w 
swoim czasie propozycję prezydenta 
Hooyera w sprawie jednorocznego mo
ratorium dla długów międzypaństwo
wych. Celem tej propozycji było, jak 
to wówczas oświadczono, ulżenie trud
nościom. wynikającym z powodu spad- 

cen i wobec braku zaufania do go-
Podarczej, oraz politycznej stabiliza- 

tŁ' C° Poczyniło się do przywrócenia 
¡7°. zaufania. Nadzieje, związane z 
a*cjatywą Hooyera niestety nie 

-Prawdziły się i trudności gospodar 
e którym inicjatywa ta miała ulżyć

skończyły się.
. ot.a przypomina, że już w paź- 

w ^niku r- komunikat, ogłoszony 
tniP;aTZyngton1e z racji P»bytu pre 

J a Lavala uznał, że zanim rok Hoo-

Sejm, przystępując do uchwalenia 
budżetu na rok 1933/34, musi wiedzieć 
jakie sumy w tym budżecie są prze
znaczone na zamówienia już wykona
ne. a jakie wykonać się mające, gdyż 
tylko w ten sposób Sejm może ustalić 
rzeczywistą wysokość rocznych wydat
ków państwa.

nych mas wody, wylewanych na po
kład oraz do wnętrza statku, nie zdo
łano opanować rozszalałego żywiołu.

Ogarniał om coraz to nowe części 
okrętu, a kiedy płomienie dostały się 
pod pokład, do niższych kondygnacyj, 
oraz magazynów, poczęły raz po raz 
dochodzić odgłosy głuchych wybuchów 
butli z zawartością tlenu oraz innych 
kwasów i zgęszczonego powietrza.

Do godz. 4 nad ranem pożaru nie 
zdołano umiejscowić, mimo nadludz
kich wysiłków. Wreszcie zrezygnowa
no z dalszych prób, widząc ich bezna
dziejność.

Ponieważ istniała obawa, że ogień 
może się przenieść na inne statki, 
względnie na urządzenia portowe — 
zdecydowano wyciągnąć „P. C. Hooft“ 
na pełne morze, aby tam dopalił się 
do reszty i poszedł na d,no.

dno, a transportowiec ang
ielski spalił się w Łirerpoolu
go statku amerykańskiego wylądowa
ła w Douvre w Normandji.

Londyn, 14. 11. (Tel. wł.) Na
jednym ze statków transportowych 
stojących w porcie w Liyerpoolu wy
buchł wczoraj pożar, który zdołano 
ugasić dopiero po 24 godzinnych wy
siłkach.

W czasie akcji ratowniczej zginął 
pierwszy oficer statku, który uległ 
zaczadzeniu i zmarł w klinice.

Pożar rozszerzył się z tak wielką 
szybkością, że nim nadeszła pierwsza 
pomoc, część statku stała już w pło
mieniach. Okręt spłonął niemal zu
pełnie. Straty wynoszą kilkadziesiąt 
tysięcy funtów angielskich.

nie przedsiębiorstwo to należy do ak- 
cjonarjuszy niemieckich) nie tylko 
drukowała literaturę pornograficzną, 
ale przez wspomnianego komisjonera, 
Szalfelda, organizowała sprzedaż tej 
literatury w Czechosłowacji a głównie 
w Polsce, Szwecji, Danji itd.

Przeprowadzona w drukarni rewi
zja dala sensacyjne wyniki. Zapieczę
towano 64 skrzyń, zawierających oko
ło miljon gotowych książek pornogra
ficznych oraz 25 000 egzemplarzy nie
dokończonych książek. Wartość skon
fiskowanego materjału sięga kilku 
miljonów koron czeskich. Władze cze
skie prowadzą energiczne śledztwo ce
lem ustalenia autorów literatury i do
stawców klisz pornograficznych. Dru
karni grozi oprócz mil jonowych kar 
pieniężnych zamknięcie.

vera się skończy, niezbędnem będzie 
zawarcie w sprawie zobowiązań mię
dzypaństwowych stosownego porozu
mienia na okres przejściowej depresji 
handlowej oraz, że inicjatywa w tej 
sprawie powinna być zawczasu podję
ta przez głównie zainteresowane mo
carstwa europejskie w zakresie umów, 
egzystujących przed 15 lipca 1931 r. 
Dziś wielu myślących łudzi na całym 
świecie doszło do przekonania, że o ile 
depresja ma być przezwyciężona, to 
dalsze środki zaradcze winny być pod 
jęte.

Zgodnie z powyższem zaleceniem 
europejskie mocarstwa kredytorskie 
zebrały się w czerwcu w Lozannie i 
porozumiały się co do trwałego ukła
du w sprawie reparacji Układy te 
zmierzają do ostatecznego zakończenia 
spłat reparacyjnych. Wyobrażają one 
maksymalne współdziałanie, jakie w 
zakresie międzypaństwowych finan
sów zainteresowane rządy mogły do
tąd okazać, aby przyczynić się do przy
wrócenia powszechnego dobrobytu, co 
do którego St. Zjd. zainteresowane są 
niemniej od W. Brytanji i dla którego

współdziałania St. Zjd. jest tak ko
nieczne.

Co do istoty tych środków zarad
czych, które należałoby podjąć, rząd 
brytyjski nie zamierza obecnie powie
dzieć więcej niż to. co już kilkakrotnie 
oświadczył tembardziej, że ani pod 
względem teoretycznym, ani też pod 
względem rzeczowym nie znajduje u- 
zasadnienia do zmian swoich poglą
dów.

Rząd brytyjski uważa, że obecne 
układy międzypaństwowe w sprawie 
zobowiązań finansowych winny być 
poddane rewizji. Rząd brytyjski po
siada poważne przeświadczenie, że na
leży działać szybko i wierzy, że St. Zjd. 
znajdą sposób, aby jak najprędzej na
wiązać wymianę poglądów.

Bezpośrednim celem niniejszej noty 
jest jednak sprawa o charakterze bar
dziej ograniczonym. 15 grudnia przy 
pada termin płatności następnej raty 
brytyjskiego długu wojennego. Nie 
można spodziewać się, że w ciągu 5 ty 
godni da się osiągnąć porozumienie w 
sprawach o tak szerokim zakresie. 
Znalazłszy się więc wobec podobnych 
trudności konferencja lozańska, aby 
przeprowadzić swoje prace bez prze
szkód, uznała za konieczne wstrzyma
nie egzekwowania płatności, przypada
jących. biorącym udział w konferencji 
mocarstwom.

Rząd brytyjski ma nadzieję, że po
dobna procedura bedzie zastosowana 
obecnie i zwraca się o odroczenie przy
padającej od niego płatności na okres 
proponowany niniejszemi rozmowami, 
lub na jakikolwiek inny okres, co do 
którego nastąpiłoby porozumienie. 
Rząd brytyjski uważa, że proponowa
ne rozmowy należałoby najlepiej za 
początkować w Waszyngtonie i o ile 
spotka się to z przychylnem przyję
ciem, rząd brytyjski gotów jest udzie
lić odpowiednich instrukcyj swojemu 
ambasadorowi.

Zarówno co do tego punktu, jak i 
co do innych, poruszonych w niniejszej 
nocie rząd brytyjski oczekuie wyraże
nia poglądów przez St. Zjednoczone.

WleSkie zebranie
W niedzielę, 20 b. m. w sali kina 

„Metropolis“ organizuje zarząd powia
towy Stronnictwa Narodowego w Po
znaniu wielkie zebranie, na którem 
przemawiać będzie słynny obrońca w 
procesie brzeskim poseł Jan Nowo
dworski. Ponadto w związku z u- 
roczystością 25-Iecia śmierci Stanisława 
Wyspiańskiego, poświęci tej wielkiej 
rocznicy szereg ciekawych uwag p. red1. 
Czesław Kędzierski.

Początek zebrania o godz. 12-tej.

Przepowiednia pogody na wtorek:
Po mroźnej nocy zrana lekka mgła, w 
ciągu dnia w dalszym ciągu pogodnie 
i sucho, temperatura bez zmian, lek
kie wiatry zmienne.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.90 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.92 zł.

Kurs marki niem, i quid. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu płacił dziś za 100 
mk. niem w dewizach 211.45 zl.. gotówką 
210.00 zł., za 100 guld gd. w dewizach 173.16 
zł., gotówką 172.82 zl.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, dnia 14. 11 1932. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana — również i kursy 
— przy obrotach ożywionych.

Z pożyczek państwowych poszukiwano 
5 proc. poż. konwers. po 40,—, 4 proc, pre- 
mjówki doi. po 49,—, oraz 3 proc. poż. bud. 
po 37,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. nie do
szło do tranzakcji 8 proc, listami doi sta- 
remi oraz 8 proc, listami amortyz.. nato
miast handlowano i płacono za 4 proc li
sty zast. konwert. 31,—, zaś 6 proc, listy 
żytnie obracano po 10.50

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 84.—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie]. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nommału)
5% Pożyczka konwersyjna 40% P 
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kredy

towego, ostempl. 31% P.
(Kurs w złotych)

4% pożyczka premjowa dolarowa, serja III 
49.— P.

6% ’ -fv żytnie Pozn. Ziem. Kredytowego

3% pożyczka budowlana, serja I 37.— P.
Akcie bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Polski I em. 84.— P.

Tendencja utrzymana. . _

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań. 14. 11 1932.

Warunki: Handel hurtowy nitryle! Po
znań. ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwieić-litrcwe- 

go gęstościomierza: 1) żyta poznańskiego 
70,6 kg U20.1 ft w hól ), 2 żyta pomor
skiego 69 85 kg (118 2 ft w hol i 3' psze
nicy pozn i pomorskie) 72 95 kg (121 ft. 
w hol) 4) owsa poznańskiego i pomorskie
go 43,55 kg (74.1 ft w hol.).

Ceny transakcyjne 
Zyto 15 tonn par Poznań . . s 
Zyto 330 tonn par Poznań . s , 
Zyto 35 tonn par Poznań . . .

Ceny orjentacyjne
Zyto.................... ... 14,60 -

Usposobienie słabe.
Pszenica .... ... 22.75 -

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . . 16,00-

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 68—69 kg ... . 13.75
Jęczmień 64—6f kg ... 13.25—

Usposobienie spokojne.
Owies . . .. . . . 13,50-

Usposobienie słabe 
Mąka żytnia 65% wł work.

Usposobienie spokojne 
Mąka pszenna 65% wł work. 

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie.................... ....
Otręby pszenne . . . . » 
Otrębv pszenne (grube) . ,
Bzepak.............................. ..... »
Rzepik . . i . i » s , . 
Gorczyca . . . s » i • i 
Crocn Victoria .:•<«> 
Groch Folgera ....ss 
Koniczyna czerwona . » .
Koniczyna biała....................
Ziemniaki jadalne . . . . 
Ziemniaki fabr za kilo % . 
Mak niebieski ..........................

15.20
15,00
14,95

14.80

23.75

17,50

14 50
13.75

13.75

23.00- 24 00

36 00 - 38 00

8,75— 9.00 
9.00— 10 00

10.00— 11.00 
40 00— 41 00 
38.00— 43 00 
39.00— 45.00 
21.00— 94.00 
3100- 3t.OO 

120,00—140.00 
120.00—160.00

2,20— 2.50 
0,00-0.121/2

100.00-110,00
Ogólne usposobienie spokojne 

Transakcje na odmiennych warunkach:
żyta 200 tonn. pszenicy 30 tonn, otrąb 
pszennych 15 tonn.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 14. 11. 1932 r.

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Belgja 123,65 123.96 123.34
Holandja 353.15 359 05 357.25
Londyn 29.79 29.94 29,64
Nowy Jork

czeki 8,918 8,938 8,893
Nowv Jork

kabel 8,922 3,942 8,902
Paryż 34.96 35. '5 34.87
Praga 26.41 26,47 26,35
Szwajcaria 171.65 ,172,08 171,22
Berlin 211.83 — 211,90

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obliqsefe:

4% poż inw....................... . . 97.10 - 97,50
5% poż konw. . . • 6 • . 41.50— 42,00
5% poż. kolejowa .• S , 35.00
4% poż. dolarowa • • . 50.00- 50,50
6% poż. doi . . • l i . ,66,50— 57,00
7% poż stabil . . • 9 • , 56,38 — 55,75

10% poż kolejowa • • • . 101,00
Tendencja mocniejsza.

Akcie w złotych:
Bank Polski ...... 86 50— 87,00
Starachowice......................... 8,50

Tendencja niejednolita.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za -000 kg. 

reszta za 100 kg
Berlin, 14. 11 1932.

Pszenica marchiiska . . . 19900 -201,00 
później loco Berlin tr. . . . 210,00—

Tendencja spokoina.
Pszenica jara march . . , 203,00—204,00 

Tendencia spokojna.
Żyto march.................................  167,00—159,00

Tendencja stała
Jęczmień browarowy . , 170,00—179,00

Tendencia «tala
Jęczmień pastewny i prze

mysłowy . ..................... 161,00—163,00
Tendencja słabsza.

Owies march ...... 133.00—137.00
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna ...... 24,50 - 27.50
Jen lenna spokojna.

Mąka żytnia . . .... 20.40— 22.50
Tendencja spokojna.

Otręby pszenne . . , 9,30- 9.65
Tendencja spokojna.

Otręby żytnie .... 8,50- 8 80
Tendencja spokojna.

Groch Victoria......................... 21.00- 26.00
Groch drobny jadalny . . 20,00- 23.00
Groch pastewny . . . . . 14.00- 16 00
Kuchy lniane ..... 10.10- 10,20
Kuchy z orzecha z’emnego 10 80
Kuchv mielone (mączka) 11 10
Wytłoki suche . . . 8.90
Śrut Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg 10.30
Śrńt Soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin . . . 11 00
Ziemniaki jad białe . . . 1,10- 1,20
Ziemniaki jad czerwone 1.25— 1.35
Ziemniaki odenwaidz. nieb 1.10- 1.20
Ziemniaki inne żółte . 1.30- 1,35
Ziemniaki fabryczne w fg za

funt ......................................... 8
Ogólna tendencja prawie utrzymana.
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Wybory do samorządów na zachodzie Rzeszy
Przyrost głosów nar. socjalistów i komunistów — Słaba fre

kwencja glosujących
Berlin,, 14. 11. (PAT). Ubiegłej 

niedzieli odbyły się wybory do władz 
samorządowych w Saksonji, Lubece i 
Zagł. Saary. Frekwencja głosujących 
wynosiła 70 do 80 proc.

Na ogół dał się zauważyć przyrost 
głosów nar. soc. i komunistów, oraz w 
niektórych okręgach przesunięcie się 
na lewo. Frekwencja głosujących w 
Zagł. Saary była słaba i nie dochodzi
ła często do 70 proc.

Niezależna partja robotnicza i mie
szczańska, która skupia sprzyjają
cych Francji członków Związku Za

Echa strasznej katastrofy w Warszawie
Zpośród mieszkańców zmiażdżonego domku ocalało 14 osób 
— Prawdopodobnie gazy fermentacyjne rozsadziły ścianą 

browaru
Warszawa, 14. 11. (Tel. wł) — 

Podczas katastrofy przy ul Kroch
malnej ogółem ocalało 7 chrześcijan i 
7 Żydów.

Dwie osoby cudem ocaliły się 
wskutek tego, że dosłownie na parę 
minut przed katastrofą wyszły do pra
cy. Jest to szofer Cieślicki i córka

Raj Żydów w Polsce dzisiejszej
Pismo ambasady polskiej w hondynie

Żydowska Agencja Telegraficzna 
ogłosiła pismo ambasady polskiej w 
Londynie, wręczone bawiącemu w 
Londynie rabinowi Jeruchimowi Leine- 
rowi z Polski z upoważnieniem do o- 
publikowania go. Prosimy pismo to 
przeczytać uważnie:

Na stronę prawną obecnej sytuacji 
Żydów w Polsce składają się trzy czyn
niki: konstytucja Rzeczypospolitej Pol
skiej z marca 1921, traktat mniejszo
ści z 1919 r., poręczający Żydom obok 
praw obywateli polskich również pra
wa mniejszościowe, oraz zasadniczy 
kierunek polityki rządu polskiego, któ 
ry nie zna antysemityzmu i odnosi się 
przychylnie do rozwoju społeczno-go
spodarczego i politycznego w kraju i 
za granicą.

Lecz polityka ta musi być odpo
wiednio podporządkowaną względom, 
wypływającym z interesów państwa 
polskiego. Przedewszystkiem więc Ży
dzi nie mogą korzystać z przywilejów 
większych, niż reszta obywateli pol
skich. Żydzi nie mogą stanowić pań
stwa w państwie. Powtóre, Żydzi są 
traktowani narówni z Żydami w in
nych cywilizowanych krajach, nie mo
gą oni jednak korzystać z większych 
praw, niż gdzie indziej.

Przechodząc do ograniczeń, które 
dały się we znaki ludności żydowskiej 
w dzielnicach dawnych zaborów rosyj
skiego i austrjackiego, ambasada 
stwierdza, że ograniczenia te zostały 
przez rząd polski zniesione, m. in. też 
zakaz nabywania posiadłości wiej
skich oraz niedopuszczanie użytku ję
zyka żydowskiego w dokumentach o 
charakterze publicznym. Rząd nie do
puścił również do przeprowadzenia 
projektów ustawy w sprawie „nume- 
rus clausus“ na uniwersytetach. Żydzi 
są nadto reprezentowani w armji, w 
ministerstwach, w przemyśle, w ban
kowości i zawodach wyzwolonych.

Specjalne komitety zostały powoła
ne do życia celem wprowadzenia 
zmian do struktury gospodarczej lud

Sytuacja polityczna w Bułgarji
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego'*),

S o f j a, w listopadzie 1932.
Pod koniec października zagajona 

została jesienna sesja parlamentu buł
garskiego. Cara Borysa, który odczy
tywał mowę tronową, powitali posło
wie t. zw. Niezależnej Partji Robotni
czej, która skupia zwolenników rozwią
zanej Partji Komunistycznej, okrzyka
mi ..Precz z faszyzmem!“

W mowie tronowej przedstawiony 
został program sobranja na najbliższy 
okres Pomiędzy 15 przedłożonemi pro
jektami ustaw oczywiście pierwsze 
miejsce zajmują przedłożenia natury 
gospodarczej. W ugrupowaniach poli
tycznych nastąpiły różne zmiany. Rząd 
nadal opiera się przedewszystkiem na 
rolnikach i demokratach, a opozycję 
ma i z prawej i lewej strony. Opozycja

głębia Saary, uzyskała na 4.301 man
datów do rad gminnych, 7 miejsc. Do
tychczas brak jeszcze wyników z wie
lu okręgów.

Berlin, 14. 11. (Tel. wł.) Wybory 
do rad gminnych w Lubece przyniosły 
następujący podział mandatów: hitle
rowcy 27 (przy wyborach 1929 r. — 6), 
socjaliści — 29 (34), komuniści 9 (7), 
związek hanzeatycki 5, niemiecko-na- 
rodowi 4, związek właścicieli nieru
chomości 4. partja państwowa 1 (2), 
centrum 1 (1).

malarza inwalidy Daweya.
Zdaniem techników, po wczoraj-

szem zbadaniu miejsca wypadku, ga
zy fermenfyczne nagromadzonego ma
sowo jęczmienia, którego złożono w 
magazynie 900 tonn, rozsadziły ścianę 
browaru. (w)

ności żydowskiej. W stanie rozwoju 
znajdują się nowe gałęzie produkcji, 
które dają Żydom nowe widoki zarob
kowania, jak rzemiosło, ogrodnictwo, 
żegluga handlowa, eksport i tranzyt 
W okręgach Grodno. Brześć i Pińsk w 
ręku żydowskiem znajduje się 25.000 
posiadłości i Żydzi przechodzą do rol
nictwa.

Wszystko jednak stać się może po
woli i w oparciu o zasady naukowe, 
nie może się więc to stać przez jedną 
noc. Według ostatnich danych lud
ność żydowska dysponuje spółdzielnia 
mi w liczbie 458 o 174,000 członków 
Spółdzielnie te mają depozyty na 30 
miljonów złotych; zaś roczny ich o- 
brót sięga 132 miljonów z. Bank Zw. 
Rzemieślników - Żydów w Warszawie 
udziela kredytów rzemieślnikom. Ży
dowski Bank Ludowy ma 160.000 
członków, wśród nich rzemieślnicy, 
drobni kupcy, rolnicy i przedstawicie 
le wolnych zawodów. Dzięki poparciu 
Banku Polskiego i Banku Gospodar
stwa Krajowego, Spółdzielnie żydow
skie otrzymały kredyty w wysokości 
35 miljonów złotych.

Przechodząc do sytuacji politycznej 
Żydów polskich, ambasada wskazuje, 
że Żydzi są obecnie członkami parla
mentu polskiego i że polityczne ugru
powania żydowskie, miałyby możność 
zdziałania więcej, gdyby się przyłączy
ły i popierały politykę rządu.

W Polsce — konkluduje ambasada 
w swym liście — niema antysemity
zmu. Interesy ludności żydowskiej są 
w istocie swej zależne od dobrobytu 
państwa polskiego. Lojalność ze stro
ny Żydów jest konieczna dla zasłuże
nia dobrej woli większości polskiej. 
Stosunki polsko - żydowskie są w 
dużej ipierze wynikiem uczuć, na któ
re zewnętrzne czynniki nie mogą wy
wierać decydującego wpływu. Między 
Polakami a Żydami rozwijać się mu
szą wzajemna dobra wola i zaufanie, 
zaś pod tym względem poczyniono już 
wielki postęp.

składa się obecnie z 10 stronnictw 
i grup. Najpoważniejszem ugrupowa
niem opozycyjnem jest „Demokrati- 
czeskij Sgovor“, który jednak po tego
rocznym kongresie wiosennym uległ 
rozszczepieniu na dwa samodzielne 
obozy. Na czele większej grupy stoją 
Ljapczew i Burow; grupa ta liczy 42 
posłów. Mniejszą grupę, na czele któ
rej stoi Aleksander Cankow i która 
jest bardziej agresywna, stanowi 19 po
słów.

Cankowowcy otwarcie sympatyzują 
z Ligą Oficerską, która obok Macedoń
czyków jest jedną z najwpływowszych 
sił zakulisowych. Jej celem jest rząd 
silnej ręki, któryby zgniótł pieniący 
się komunizm. Ljapczewowcy tracą 
swych zwolenników. Dowodzą tego i

wybory do rady miejskiej w Sofji. Nie 
jest też wyłączone, że grupa ta zespoli 
się z rządową Partją Demokratyczną, 
na czele której stoi stary doświadczony 
polityk Malinow, przewodniczący so
branja.

Poważną siłę stanowią komuniści, 
występujący oficjalnie pod nazwą Nie
zależnej Partji Robotniczej. W starym 
parlamencie mieli tylko 4 posłów, w 
nowym parlamencie mają aż 31. W 
wyborach miejskich w Sofji okazali s.', 
najsilniejszą partją. Raptowny rozrost 
partji komunistycznej jest miernikiem 
sytuacji gospodarczej w Bułgarji. 
Większość ludzi, głosujących na listę 
komunistyczną oddawała swe głosy 
nie z przekonania, ale raczej na znak 
protestu. Komuniści rozwinęli gorącz
kową propagandę, pozyskując masy. W 
Bułgarji obecnie wychodzi 35 pism 
perjodycznych o tendencjach sk-ajnie 
lewicowych. Oprócz tego wydaje się 
cały szereg nielegalnych ulotek i bro
szur. Rząd narazie nie czyni żadnych 
kroków w kierunku stłumienia ruchu 
komunistycznego, chociaż żywioły na
rodowe domagają się energicznych 
kroków przeciw Niezależnej Partji Ro
botniczej.

Rozwój wewnętrznej polityki buł
garskiej zależy od rozwoju sytuacji w 
obozie agrarnym. Obóz ten nie jest je
dnolity. Oficjalny Związek Rolniczy, 
który popiera rząd i który niedawno 
odbywał swój kongres, posiada około 
trzy tysiące organizacyj miejscowych z 
120.000 członków. W roku 1931 w wy
borach czerwcowych na listę tego 
Związku oddano 400 000 głosów. Gdy
by przywódcy rolników r.ie marnowali 
swego czasu i energji w wzajemnych 
walkach, Związek Rolniczy łatwo 
mógłby uzyskać przeszło miljon 
głosów. Brak w ruchu -olniczyra wo
dza, któryby szeregi ujął w karb-/ dy
scypliny partyjnej. Na czele oficjalne
go Związku stoi minister roinictwa 
Giczew.

Część dawnych działaczy tego obo
zu, którzy reprezentowali kierunek 
skrajny i po upadku Stambolińskiego 
uciekli za granicę, oczekuje obecnie na 
amneśtję. Prawdopodobnie nadejdzie 
ona wkrótce, lecz — być może — nie 
obejmie Obowa i Todorowa. Emi
granci odnoszą się nieufnie do dzisiej
szych przywódców Związku Rolnicze
go: Giczewa i Dimowa. Trzeba dalej za
znaczyć, że czterej posłowie rolniczy re
prezentują grupę opoz-cyjną, która 
może się wkrótce bardzo łatwo po
większyć na 12 do 15 posłów, gdyby do 
niej przystąpili zwolennicy niezadowo
lonego byłego ministra Jordanowa 
i wiceprzewodniczącego sobranja Za- 
charjewa, prowadzących walkę z Gi
czewem w granicach partji. Dalej 
utworzony został opozycyjny związek 
rolniczy „Aleksander Stamboliński“ 
W parlamencie związek ten nie posia
da swych przedstawicieli. Wymienić 
wreszcie należy małe grupy byłych po
słów Tomowa. Stanji, Zlatewa i Mar
kowa. Ci jednak przegrali walkę z 
zręcznym Giczewem.

Obraz bułgarskich stosunków poli
tycznych byłby niezupełny, gdyby się 
nie wspomniało o dwóch nadzwyczaj 
ważnych czynnikach zakulisowych, od
grywających większą rolę, niż jakakol
wiek partja. Są to Macedończycy i Li
ga Oficerska. Oba obozy odegrały do
niosłą rolę w przewrocie w r. 1923, kie
dy zginął Stamboliński.

Macedończyków jest w Bułgarji 
przeszło pól miljona. Dzięki swej inte
ligencji i zręczności znaleźli się we 
wszystkich dziedzinach życia na kie
rowniczych stanowiskach. Admini
stracja publiczna jest wobec nich bez-

Stronnictwo Narodowe
Kolo Jeżyce

We wtorek, 15 b. m., o godz. 20 odbędzie się zebranie w sali p. Tomikow- 
skiego przy ul. Szamarzewskiego nr. 18 z referatem p. red Antonie?0 
Koniecznego.' Zebranie zarządu odbędzie się o godz 19,30.

O liczne ii punktualne przybycie prosi T ZARZĄD-

Kolo Wilda
Zebranie koła odbędzie się we wtorek. 15 b m. o godz 20 w sali p Za

wadki przy Górnej Wildzie Referat wygłosi p. Roman Kończal
O liczne i punktualne przybycie prosi ZARZĄD-

Mięsięczne zebranie odbędzie się w środę, 16 b m. o godz 20 w sa 
p Przybylskiego, Rynek Łazarski. Referat na temat „Preliminarz budżetów 
państwa na rok 1933-34“ wygłosi p. poseł Józef Kawecki.

O liczne i punktualne przybycie prosi ZARZĄD.

PAMILIJNe
GLICERYNOWE
KOJMOi
KWIATOWE
JUBILEUSZOWE
PRZEZROCŁYiTE
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silna. Na czele znaleźli się Michaj- 
łowcy, którzy zacięcie zwalczają Prote- 
gerowców i zapowiadają nowe zama
chy przeciw Jugosławji. Zwalczają 
również komunistów, a występowali 
także przeciwko rolnikom, dopóty nie 
udało im się poskromić oficjalnych 
wodzów Związku Rolniczego.

Drugi czynnik zakulisowy, „Liga 
Oficerska“ działa również energicznie. 
Obie organizacje odbywały w ostatnim 
czasie swe zjazdy, na które pozdrowie
nia od króla przyniósł minister wojny 
generał Kisjow. J. P.

Szczerbiec
Ostatni 24/23 zeszyt poczytnego na

rodowego dwutygodnika „Szczerbca" 
uległ konfiskacie. Drugi nakład przy
nosi nam we wstępnym artykule zaty
tułowanym: „Prawa i obowiązki“ — 
omówienie celów i zadań ruchu naro
dowego młodego pokolenia. P. St. Pień
kowski w art.: „Poniewierka“ zwraca 
uwagę na systematyczne szkalowanie 
Polski przez Żydów. Art.: „Czy koniec 
kapitalizmu?“ p. W. Szarego oświetla 
istotny stan dzisiejszej gospodarki ka
pitalistycznej. Art. p. T, Kamińskiego 
p. t.: ,.O polskość wyższych uczelni" 
przestrzega w związku z podwyżką 
opłat akademickich przed zalewem ży
dowskim inteligencji polskiej. P. K. H. 
Stolaryski w art.: „Droga powrotna“, 
omawiając obecną sytuację w Niem
czech, wskazuje na błędy naszej poli
tyki wewnętrznej. Dział: „Z życia mło
dych“ przynosi sprawozdanie z rozwi
jającego się stale Ruchu Młodych. Wia
domości „Z kraju i ze świata“ zawie
rające spis ostatnich aktualnych wyda
rzeń kończą ten interesujący numer 
„Szczerbca“.

„Szczerbiec“ jest do nabycia we 
wszystkich kioskach „Ruchu“ oraz 
u sprzedawców ulicznych. Prenume
rata kwartalna wynosi 2 zł. Adres re
dakcji i administracji: Warszawa, 
Lwowska 15, m. 3, konto w P. K. O. 
13975.

Narada prezydentów
Nowy Jork, 14. 11. (PAT). — 

Hoover zaprosił Roosevelta do odby
cia z nim ną.rady w sprawi« długów 
wojennych.
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Nowe prawo o stowarzyszeniach
F» Stowarxyaxenia wyittej u&ytecxnoici

Jako zupełnie nową, do chwili obec- 
¡nej nieznaną u nas instytucję wpro
wadza prawo o stowarzyszeniach t. 
zw. stowarzyszenia wyższej użytecz
ności, postanawiając, że stowarzysze
nia, których rozwój jest szczególnie 
użyteczny dla interesu państwowego 
lub społecznego Rzeczypospolitej, mo
gą być uznane za stowarzyszenia wyż
szej użyteczności. A więc w rachubę 
wchodzi także interes społeczny Rze
czypospolitej. Tak np. nłetylko L. O. 
P. P. albo „Polski Czerwony Krzyż“ 
mogą być uznane jako stowarzyszenia 
wyższej użyteczności, lecz także To
warzystwo Czytelni Ludowych. Osob
nym przepisem prawa o stowarzysze
niach ustalono, że Polski Czerwony 
Krzyż ma być uważany za stowarzy
szenie wyższej użyteczności.

Uznanie stowarzyszenia za „stowa
rzyszenie wyższej użyteczności“ nastę
puje w drodze rozporządzenia Rady 
Ministrów, wydanego na wniosek mi
nistra spraw wewnętrznych w poro
zumieniu z zainteresowanymi mini
strami. O ile stowarzyszeni® to było 
poprzednio stowarzyszeniem zareje
strowane», skreśla się je z rejestru. 
Zmiany statutu stowarzyszenia wyż
szej użyteczności mogą być uskutecz
nione tylko w tym samym trybie, jak 
nadanie statutu.

Nadzór nad stowarzyszeniem wyż
szej użyteczności sprawuje minister 
spraw wewnętrznych w porozumieniu 
z zainteresowanymi ministrami, a dla 
wykonywania nadzoru powołuje on 
dla każdego takiego stowarzyszenia 
specjalnego delegata, uprawnionego 
do stałej kontroli stowarzyszenia.

Stowarzyszeni© wyższej użyteczno
ści posiada osobowość prawną i ko
rzysta z następujących przywilejów:

1. Stowarzyszenie może przyjmo
wać zapisy i darowizny oraz nabywać 
majątek ruchomy i nieruchomy bez 
ograniczeń i bez potrzeby uzyskiwa
nia zezwoleń, przewidzianych w prze
pisach specjalnych, regulujących spra
wy zapisów i darowizn oraz nabywa
nia majątku przez osoby fizyczne i 
prawne.

2. Minister spraw wewnętrznych i 
minister skarbu władni są do udziela-

Walne zgromadzenie izby adwokackiej 
w Poznaniu

Wcziraj odbyło się na podstawie no
wej ordynacji adwokackiej walne zgro
madzenie izby adwokackiej apelacji po
znańskiej w Poznaniu na sali Bazaru. 
W walnem zgromadzeniu wziął udział 
w charakterze gościa prezes sądu apela
cyjnego p. Bełżyński Obrady otworzył 
dotychczasowy prezes izby adwokackiej 
P dr. Piechocki, pocżem walne zgro
madzenie wybrało prezydjum z dr. 
Piechockim jako przewodniczącym i 
dr. Stanisławem Cellchowskim jako za
stępcą przewodniczącego.

Po uchwaleniu regulaminu dla wal
nego zgromadzenia i' sprawozdaniu na
stępującego wydziału walne zgromadze
nia zatwierdziło budżet na następny 
rok, który z powodu nowych zadań i o- 
bowiązków nałożonych izbie adwokac
kiej przez nową ordynację, w wydat
kach i dochodach został trzykrotnie po
większony do kwoty ca 75 tys. zł. Rocz
ną składkę dla adwokatów ustalono na 
80 zł, wpisowe zaś dla adwokatów nowo 
się zapisujących na listę adwokacką na 
500 zł. Walne zgromadzenie uchwali

Emigracja z Polski
Jakkolwiek Polska w międzynaro

dowym handlu bierze bardzo mały u- 
dział, nie' przekraczający 1 proc, ogól
nych obrotów światowych, mieliśmy 
jednak zawsze na eksport jeden towar, 
mianowicie ręce robocze. Jak wielki 
był nasz udział w tej mierze, dowodzą 

■cyfry, w ogólnej bowiem emigracji np. 
do Francji Polncy stanowili prawie trze
cią część, a udział nasz w emigracji se
zonowej do Niemiec był jeszcze więk
szy. wynosząc 85.7 proc, (w r. 1929) i na
wet 87 2 proc, (w r. 1927).

Miało to swoje złe i dobre strony. 
Duża część emigrantów, zwłaszcza prze
noszących się do obcvch krajów na sta- 
Ie-. była w dalszej lub bliższej przyszło
ści skazana na wynarodowienie, z dru
giej wszakże, strony, wobec słabo rozwi- 
niętego przemysłu krajowego, nadmiar 

roboczych, zwiększających się co
rocznie skutkiem naturalnego przyro
stu ludności rolniczej, znajdował pracę 
1 zarobek w »hcych krajach. Pon.-ew.aji

zaś ©migranci nasi zachowywali łącz
ność z krajem, bądź nawet czę
ściowo doń powracali, przywożąc 
lub przesyłając rodzinom zaoszczę
dzone pieniądze, przeto naogól kraj na 
ruchu wychodźców zyskiwał corocznie 
dość poważna sumę. Dowodzą tego na
sze bilanse płatnicze, gdzie za rok np. 
1930 w pozycji emigracji figuruje po 
stronie dochodu suma 292 milj zł, w 
rozchodzie tylko 45 milj. Ze stanowi
ska naszego bilansu płatniczego, stale 
ujemnego od szeregu lat, suma 200 
przeszło milj. zł nie była do pogardzę- 
n i a.

Tak było jednak tylko do r. 1930, do
póki przesilenie gospodarcze i wzrasta
jące w niesłychany sposób bezrobocie 
nie wywróciło na nice stosunków w tej 
mierze Cały szereg krajów, nie mając 
pracy dla własnych robotników, nie tyl
ko zamknął granice dla obcych, ale 
zaczął usuwać dawniej już osiadłych i- 
migrantów, z których niejeden prawdo
podobnie zamierzał pozostać tam.na sta
ła. W r. 1931 emigracja z Polski w po-

nia stowarzyszeniom wyższej użytecz
ności szczególnych ulg i zwolnień w 
podatkach i opłatach, tak państwo 
wycli jak komunalnych, 7

3. Ograniczenia co do udziału w sto
warzyszeniach osób nieletnich nie do
tyczą stowarzyszeń wyższej użytecz
ności o ile statut sprawę udziału tych 
osób reguluje inaczej. Młodzież szkol
na uczestniczyć może w stowarzysze
niach wyższej użyteczności jedynie w 
oddziałach, zorganizowanych dla niej 
w obrębie szkól i znajdujących się 
pod dozorem władz szkolnych.

4. Stowarzyszeniu może być nada
ny przywilej wyłączności działania w 
określonym zakresie na obszarze ca
łego państwa lub mniejszym, co po
ciągnie za sobą wyłączenie wszelkich 
innych stowarzyszeń od wkraczania 
w ten zakres na odpowiednim obsza
rze bez względu na ich dotychczasowe 
uprawnienia i brzmienie statutów.

Pozatem może jeszcze nastąpić u- 
państwowienie stowarzyszenia wyż
szej użyteczności, gdyż w warunkach 
szczególnych, przewidzianych w statu
tach stowarzyszeń, jak również w tych 
przypadkach, kiedy wymaga tego in
teres państwa, stwierdzony uchwałą 
Rady Ministrów, stowarzyszenia wyż
szej użyteczności będą podporządko
wane władzom państwowym, przewi
dzianym w ich statutach.

Ingerencja ministra spraw wewnętrz
nych co do działania stowarzyszenia 
wyższej użyteczności jest większa, a- 
niżeli prawo władz nadzorczych w sto
sunku do innych stowarzyszeń, gdyż 
może on w razie stwierdzenia, że sto
warzyszenie wyższej użyteczności nie 
wypełnia swych zadań lub wypełnia 
j© nienależycie, zawiesić w działalno
ści władz© zarządzającego stowarzy
szenia i ustanowić zarząd przymuso
wy na czas potrzebny do zwołania 
walnego zgromadzenia członków ce
lem przeprowadzenia nowych wybo
rów władz zarządzających. Gdyby na
tomiast stowarzyszenie wyższej uży
teczności straciło rację bytu. Rada 
Ministrów na wniosek ministra spraw 
wewnętrznych, postawiony w porozu
mieniu z zainteresowanymi ministra
mi. zadecyduje jego rozwiązanie.

ło także na cele funduszu zapomogowe
go pobierać specjalną opłatę od adwo
katów, zatrudniających aplikantów.

W głosowaniu do nowych władz iz
by adwokackiej wvbrano do rady ad
wokackiej pp. dr. Jeszkego. dr. St. Celi- 
chowskiego. Dembińskiego. Komorow
skiego. Koszewskiego. Korbońsk’ego. dr 
Kręglewskiego, Kwiatkowskiego. Miel
carka, Rosadę, Sawickiego. M. Chmie
lewskiego, Osmólskiego, dr. Witolda 
Prądzyńskiego, dr. Jana Sławskiego. Do 
sądu dyscyplinarnego: dr Jagiarza, dr. 
Jagielskiego, Gutschego. Konwęrskiego. 
Zygmunta Nowosielskiego, Nykiela. 
Pniewskiego. Zygmunta Siodę. Waw- 
rowskiego, Wierusza. Wyszomirskiego. 
Do komisji rewizyjnej: dr. Rosnera, dr. 
Stężana Opielinskiego i Machcińskiego.

Po wyczerpaniu porządku obrad we 
wolnych wnioskach uchwalono na 
wniosek adwokatów z Bydgoszczy zale
cić przyszłej radzie adwokackiej stara
nie się o zamknięcie listy adwokatów w 
obwodzie sądu okręgowego w Bydgosz
czy.

równaniu z r 1930 zmniejszyła się o 
65.2 proc, (z 218.387 do 76 005 osób), a 
w ciągu pierwszych ośmiu miesięcy rb 
spadła o dalszych 80 proc (z 66 072 do 
13747 osób), a właściwie obecnie ustała 
prawie zupełnie gdyż wyjeżdża dzisiaj 
miesięcznie mniej niż 2 tys osób, pod
czas gdy w latach ubiegłych cyfra ta się
gała 20 tys.

Okazuje się, że liczba reemigrantów 
jest obecnie nawet większa od liczby e- 
migrantów Wówczas gdy dawrj tj re
emigranci stanowili 429 proc. (wr roku 
1929). 46.3 proc (w r 1930) w stosunku 
do emigrantów, to w r. 1931 cyfra ta 
podskoczyła do 115.4 proc., a w ciągu o- 
śmiu miesięcy r b. do 200.0 proc, czyli 
powraca do kraju dwa razy więcej wy
chodźców, aniżeli wyjeżdża zagranicę.

Ciekawem zjawiskiem jest to. że 
dawniej, pomimo ograniczeń, stosowa
nych przez kraje pozaeuropejskie zwła
szcza przez Stany Zjednoczone, ruch po
wrotny stąd był nader słaby. Tak np. 
w r. 1929 reemigranci z krajów euro
pejskich stanów iii 42.9 proc., a z krajów 
pozaeuropejskich tylko 10 1 proc., a w 
r 1928 nawet odpowiednio 63.8 i 95 
proc. O ile zatem z krajów europej
skich, zwłaszcza z Niemiec, emigranci 
powracali w dużej stosunkowo liczbie, 
to z krajów zamorskich nie powracali 
prawie zupełnie.

Obecnie stwierdzić należy duże róż
nice w porównaniu z łatami ubiegłemi. 
W r. 1931 reemigranci z krajów’ euro
pejskich stanowią 125.3 Droc. emigran
tów, z pozaeuropejskich 61.4 proc., a w 
r 1932 — odpowiednio 275.8 i 76.8 proc. 
W ostatecznym zatem rezultacie nad
miar rąk roboczych w kraju nłetylko 
się nie zmniejsza, ale stale wzrasta, 
skutkiem powrotu wychodźców.

Kryzys gospodarczy 
wychodźtwa w Ameryce
Otrzymaliśmy w ostatnich dniach 

z poważnego źródła artykuł o położe
niu wychodźtwa polskiego w Ameryce. 
Treść artykułu odzwierciedla groźną 
sytuację materjalną, w jaką popadlo 
dzisiaj polskie wychodźtwo w Amery
ce wskutek nadmiernych pożyczek, za
ciągniętych w latach ubiegłych.

Ostoją polskości na obczyźnie są 
przedewszystkiem kościoły i szkoły pa- 
rafjałne. Przez długi czas parafje roz- 
wijały się doskonale, budując równo
cześnie wspaniałe gmachy.

Uzyskać kredyt na hipotekę domów 
było rzeczą niezwykle łatwą. Toteż 
poszczególne parafje zwracały się do 
swojego księdza proboszcza z prośbą, 
aby zezwolił na zaciągnięcie pożyczki 
na budowę kościołów lub szkół, urzą
dzonych nowocześnie. Księża zazwy
czaj się zgadzali. W rozwoju budowli 
panowała wprost rywalizacja, która 
w skutkach okazała się zgubną.

Przyszedł czas ciężkiego kryzysu — 
a tutaj trzeba było spłacać procenty i 
dłużne sumy. Niektóre parafje nie 
mają już na opłacanie nawet samych 
procentów. Małe, ale nie tak wysoko 
obciążone zobowiązaniami wobec ban
ków, jeszcze tylko narzekają. — nato
miast wielkie, które ponad swój stan 
się zadłużyły, w myśl polskiej maksy
my: „zastaw się. a postaw sie‘‘ — o- 
becnie drżą o swoją egzystencję.

Także liczba dzieci polskich w 
szkołach parafjalnych zmniejszyła się 
w szybkiem tempie. Robotnicy polscy 
teraz nłe zarabiają tyle, co przedtem
— tłumy zaś ich są wogóle zupełnie 
bez pracy. Więc niestety dzieje się, 
ze dzieci swoje wolą posyłać do 
amerykańskich szkół publicznych 
gdzie nawet książki dostają za darmo, 
nie mówiąc o bezpłatności nauczania 
—- podczas gdy polskie szkoły pobiera
ją opłaty.

Z tych względów, wyżej wyłuszczo- 
nych. są takie następstwa, że sióstr 
nauczycielek nie może opłacić parafja. 
oddziały równoległe istniejące dta 
każdej z ośmiu klas kasuje się, a kla
sy wyższe znosi się w wielu miejscach 
z braku funduszów, lub z braku dzieci

To wszystko dotyczy kościołów i 
szkół. — nie trzeba dodawać, że w je
szcze gorszych warunkach znalazły się 
polskie banki i realności Zbankruto
wał taki olbrzym, jak North-Western 
Trust w Chicago. Z jednej strony 
przyczyniła się do jego upadku śmierć 
organizatora śp Jana Smulskiego. któ
ry cieszył się ogrom nem zaufaniem u 
finansjery amerykańskiej — ale z dru
giej strony głównie zaszkodził mu 
kryzys. Właściciele realności nie byli 
w stanie pozapłacać sum, zaciągnię
tych bardzo łatwo na budowę domów
— wobec czego musieli je powystawiać 
na licytację, no i oczywiście z uzyska ny sztorm i s tego powodu opóźni 
nych kwot banki nie mogły ściągnąć i swój przyjazd, 
w całości długów swoich klientów, 1 Bliższych szczegółów brak. S. B.

Tz «7

Większą część tych klientów sta
nowią dla banków robotnicy polscy, 
którzy dotąd posiadali książeczki o 
szczędnościowe, opiewające na pokaź« 
ne sumy — dzisiaj w okresie bezrobo- 
cia skonsumowali wszystkie te o- 
szczędnoścj i wycofali się z banków. 
Inteligencja polska. ludzie dotychczas 
bogaci, którym książeczki nie wystar
czały — powierzali przez długie lata 
cały swój majątek bankom w hondach 
i akcjach Ostatnie krachy giełdowe 
doprowadziły inteligencję do zupełnej 
ruiny, co w następstwie znowu nad
wyrężyło banki polskie.

Tak więc z powyższego widać, fce 
fundusze wychodźtwa naszego w Ame
ryce poważnie stopniały i struktura 
polskości grozi załamaniem. Trzeba 
ją jak najprędzej ratować.

Transakcia Z. U. P. U. 
z hr. Potockim 

nie zatwierdzona
Jak donosi warszawskie „A. B. C?3 

władze odmówiły zatwierdzenia gło
śnej transakcji Związku Ubezpieczeń 
Pracowników Umysłowych z hr. Ja
rosławem Potockim. Nastąpiło to 
wskutek decyzji ministerstwa skarbu 
w porozumieniu z ministerstwem pra
cy i opieki społecznej, a pochop ku te
mu dało niewątpliwie stanowcze wy-» 
stąpienie całej nieomal prasy.

Z Stronnictwa Narodowego
Konstytucyjne zebranie Kola Kobiet 

w Poznaniu
W sobotę, dnia 12 listopada o godz,, 

20,30 odbyło się w sali Stronnictwa 
Narodowego zebranie konstytucyjne 
Koła Kobiet Stronnictwa Narodowego 
w Poznaniu.

Zebranie zagaiła p. Halina Adam-’ 
czewska. Zkolei p. red. Herniczek 
przemówił do nowych członkiń, pod
kreślając, że zarząd powiatowy roztó- 
czy specjalną opiekę nad nowem ko
łem. Na przewodniczącą zebrania po
wołano przez aklamację członka zarzą^- 
du powiatowego Stron Nar. p. A. 
Rydlewską. poczem przystąpiono do 
wyboru zarządu, którego skład, propo
nowany przez przewodniczącą, jedno
głośnie zatwierdzono. W dalszym cią
gu zebrania p. A. Rydlewską wygłosi
ła referat przedstawiając szczegółowo 
„Program Stronnictwa Narodowego“.

Po ogłoszeniu komunikatów orgiv- 
nizacyjnych podziękowano przedstawi
cielom zarządu powiatowego w oso
bach pp. Jeskego i red. Śliwińskiego 
za wzięcie udziału w zebraniu i obrady 
zakończono.

Legitymacje Stron. Nar. mogą człon- 
kinie odbierać codziennie od godz. 19 
do 20 (za wyjątkiem soboty) w lokalu 
koła kobiecego Stron. Nar. św. Marcin 
65 II ptr. front.

Wycieczka do Maroka
Gdynia, 14. ii. (Tel. wł.) Pol

skie Transatlantyckie Tow. Okrętowe 
urządza na wiosnę roku przyszłego 
24-dniową wycieczkę morską statkiem 
„Polonja“ do Casablanka i Sewilli.

Wyjazd z Gdyni nastąpi w dniu 
3 kwietnia. S. B.

„Pułaski“ walczy z burzą
Gdynia, 14. il. (Tel. wł ). Sia

tek „Pułaski“, płynący z Nowego Jor
ku i spodziewany w Gdyni 16 bm , do
stał się na środku Atlantyku w potęż
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Pod sztandarem S. M. P.

imponujący przebieg „święta młodzieży“ — Pochód ulicami miasta — Pod pałacem 
Prymasowskim

Jak już pisaliśmy, w rannem wy
daniu ,Kurj. Pozn.“, wczorajsze dorocz
ne „święto młodzieży" miało przebieg 
bardzo uroczysty. Młodzież w wspa
niałym pochodzie przeszła ulicami 
miasta, udając się przed pałac pryma
sowski, by tu 3. Em. Ks, Prymasowi 
złożyć hołd i ślubowania. Po defila
dzie, której z zaciekawieniem przyglą
dał się J. Em. Ks. Prymas, odbyła się 
o godz. 16,25 akademja w Radjo Po- 
znańskiem. Zainaugurował ją gen. se
kretarz Zw. Młodzieży Polskiej ks. dyr, 
Michalski, który podkreślił, iż 13 li
stopada w Pólsce to święto młodzieży 
polskiej, która w niebieskim hetmanie 
św. Stanisławie Kostce widzi wzór dla 
swych młodzieńczych ideałów. Pod 
sztandarem potężnej organizacji jaką 
jest S. M. P., stoi dzisiaj około 225 000 
członków.

Niech dzisiejsza manifestacja — 
—mówi ks. dyr. Michalski — odbywa
jąca się po tysiącach miast i wioskach 
polskich w ogniskach S. M. P. zwróci 
uwagę wszystkich, którzy kochają 
młodzież, na młode pokolenia a one 
niech -uświadómią sobie swoje posłan
nictwo, niech tłumnie garną się pod 
sztandary, które prowadzą na bój dla 
wielkiej sprawy.

Osobny referat wygłosił komendant 
S. M; P. p. Goćwiński, streszczając 
żądania i hasła młodzieży polskiej.

Poza akademją radjową, odbywały 
się wszędzie, gdzie istnieją S M. P„ u- 
roczyste obchody. W Poznaniu uro
czystości odbywały się w wszystkich 
paraf jach; szczególnie pięknie wypadł 
obchód w parafji Święto Marcińskiej, 
gdzie S. M. P. obchodziło równocześnie 
15-lecie swego istnienia. S. M P. Je
życe urządziło o godz. 19,30 akademję 
w sali amarantowej domu P. K. E 
Bardzo ładnie wypadło m. i. przedsta
wienie p. t. „Do większych rzeczy ja 
urodzony...." Piękny przebieg miała 
też uroczystość w parafji św. Wojcie
cha, w parafji ks. ks. Zmartwych
wstańców i w parafji farnej, gdzie ode
grano sztukę z życia św. Stanisława 
Kostki, niemniej wspaniale wypadła 
akademja w parafji łazarskiej, w 
Głównej, w parafji św. Michała i t. d. 
Wszędzie wygłaszano odpow. przemó
wienia. odczyty, deklamacje, występo
wały też chóry, orkiestry i urządzano 
przedstawienia. (z)

15-lecie S. M. P. przy parafji św. Mar
cina

W niedzielę, 13 b. m. obchodziło 
Stów. Młodzieży Polskiej przy parafji 
św. Marcina lślecie swego istnienia, 
połączone z dorocznem „Świętem Mło
dzieży". Po uroczystościach ogólnych, 
członkowie S. M. P. zgromadzili się o 
godz. 15 w kościele św. Marcina, gdzie 
uroczyste nabożeństwo odprawił ks 
prał. Taczak. Następnie młodzi, dele
gacje oraz zaproszeni goście udali się 
na nową salę parafjalną, która tonęła 
w powodzi zieleni i kwiatów.

Słowo wstępne wygłosił patron ks. 
Kut. Przewodnictwo oddano w ręce ks. 
prał. Taczaka, który wygłosił na wstę
pie gorące przemówienie. Następnie 
chór Stowarzyszenia odśpiewał Hymn 
do św. Stanisława Kostki, poczem se
kretarz scharakteryzował działalność 
i rozkwit Ś. M. P. od chwili założenia. 
Założycielem S. M P. był ks. prał 
Mayer. Stowarzyszenie rozwijało żywą 
działalność, a w czasie powstania wie
lu z młodzieży wystąpiło czynnie z 
bronią w ręku — za to 15 z nich zosta
ło odznaczonych krzyżami zasług oby 
watelskich. P. Kurasz wygłosił dekla 
mację p t. „Manifest młodzieży“, a p. 
Kulczyński odśpiewał piosenki żol 
nierskie. Referat, ilustrujący życie św.
..................... »i———

Karygodny wybryk
Jednej z ostatnich nocy, strzelił 

nieznany złoczyńca podczas zabawy 
Stowarzyszenia Pań Miłosierdzia św. 
Wincentego a Paulo w Grodzisku do 
sali strzelnicy. Strzał padł od strony 
ulicy, a kula ugodziła w sufit nie wy
rządzając żadnej szkody.

Jest przypuszczenie, że usiłował on 
strzelić do lampy wiszącej na suficie, 
aby w ten sposób przeszkodzić w za
bawie. (kD

Stanisława Kostki wygłosił prof. Bo
chenek. poczem ks. prał Taczak po 
święcił kilka gorących słów pamięci 
ks. prał. Mayera. Deklamację p t. 
„Do św. Stanisława Kostki“ wygłosił 
p. Kołpak; wkońcu popisywał się ze
spół mandolinistów. Dalej deklamację

Srebrny jubileusz prof. dr. Jurasza
Wczorajszy obchód dwudziestopię- 

ciolecia pracy naukowej znakomitego 
chirurga prof. dr. Antoniego Jurasza 
był piękną manifestacją i hołdem 
dla sławnego uczonego. Podniosła u- 
roczystość zgromadziła senat Uniwer
sytetu Poznańskiego, licznych przed
stawicieli świata lekarskiego, młodzież 
akademicką, asystentów i wielu pa
cjentów. którzy w chorobie szukali 
ratunku u znakomitego lekarza. Pro
tektorat nad obchodem przyjęli J. M. 
rektor Uniw. Poznańskiego prof. dr. 
St. Pawłowski, dziekan wydziału le
karskiego U. P. prof. dr, Padlewskj i 
duszpasterz uniwersytecki ks. prałat 
Prądzyński.

Na intencję jubilata odbyło się naj
pierw nabożeństwo w kaplicy Nowego 
Domu Akademickiego, na którem o- 
becni byli członkowie senatu akade
mickiego, lekarze poznańscy, obywa
telstwo i młodzież akademicka. Mszę 
św. odprawił ks. prałat Prądzyński. 
Podczas nabożeństwa śpiewy solowe 
wykonali dwaj członkowie koła Medy
ków U. P. pp.: Sokół i Kopp. W pod
niosłych słowach zwrócił się do jubi
lata ks. prałat Prądzyński. wygłasza
jąc okolicznościowe przemówienie od 
ołtarza.

Po nabożeństwie w wypełnionej sa
li 18 Collegium Minus odbyła się uro
czystość jubileuszowa. Zagai! ją śpiew 
„Gaudę Mater“ chóru „Hasło" pod ba
tutą p. prof. Kwaśnika. Przemówienie 
powitalne wygłosił prezes Poznań
skiego Komitetu Akademickiego p. 
Feliks Końezal Mówca podkreślił, że 
poznańska młodzież uniwersytecka 
składa z radością p. prof. dr. Juraszo
wi hołd, jako uczonemu o światowej 
sławie i wielkiemu przyjacielowi mło
dzieży akademickiej. Na zakończenie 
mówca powitał przybyłych gości i 
wśród aplauzu zebrania wręczył prof. 
Juraszowi złotą odznakę Koła Przyja
ciół Akademika. Zkolei J. M. rektor 
Uniwersytetu Poznańskiego prof, dr.

KALENDARZYK
Poniedziałek, 14 listopada 1932.

Słońce: wschód 7,12; — zachód 16.02; — 
długość dnia 8 godz. 50 min.

Księżyc: wschód 15,54; — zachód 8,52; — 
po pełni.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Stacji Meteołolosricznei przy U P: 
Poniedziałek, godz. 7 rano: Tempe
ratura powietrza umiarkowana 0 st. 
Ci, pochmurno, wiatr wschodni, ci
śnienie atmosferyczne wysokie 772 
mm. — W ubiegłej dobie temperatura 
najwyższa + 5 st. C„ najniższa 0 st C.

Kai. rzk.: Serapion M.; jutro Leopold 
Kał. słów.: Włodzimir; jutro Przebysław.

KRONIKA KOŚCIELNA
— 9 Wiadomości urzędowe kościelne.

Archidiecezja gnieźnieńska: Instytucję ka
noniczną otrzymali: Ks Sylwester Gra- 
lik. dotychczasowy administrator, na be
neficjum w Powidzu: ks Leon Sroka, do
tychczasowy administrator, na beneficjum 
w Hynarzewie — Na wikarjat powołano: 
ks Cezarego Lorkiewicza. dotychczasowe
go wikarego w Trzemesznie, do Łekna.

Archidiecezja poznańska: Ks Bolesław 
Wośko ze Zgromadzenia ks. ks Zmar
twychwstańców został zamianowani pro
boszczem parafji Zmartwychwstania Pań
skiego w Poznaniu na Wildzie na okres 
od 17 października 1932 do 17 października 
1935. — Instytucję kanoniczną otrzymał: 
ks. Józef Starczewski dotychczasowy ad
ministrator. na beneficjum w Michorze- 
wie w dekanacie grodziskim: ks Alfons 
Stanek, dotychczasowy administrator, na 
beneficjum Gołaszyn w dekanacie krob- 
skim i ks. Jan Bąk. dotychczasowy admi 
nistrator. na beneficjum Lubosz w deka
nacie lwóweckim — Na wikarjat powo
łano ks Medarda Rosta dotychczasowego 
wtkarjusza w Dolsku, na wikarjat w Sar 
nowie: ks. Marjana Szczerkowskiego. do
tychczasowego wikariusza w Piłce, na wi
karjat do Zbąszynia. (rfj

„Nasz sztandar“ wygłosił p. Janowski, 
poczem składano życzenia pomyślnego 
rozwoju organizacji S. M. P Po śpię 
wie chóru, składali uroczyście przyrze 
czenie członkowie Stowarzyszenia 
Wspólnym śpiewem zakończono pod
niosłą uroczystość, (z)

Pawłowski, w treściwem przemówie
niu wskazał na znaczenie poparcia 
nauki lekarskiej praktyką i łącząc 
hołd senatu akademickiego z hołdem 
młodzieży akademickiej dla zasług 
prof. dr. Jurasza, podkreślił jego zna
komitą służbę dla nauki polskiej na 
licznych zjazdach i kongresach nau
kowych zagranicą. W imieniu wydzia
łu lekarskiego U. P. składał życzenia 
w dłuższem przemówieniu dziekan 
wydziału p. prof. dr. Padlewski, w i- 
mieniu izby lekarskiej poznańsko-po- 
morskiej. Czerwonego Krzyża i archi
diecezjalnej Ligi Katolickiej przema
wiał p. prof. dr. Gantkowski Zkolei 
p. prof. dr. Piasecki wskazał w dłuż
szym referacie na warunki, w jakich 
jubilat dochodził do sławy, przypomi
nając środowisko sławnego Heidel
bergu i wpływ wychowawczy śp. ojca, 
znakomitego laryngologa, po którym 
jubilat odziedziczył rękę znakomitego 
klinicysty. W imieniu asystentów 
prof. dr. Jurasza p dr. Skubiszewski 
omówił zdobycze nńukowe swego sze
fa na polu chirurgji: w imieniu Związ
ku Lekarzy Ziem Zachodnich Polski 
składał życzenia docent U. P. p. dr. 
Bajoński, a w im. Korporacji „Aescu- 
lapia" p. Kruppik; wreszcie prezes A. 
Z. S„ który wręczył prof. Juraszowi 
dyplom członka honorowego.

Na zakończenie przemówił p. prof. 
dr. Jurasz, ze wzruszeniem dziękując 
wszystkim organizatorom uroczysto
ści i podkreślając ofiarność Zgro
madzenia Sióstr Miłosierdzia w Szpi
talu Przemienienia Pańskiego, dzięki 
której stworzyć można było wzorową 
klinikę chirurgiczną uniwersytetu. — 
Szczególnie podkreślił prof. dr. Jurasz 
swą życzliwość dla młodzieży akade
mickiej, której pragnie być starszym 
kolegą i dobrym wzorem.

Na zakończeni® podniosłej i ser
decznej uroczystości chór odśpiewał 
hymn studencki „Gaudeamus łgitur".

(ki)

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Posiedzenie rady miejskiej odbę

dzie się 16 bm. o godz. 18.30 Na porząd
ku obrad m In. redukcja budżetu na rok 
1932-33.

— * Koło Katechetyczne w Poznaniu.
Zebranie miesięczne odbędzie się we wto
rek, 15 bm o godz. 17 w seminarjum na- 
uczycielskiem przy ul Fr Ratajczaka 30.

— ° Komitet Obchodu 20-lecia II żeń
skiej druź. im. Królowej Jadwigi. Żebra
nie odbędzie się w środę. 16 bm. u p. 
Fangrata (dawniej „Warszawianka“), AL 
Marcinkowskiego

— ‘ Sodalfcja Mariańska Młodzieży i 
Uczniów Kupieckich — sekcja religijno- 
społeczna zwołuje na wtorek. 15 bm o 
godz 20 zebranie w biurze Poznańskiego 
Okręgu „Caritas“. Nowy Rynek 13.

— * Zebranie Związku Pań Domu. — 
Dziś, w poniedziałek. 14 bm o godz 17 
odbędzie się w sali Śniadeckich w Colle
gium Medictim przy ul Fredry 10, zebra
nie poznańskiego oddziału Związku Pńń 
Domu Odczyt n. t ..Wskazówki lekarskie 
dla pań domu“ wygłosi p dr Parczewska. 
Ta jedna dziedzina, będąca bezsprzecznie 
sprawą pani domu, była dotąd zaniedby
wana. Odczyt p dr. Parczewskiej wv$nże 
nam, jak postępować należy jakich btę-

KRATKI SĄDOWE
Nieuczciwi sołtysi

Sądy okręgowe na Pomorzu rozpa
trywały w ostatnich dniach kilka wy
padków defraudacyj grosza publiczne
go przez sołtysów. We Wąbrzeźnie 
skazany został b. sołtys Marasińskj z 
Czystochleba za sprzeniewierzenie pie
niędzy urzędowych w kwocie ponad 
1000 zł. na półtora roku więzienia Ka
rę zawieszono mu na przeciąg 4 lat 
Przed tym samym sądem odpowiadał 
b. sołtys Pawlikowski z Rychnowa 
który oskarżony był za sprzeniewie

Dla oczyszczenia krwi pijcie rano przez 
kilka dni z rzędu szklankę naturalnej wo
dy gorzkiej „Franclszka-Józefa“. ng 6382

dów unikać, w jaki sposób zachowywać 
się w różnych okolicznościach życia

— * Tow. Pediatryczne. W piątek. 18 
bm. o godz 20.15 odbędzie się posiedzenie 
Towarzystwa Pediatrycznego w Klinice 
Chorób Dziecięcych przy ul Marji Mag
daleny 3. W programie referat dr J Zey. 
landa I dr. E Piaseckiej Zeylandowej n t 
„O zaraźliwości gruźlicy dziecięcej na pod
stawie badania przepłuczyny żołądkowej“.

ŻYCIE AKADEMICKIE
— • Skład prezydium Korporacji „Sur

ma“ na rok akademicki 1932-33 przedsta
wia się następująco: prezes — kom Lu
dwik Komczyński. v.-prezcs —- kom Alfons 
Bussa. sekretarz —- kom Kazimierz Czaj
kowski. olderman — kom. Alfred Wioch.

ŻYCIE SOKOLE
— * „Sokół“ — Jeżyce. Zebranie ple

narne Odbędzie się we wtorek. 15 btń O 
godz. 20 na sali p Jaszyka, ul. Kraszew
skiego. Odczyt o powstaniu listopadowem.

KOMUNIKATY ROŻNE
— * W związku z 20-Ieciem drużyny 

im. Leszka BIa’ego uprasza się wszystkich 
był. członków drużyny i hufca „Zorzy" o 
podanie swych adresów, oraz posiadanego 
materiału, związanego z historią drużyny. 
Wszelką korespondencję uprasza słę prze
syłać na ręce p R Chmielewskiego, Po
znań. ul. Bergera 2.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Ceny detaliczne nabiału, notowane 

w mieście Poznaniu w dniu 9 listopada: 
mleko niezbierane 1 litr 0.24 zł, jaja 1 szt, 
0.15 zł. twaróg 1 kg 0.80 zł. masło solone 
1 kg. 3,60 zł mleczarskie 1 kg. 3.80—4.00 zL

—- * Z targu. Dnia 14 b. m na placu 
Sapieżyńsknn płacono za nabiał- 1 kg. 
masła wiejskiego 3.00—3.20 zl: 1 kg ma
sła mleczarskiego 3.60—4.00 zł: 1 kg, 
twarogu 0,70—100 zł; za litr śmietany 
1,40—2.00 zł; mleka pełnego 22—24 gr; 
mendel jaj 2.10—2.50 zł.

Za mięso: 1 kg słoniny świeżej 
1.70—1.80 zl: słoniny wędzonei 2.00—2.20 zł; 
wieprzowiny 1 40-2.00 zl; wołowiny 1.40 
do 2.00 zl: cielęciny 1.40—1,80 zl: skopó- 
winy 1.40—2.20 zł: koziny 1,00—1.20 zł; 
sipalcu 2.40—2 60 .zl

Za drób i dziczyznę: kura 1.80 
do 3.00 zl; para kurcząt 2.40—3.60 zl; 
kaczka 2.00—4.00 zł: gęś 4.00—6;50'zł: para 
gołębi 1.00—1.10 zł: para kuropatew 2.60 
do 3.00 zł: indyk 4.00—6.50 zl: zając-5.00 
do 5.50 zł; perlica 2.60—3.00 zł; bażant 
3,00—4.50 zł

Za ryby: 1 kg szczupaka 2.00—2.20 zł; 
okonia 1.20—1.40 zł: lina 2.20—2.40 zł: ka
rasia 1.80—2.00 zł: sandacza 4.40—4.80 zł; 
suma 2.60—3.20 zł; miętusa 2.40—3.00 zł; 
leszcza 1.80 zł: 1 kilogram białych, ryb 
0.60-1.20 zl: 1 kg karpia 2.10—2.40 zł. 
Za ryby śnięte płacono 60—70 gr mniej. 
Za mendel raków płacono 0,50—1.50 zL 
1 kg. świeżych śledzi 1.40 zl

Za jarzyny plncono: 1 kg ziemniaków 
6—8 gr; pęczek marchewki 5—10 gr: kala
repy 10 gr: ł kg szpinaku 20 gr; szczawiu 
10—20 gr; kapusty 20—40 gr: seleru 30 gr; 
1 pęczek pietruszki 10 gr: 1 kg jarmużu 
20—30 gr: 1 kg cebuli 15 gr: za ka- 
lafjor 10—60 gr: główkę sałaty 10—15 gr; 
i kg bobu 30—5Ó gr: pęczek rzodkiewek 
20 gr; 1 kg brukselki 50—60 gr ,

Za owoce: 1 kg owoców suszonych 
0.80—2.00 zł; za 1 kilogr. jabłek 
0.40—1.60 zł: 1 kg. gruszek 0.60—1.20 zł; 
1 kg borówek 1.60-2.00 zl; 1 kg. wino
gron 2.00-2 80 zł

Za gr z v by: Ikg grzybów suszonych 
4,00-6.40 zł; rydzów 2.40—3.00 zł: podpie- 
nek 40—50 gr: pieczarek hodowanych 1 60 
zł; zielonek 40 gr: maślaków 0.60—1.00 zł; 
innych grzybów 50—80 gr.

Targ niezbyt ożywiony Dowozy nie
wielkie. Ceny bez zmian (hu.)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Podrzucone niemowlę. W bramie 

przytułku dla niemowląt przy ulicy 1 a* 
trona Jackowskiego 31 podrzucono około 
dwumiesięczne niemowlę pici żeńskiej. -* 
Przywołane pogotowie ratunkowe przewio
zło podrzucone maleństwo do miejskiego 
schroniska dla niemowląt przy ulićy »w. 
Wojciecha, (ki.)

rzenie pieniędzy uzyskanych ę podat
ków państwowych (1500 zł.). P. skaza
ny został na 1 rok więzienia; darowa
no mu wskutek amnestji połowę kary, 
a resztę zawieszono na przeciąg 3 lat. 
Sąd okr. w Grudziądzu rozpatrywał 
sprawę defraudacji pieniędzy z podat
ków państwowych i komunalnych w1 
kilku wypadkach, której dopuścić 8’? 
miał sołtys z Rogoźna Pom Proces 
został na wniosek obrońcy odroczony

mi



Numer 522 = Kurier Poznański, wioref, 15 tłałopaSa 1932 = Strona T

— * Uderzona błotnikiem samochodo
Kierowca samochodu Kazimierz Praczyk 
(ul Marszalka Focha 79) usiłował wjechać 
do bramy domy przy ul. Dąbrowskiego 29 
Przechodząca chodnikiem p. Jadwiga 
Charkiewicz (ul. Dąbrowskiego 12) cofnęła 
się i padła na chodnik, uderzona błotni
kiem samochodu, P Praczyk przewiózł 
p. Charkiewicz do szpitala miejskiego, 
gdzie opatrzono ją z powodu zdarcia na
skórka na policzku, (kl.)

KRONIKA POLICYJNA
— • Kosztowna gra w „3 blaszki". —

Mieszkaniec Bąblina w powiecie obornic
kim Stanisław Ryga i Regina Chmielew
ska (z Poznania Nad Wierzbakiem 18) dali 
się namówić do gry w „trzy blaszki" w 
parku na Soiaczu Rezultatem krótkiej 
gry była przegrana 200 złotych. Na do
niesienie poszkodowanych policja udała 
się na miejsce i aresztowała: Stanisława 
Przybylskiego (Piotrowo 3). Marjana Sil- 
skiego (ul Jeżycka 2) i Romana Wildę (ul 
św Wawrzyńca 16). Wszystkich odstawie, 
no do sądu, (kl.)

Z Poznańskiego
— * Obrzycko. fWenta na rzecz bied

nych.) Stów Pań Miłosierdzia św Win
centego a Paulo urządza 20 hm na sali 
p Króla wentę na rzecz biednych a o go
dzinie 8 wieczorem przedstawienie „Kra
kowiaków i Górali" Zarząd Stów zwra
ca się z gorącą prośbą do Szan Obywa
telstwa miasta o poparcie imprezy, oraz 
o jaknajiiczniejszy udział w zabawie Do 
chód z tej wenty jest jedynym większym 
funduszem Stowarzyszenia. z którego 
czerpie w ciągu zimy środki na ulżenie 
najbiedniejszym.

— “ Pniewy. (Wieczornica.) W dniu
6 bm. Stów. Pań Miłosierdzia wspólnie z 
Tow. Czerwonego Krzyża urządziło wie
czornicę. na której program złożyła się 
komedyjka p. t. „Tatuś pozwolił", mazur, 
popisy orkiestry tut Kółka Muzycznego, 
oraz pieśni w wykonaniu Kola Śpiewac
kiego Całość wypadła bardzo dobrze, pu
bliczność darzyła wykonawców hucznemi 
oklaskami Na zakończenie odbyła się za
bawa taneczna. •

— (Kradzież) W nocy 10 bm. dobrali 
się nieznani złodzieje do stogu żyta- na- 
leżąoego do dzierżawcy folwarku p Fran
ciszka Adamczewskiego w Pniewach. Zło
dzieje wymłócili znaczną ilość snopów

i wyrządzili straty dość poważne.

— * Wągrowiec. (Kradzieże koni.) W 
Kopaszynie w powiecie, wągrowieckim 
jednej z ubiegłych nocy skradziono konia 
ze stajni rolnika p Chałacińskiego Tej- 
samej nocy u rolnika Jana Falka skra
dziono konia i półszorki robocze (kl)

— * Śmigiel. (Święto Młodzieży.) W 
dniu 13 bm obchodziła młodzież tutejszej 
parafji swe doroczne święto młodzieży,

Z poświęcenia gmachu W. S. H.

Zarząd Izby Przemysłowo - Handlowej z prezesem dyr Samulskim na czele, oczeku
je w otoczeniu korporacyjnych pocztów sztandarowych, przyjazdu J. Em. Ks. Kardy

nała — Prymasa Hlonda.

Uczestnicy poświęcenia w pięknej auli nowej uczelni

które poprzedzone było rekolekcjami. —- 
Przedpołudniem odbyło się uroczyste na
bożeństwo. wieczorem zaś akademja na 
sali strzelnicy Na program akaderaji zło
żyły się śpiewy, deklamacje, referat oraz 
przedstawienie sceniczne na tle życia św 
Stanisława Kostki p t. „Na drodze" Ama
torzy wywiązali się ze swego zadania do
brze.

Strzał do rywalki
Żona hamulczego kolejowego w Za- 

borowie Helena Drobińska, podejrze
wała swego męża o zbyt zażyłą znajo
mość z służącą kawiarni Centralnej w 
Lesznie, Magdaleną Kowalską. W tych 
dniach Drobińska "»ostano wiła się na 
nie zemścić i zaczaiła się w sieni do
mu przy ul Dworcowej 9 w Lesznie. 
Drobińska strzeliła dwukrotnie do na
potkanej Kowalskiej z rewolweru, ra
niąc ją jednym strzałem .w lewe ra
mię. Rewolwer zaciął się i druga ku
la utkwiła w lufie. Rsna postrzałowa 
nie jest groźna na szczęście. Drobiń- 
ską ujęto i odstawiono do więzienia 
sądowego w Lesznie, (ki)

Napad na dwór Karczyn
Z Kruszwicy donosi (nk.):
Zuchwałego napadu dokonali za

maskowani i uzbrojeni bandyci u nas 
z czwartku na piątek na dwór majęt
ności Karczyn koło Kruszwicy ; bandy
ci włamali się do mieszkania kasjera 
w nadziei znalezienia większej sumy 
pieniędzy, którą kasjer w dn. tym przy
wiózł na wypłatę dla robotników. Na 
szczęście nocą kasjer wyjechał z ma
jątku, zabierając ze sobą pieniądze, 
wobec czego bandyci splondrowali całe 
mieszkanie, lecz poszukiwania ich za 
pieniędzmi były daremne.

Bandyci, steroryzowawszy domow
ników, z zemsty podpalili stodołę i 
zbiegli w ciemnościach nocy. Władze 
policyjne prowadzą energiczne docho
dzenia, jednak narazie bez rezultatu.

Co na to władze?
Z Rawicza donoszą nam:
W tut. więzieniu karnem już przed

kilku tygodniami przy raporcie zale
cano dozorcom więziennym zaabono
wanie tut. „sanacymego“ „Orędowni
ka Powiatowego“ Ponieważ wezwa
nie to nie poskutkowało, powtórzono 
na listopad to samo wezwanie jako 
rożkaz... Równocześnie wciągnięto do
zorców rta listę i potrącono im zaraz

Młodzież poznańska w dzień swego święta

Doskonałe wrażenie 
wywierały w cza 
sie niedziel uego 
święta proporczyki 
zastępowe Stowa
rzyszenia Młodzie
ży Polskiej parafji

Bożego Ciała.

Młodzież poznańska składa w dniu święta swego patrona hołd J. Em, Ks. Kardyna
łowi — Prymasowi.

z poborów za jeden miesiąc abonament 
zgóry, przyczem polecono im odbierać 
gazetę codziennie u odźwiernego przy 
bramie więziennej!

Pytamy, od kiedy zajmuje się kie
rownictwo więzienia karnego kolpor
tażem gazet i na jakiej podst wolno 
potrącać urzędnikom abonament z ich 
I tak już głodowych poborów.

Pierwszy nniskl kabel 
w morzu

Z Gdyni donoszą:
W związku z odbudową tutejszej 

centrali telefonów w celu powiększe
nia jej zasięgu zarzucono w morze 
pierwszy polski kabel telefoniczny. — 
Kabel ten będzie łączyć nadbrzeże pi
lotowe z Oksywiem.

W dalszej rozbudowie kabli mor
skich przewidziane są połączenia Pol
ski z zagranicą, a mianowicie Jastrzę
biej Góry z wyspą Bornholm (Danja).

Ofiary epidemii 
w powiecie śremskim

Ze Śremu donosi (ek):
Donosiliśmy już o śmierci dwóch 

mieszkańców wsi Zaborowo w pow. 
śremskim na dur brzuszny i o izolacji 
tejże wsi z powodu groźnej epidemji 
Obecnie dowiadujemy się, że w tych 
dniach zmarły na dur brzuszny mimo 
wszelkich możliwych zabiegów i cią
głej opieki lekarskiej dalsze dwie oso
by, a mianowicie: Ignacy Roszyk lat 
19 i Karo! Ganc lat 29 ze Zaborowa.

Reszta ofiar epidemji, przebywają
cych pod obserw lekarską w szpitalu 
powiatowym w Śremie liczy około 10 
osób. Miejsce wypadku epidemji, wieś 
Zaborowo pozostaje nadal izolowane.

Rewizja w gospodarce kolei w Ostrowie
Zawieszenie w czynnościach naczelnika stacji i dwóch 

urzędników
Z Ostrowa donosi (zo):
Gospodarka kolejowa w Ostrowie

już oddawna zwracała na siebie uwa
gę. Głośno było swego czasu rm. in. 
z okazji wybudowania świetlicy kol. 
Przysposobienia Wojskowego. O sfi
nansowaniu tej budowy j urządzeniu 
świetlicy opowiadano sobie różne dzi
wy. W tych warunkach nie zaskoczy
ła tutaj nikogo wiadomość o rewizji, 
przeprowadzonej przez władze kolejo
we w gospodarce kolejowej w Ostro
wie.

Jak się dowiadujemy, dora&M wy

J. Em Ks. Kardynał — Prymas odbiera 
z balkonu paiacu, defiladę oddziałów 

S. M. P.

Kradzież w pociągu
Leszno, 13. 11. (PAT.) W piątek 

w godzinach porannych p. Majer z Bk. 
dla Przemysłu i Handlu (niemieckie
go) w Rawiczu udała się do Bk. Pol
skiego w Lesznie celem podjęcia więk
szej gotówki.

W drodze powrotnej w pociągu na 
szlaku Leszno—Rawicz jacyś złoczyń
cy -uśpili ją i skradli około 7 000 zł.

Kradzież zauważono dopiero w Ra
wiczu. ponieważ drzwi przedziału by
ły otwarte. Rabunek popełniono praw
dopodobnie za Bojanowem, a złodzieje 
wyskoczyli z pociągu podczas biegu.

niki rewizji były następujące: zawie
szono w czynnościach naczelnika sta
cji p. Tarzewskiego, oraz podległych 
mu urzędników pp, Michalaka i Na- 
dolskiego. Jako wmieszanego w róż
ne sprawki, które wyszły na jaw w 
trakcie rewizji, wymienia się również 
emeryt, urzędnika kolejowego p Kub- 
czyka..

Szczegóły całej sprawy podamy 
później.

Jako zastępcę naczelnika stacji 
przysłano do Ostrowa p. Paryża z Jarocina,
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Przed rozpoczęciem dzieła 
rewizji umów handlowych

W najbliższym czasie należy spo
dziewać się ukonstytuowania Rady 
Traktatowej, t. j. tego ciała, którego 
zadaniem będzie wypowiadanie opinji 
gospodarstwa narodowego odnośnie 
rewizji umów handlowych. Fakt ten 
zapoczątkuje okres niebywałego oży
wienia negocjacyjnego, jakie zawdzię
czać będziemy ogłoszeniu nowej tary
fy celnej.

Dzieli nas 11 miesięcy od daty, w 
której wejdzie w życie wspomniana 
taryfa. Jest to czasokres stosunkowo 
krótki, jak na znaczną ilość umów 
handlowych, dojrzałych do rewizji. — 
Już dzisiaj można przewidzieć, że mia
rodajne czynniki będą musiały podo
łać ogromowi prac negocjacyjnych z 
Austrją, W. Brytanją, Czechosłowacją, 
Francją, Szwecją i Włochami. Zapew
ne lista państw, pragnących zrewido
wać umowy handlowe z Polską, nie 
skończy się na wyliczonych powyżej...

Rzeczpospolita przez ogłoszenie ta
ryfy celnej, całkowicie niepodobnej 
do swej poprzedniczki otworzyła dys
kusję nad kwestją stosunku obcych 
państw do naszego gospodarstwa na
rodowego. Uczyniła to w chwili nie
bywale trudnej. Niepewność panują
ca na rynkach światowych znajduje 
swe odbicie w płynnym charakterze 
międzynarodowej polityki handlowej. 
Wprawdzie powszechnie daje się zau
ważyć pęd ku samostarczalnoścl, ale 
ta dążność nie wytworzyła dotychczas 
żadnego skrystalizowanego systemu 
w polityce handlowej. Zarządzenia 
protekcjonistyczne są rodzaju mniej 
lub więcej przejściowego. Żyjemy w 
ciągłej płynności, z dnia na dzień...

Wprawdzie wyłaniają się na wi
dnokręgu nowe tworzywa takie, jak 
umowy preferencyjne i układy regjo- 
nałne (Ouchy, Ottawa), ale są to for
my niezwarte. Nad klauzulą najwię
kszego uprzywilejowania, tym — do- 
niedawna — kamieniem węgielnym 
światowej polityki handlowej, zawisł 
znak zapytania: lecz nikt nie może 
pokusić się na udzielenie odpowiedzi: 
jakie będą dalsze losy czcigodnej „k. 
n. u.“

Tak więc polscy negocjatorzy będą 
musieli dać dowód niezwykłej zdolno
ści orjentowania się w świccie gospo
darczym, w którym obecnie chadza się 
po omacku. Rzecz jasna, że nowe trak
taty, siłą faktów, zostaną zawarte na 
stosunkowo krótkie czasokresy.

ów, jak Niemcy mówią, „Finger- 
spitzengefuehl“ przyda się naszym 
przedstawicielom również przy szuka
niu złotego środka między: z jednej 
strony — koniecznością stwarzania 
jak największych udogodnień trakta
towych dla wywozu z Polski i — z 
drugiej strony — koniecznością nale
żytego chronienia przemysłu krajowe
go. Innemi słowy: nie można będzie 
skupić ulg dla eksportu zbytnią ustęp
liwością wobec żądań zagranicy, idą
cych w kierunku wzmożenia importu 
do Polski; naodwrót jednak nie bę
dzie można poświęcić interesów eks
portu zbyt daleko posuniętej ochronie 
rynku wewnętrznego. Sztuka dyplo
maty ekonomicznego polega właśnie 
na wypośrodkowaniu właściwej linji 
między temi dwoma celami.

Kończąc, wyrażamy przekonanie, 
że słuszność mają ci ekonomiści pol
scy, którzy obawiają się, iż trudności 
przy rokowaniach będą o wiele wię
ksze, niż ułatwienia, wynikające z no
wej taryfy celnej.

Krótkie informacje gospodarcze
— W ciągu października ilość bezrobot

nych w Gdańsku wzrosła o. blisko 1.400 o- 
sób, osiągając liczbę 31.806.

— W Paryżu otwarto międzynarodową 
wystawę samochodową, która obesłana zo
stała przez wszystkie prawie europejskie 
i amerykańskie firmy automobilowe. -Wy
stawa stoi pod znakiem wozów małych, a 
przytem iak najbardziej wygodnych.

— Rząd rumuński bada moź.iwości za
wartości krótkoterminowej pożyczki w wy
sokości 50 miljonZ>w fr szwaic.. zaofiaro
wanej przez konsorcjum banków szwaj
carskich.

— General Motors Corporation zamyka 
pierwsze półrocze bieżącego roku czystym 
zyskiem w wysokości 15.019 404 doi., pod
czas gd czysty zysk xa pierwsze półrocze 
1931 wtTiosił 84 122 176 doi.

— Rząd Federalny Brazylji obniżył o 
50 proc, taksę celną na cement z powodu 
braku dostawy cementu z San Paulo, na- 
ekutek panującego lam oowstania.

Profesor Krzyżanowski o kryzysie
Czy nie zasługuje na żywą uwagę 

fakt, że w ciągu niespełna jednego mie
siąca mieliśmy w Poznaniu cztery po
ważne odczyty, albo raczej przemówie
nia, których przedmiotem byl kryzys 
gospodarczy? — Czy ta mobilizacja u- 
czonych ekonomistów, dociekających 
przyczyn, rozmiarów i skutków przesi
lenia gospodarczego i poszukujących 
środków zaradczych na tę klęskę spo- 
tecz.ną, nie świadczy chlubnie o aspira
cjach naszego miasta do odegrania roli 
przodowniczego ośrodka ruchu umysło
wego w świecie zjuwisk ekonomicz
nych?

Prof. Lipiński, b. min. Matuszewski, 
prof. Taylor (który nb. w przyszły 
czwartek wygłosi w Związku Ekonomi
stów w sali Izby Przemysłowo - Han
dlowej z napięciem oczekiwany referat 
n. t. zagadnienia przyszłego ustroju 
społecznego i gospodarczego), a wreszcie 
prof. Krzyżanowski z Krakowa — oto 
korowód wybitnych umysłów, z któ
rych poglądami n t kryzysu Poznań 
miał możność zapoznać się w ciągu o- 
statniego miesiąca.

Głosu polskiej nauki ekonomicznej 
słuchały liczne rzesze w skupieniu. — 
Skład słuchaczów był różnorodny, jak 
różne były instytucje, które odczyty te 
organizowały. Podkreśla to tembardziej 
powszechność i nasilenie zainteresowa
nia tern najkapitalniejszeiu zagadnie
niem naszych czasów.

Prof. Adam Krzyżanowski, który 
mówił w ubiegłą sobatę w ramach uro
czystości poświęcnia i otwarcia nowego 
gmachu Wyższej Szkoły Handlowej nt 
..Kiedy kryzys się skończy?", nakreślił 
może najbardziej pogodny obraz naszej 
sytuacji, dopuści! do głosu te czynniki 
naszego życia zbiorowego, które świad
czą o jego odporności i o zdolności wy
brnięcia z trudności obecnie przeżywa
nych. Może udzielił mu się radosny 
mimo wszelkich kłopotów nastrój u- 
czestników uroczystości — radosny z 
powodu osiągnięcia wysokiego celu 
wbrew licznym przeszkodom — chociaż 
raczej przypuszczać należy, że to, co 
powiedział, było wynikiem głębokiego 
przekonania, bo podobne poglądy wy
powiedział niedawno temu w Warsza
wie.

Profesor Krzyżanowski jest przy
wódcą najbardziej zdecydowanej w 
swym liberalizmie szkoły krakowskiej 
Zwalcza z wielką silą przekonania i u- 
zbrojony w głęboką wiedzę ekonomicz
ną. obóz interwencjonalistów polskich 
Wierzy, że gdyby życiu gospodarczemu 
pozostawiono większą swobodę, rychlej 
wróciłoby do zdrowia i równowagi, niż 
przy obecnym systemie mieszania się 
państwa we wszystkie kola i kółka 
skomplikowanego mechanizmu gospo
darczego. Wprawdzie nie łudzi się, by 
interwencjonizm państwowy zechcial 
usunąć się z drogi, więc domaga się tyl
ko „ustatkowania się" tego systemu.

Tyle o ogólnej fizjagnomji prof. 
Krzyżanowskiego.

• • •
W sobotnim swoim referacie prof 

Krzyżanowski nawiązując do faktu, że 
Polska jest dzisiaj w stanie kształcić 
więcej młodzieży, niż przed wojną, wi
dzi w tern zjawisku, jak i w fakcie, że 
liczne masy bezrobotnych przecież nie 
giną z głodu, jak dawniej ginąć by mu
siały, dowód postępu. Tyle się dzisiaj 
słyszy żalów’ i skarg na ciężkie położe
nie, ale póki ludzie sarkają — nie jest 
jeszcze najgorzej. Gdy zacinają zęby i 
poddają się rezygnacji — wtedy można 
być pewnym, że sytuacja jest tragiczna 
i bez wyjścia. Mimo ciężkiego kryzysu 
cyfra! śmiertelności jest w Polsce obec
nie mniejsza, niż przed wojną, co do
wodzi, że społeczeństwo znalazło środ
ki przeciwdziałania skutkom kryzysu

Kryzys przyjść musiał i wbrew-/ za
rzutom z pewnych stron pod adresem 
zdolności przewidywania ekonomistów, 
byl przez najpoważniejszych przedsta
wicieli nauki ekonomicznej przepowie
dziany. Kryzys ten był dobrze zasłużo
ny u zdaniem prelegenta, potrzebny ja
ko pewnego rodzaju kurs dokształcają
cy. Ekonomja nie zawiodła; ci, co 
twierdzą co innego, widocznie ekonomji 
nie znają, albo popierają swoje twier
dzenia zamówionemj i dobrze zaplaco- 
nemi artykułami, pełnemi nieuzasad
nionego optymizmu, różnych autorów, 
które ukazały się w prasie amerykań
skiej na krótko przed przesileniem

Prof. Krzvż;uiou/ski sam już w 1928

roku zwracał uwagę na nadciągający 
kryzys i domagał się zastosowania środ
ków zaradczych.

Łatwiej jednak jest przewidzieć kry
zys, niż powrót dobrej koniunktury. To 
też mówca obecnie nie jest pewien 
przyszłości, ponieważ ten czynnik któ
ry może doprowadzić do likwidacji 
przerostów inwestycyjnych i do ograni
czenia w porę rozmachu życia gospo
darczego, t. j. stopa dyskontowa, w o- 
kresie kryzysu nie odgrywa lej samej 
roli w regulowaniu życia gospodarcze
go.

Istnieją dwie teorje kryzysu- jedna 
optymistyczna, która główną uwagę 
poświęca zjawiskom konjukturalnym. 
druga pesymistyczna — widząca źródło 
kryzysu w przemianach struktural
nych.

Pierwsza teorja podkreśla, że zamie
niliśmy zależność od przyrody na 
współzależność międzynarodową Przez 
cały świat przechodzą fale wzwyż i 
wdól. Obecnie konjunktura doszła do 
samego dna kryzysu i są pewne oznaki 
poprawy. Przedewszyslkłem na rynku 
pieniężnym obserwujemy dużą ulgę i 
płynność. Stopa procentowa spadla 
bardzo nisko. Papiery wartościowe, 
zw iaszcza o stałem oprocentowaniu wy
kazują zwyżkę kursów. Zaczęto już 
zarabiać na haussie. U nas zjawiska te 
również występują Wszak akcje Ban
ku Polskiego stoją dzisiaj na poziomie 
o 14—16 punktów wyższym, niż w okre
sie największej depresji. Jeżeli w o- 
statnich tygodniach nastąpiła pewna re
akcja. nie zdołała ona przecież zepchnąć 
nas s powrotem do poziomu najniższe
go.

Na rynku towarowym również ceny 
nieco zwyżkują, zapasy się wyczerpują, 
zatem przy ponownej tendencji zwyżko

KRONIKA GOSPODARCZA
l KRAJU

k) Program doraźnych zarządzeń go
spodarczych. Poża porządkiem obrad 
zjazdu Izb Przemysłowo Handlowych IŁ 
P. w dniu 9 hm., warszawska Izba przed
stawiła zgromadzonym dotychczasowe 
wyniki prac nad konstrukcją programu 
doraźnych zarządzeń gospodarczych, któ
rego opracowanie zapowiedział prezes C. 
Klamer nu plenarni*!» zebraniu Izby war
szawskiej w dn 6 października b r Spra
wa la ma być zkolei przedmiotem szyb
kich pruć na terenie poszczególnych Izb. 
poczem w najbliższym czasie ustalone zo
stanie jednolite w tej kweelji stanowiska 
Związku Izb.

(k) O sprawiedliwe ustalenie zryczałto
wanego podatku obrotowego. W związku 
z wprowadzeniem scalonej formy poboru 
podatku obrotowego od wyrobów spirytu 
sowych tytoniowych, soli i cukru drobne 
przedsiębiorstwa opłacające zryczałtowa
ny podatek obrotowy pod lęgnią podwój
nemu opodatkowaniu ponieważ rozporzą 
dzenie ministra skarbu z 4 lutego rb o 
zryczałtowaniu nie przewiduje wyłączenia 
od ogólnego obrotu tych kwot obrotowych 
od towurów podlegających scaleniu po 
datku obrotowego w jednej fazie obro
towej Ponieważ stan laki, na tle ogólm-go 
zmniejszettia stę obrotów sprawia że po
dwójne opodatkowanie obrotów drobnych 
przedsiębiorstw jest szczególnie dotkl we 
zwraca się Izba PII w Warszawie do 
ministerstwa skarbu z wnioskiem aby po
datek od artykułów, podlegających scale
niu został wyłączony z kwot zryczałtowa
nego podatku obrotowego. (1)

(k) Widmo dzikie) konkurenci! w prze
myśle gumowym. W lutym r 1933 uphwa 
termin porozumienia, zawartego przez 5 
fabryk produkujących obuwie gumowe w 
Polsce W związku z tero podtęte zostały 
pertraktacje zainteresowanych fabryk o 
odnowienie porozumienia i przedłużenie 
działalności istniejącego centralnego\bl(jra 
sprzedaży Pertraktacje natrafiają ria po
ważne trudności, gdyż jedna z istn.eją 
cych w Polsce 6-ciu fabryk W Schweikert 
w Łodzi, nie przyłączyła się dotąd do .(ego 
porozumienia, wysuwając cały szereg za
strzeżeń Wobec tego wylania się tn źli- 
wość powstania groźnej walki konkuren 
cyjnej, która już w swoim czasie przynio
sła fabrykom obu,wifc olbrzymie straty 
Akcja podięta na tśrenie rządu w sprawie 
przyspieszenia konsolidacji tego przemy
słu nie dala narazie pozytywnych wyni
ków.

(k) Wysokie taryfy pocztowe przyczyną 
ubytku abonentów telefonicznych. Z»ią 
zek Gospodarczy przemysłu przetwórczego 
woj. śląskiego w Katowicach w odpowie 
dzi na ankietę, dotyczącą przyczyn zmniej
szenia się liczby abonentów telefomcz 
nych. stwierdził, że najlepszym środk:em 
zapewniającym szersze korzystanie z n 
ąlug telefonu bałaby obniżka oulut teie-

wej konsumenci ruszą lawą do zaopa
trywania się w towary.

Tymczasem wyznawcy teorji pesy
mistycznej twierdzą, że zaszły tak głę
bokie zmiany. Iż powrót do normalnych, 
dawnych stosunków będzie bardzo 
trudny albo wręcz niemożiiwry. Zwra
cają uwagę na olbrzymi wzrost budże
tów państwowych i ciężarów podatko
wych: zniżkę stopy procentowej uwa
żają za przejściową; zaburzenia waluto
we — ich zdaniem — nie skończą się 
rychło. Państwa nie odwrócą się od 
niesłychanie ruchliwego i wszędzie 
wnikającego interwencjonalizmu i od 
realizowania zasady sainostarczalnoścj, 
z czem idą w parze coraz to nowe kry
zysy

Prof. Krzyżanowski nie deklaruje 
się wyraźnie ani za jedną ani za drugą 
teorją. choć sym pat ja mi jest bliższy te
orji optymistów. Stwierdza, że w sy
stemie antyliberalnyin nie może być po
prawy. Ale czyż należy przypuszczać, 
że nie nastąpi zczasein reakcja, czyż 
już obecnie spodziewane zniesienie pro
hibicji. w Stanach Zjednoczonych nie 
jest zwycięstwem światopoglądu libe
ralnego? Ciąg wypadków nie musi być 
zawsze antyiiberalny.

Nie można zatem wykluczać możli
wości chwilowej choćby poprawy Je
żeli chodzi o dalszą metę, to prof Krzy
żanowski wierzy, iż istnieją wszelkie 
warunki, wobec niesłychanego postępu 
techniki, aby ludzkość w najbliższych 
25 latach przeżyła epokę najwyższego 
rozkwitu materialnego. O ile oczywi
ście nie będzie wojen lub innych powi
kłań politycznych lub społecznych któ
re udaremnią ten rozwój wypadków.

Wprawdzie prof Krzyżanowski nie 
odpowiedział na pytanie: „Kiedy kryzys 
się skończy?", stanowiące temat jego 
przemów ienia. jednak tyle rozwinął 
przed słuchaczami ciekawych myśli i 
trafnych spostrzeżeń, że dzękowano mu 
za nie bardzo serdecznie.

fontcznych I to tak abonementu. jak i o- 
plat za rozmowy międzymiastowe Jedna 
z fabryk na podstawie porównania obec
nie płaconych opłat telefonicznych z opła
tami przedwojennemi stwierdziła że przed 
wojną płaciła przy tej samej ilości apara
tów miesięcznie 100 do 150 mk niemiec
kich, podczas gdy obecnie płaci miesięcz
nie około 400 zl i to przy silnie ogran czo- 
nym ruchu Poszczególne firmy wskazują 
specjalnie na wygórowane ceny za rozmo
wy międzymiastowe wskutek czego fa
bryki coraz mniej korzystają z rozmów 
międzymiastowych i wogóle ograniczają 
w miarę możność: rozmowy telefoniczne.

Z ZAGRANICY
(z) Wybór prezydenta Roosevelta a ry

nek pieniężny Stanów Zjednoczonych. Po 
niezdecydowanej tendencji na tutejszym 
rynku pieniężnym i akcyjnym która ujaw
niła się w pierwszym dniu po wyborach 
Roosevelta. w ostatnich dniach zaznaczyła 
się zdecydowana poprawa Na rynku ak
cyjnym praż obligacyjnym ujawniła się 
tendencja mocnn przy nastroju zwyżko
wym Wśród banków wzrasta wyraźnie na
strój zaufania. Kredyty pod zastaw akcyj 
wzrosły w ostatnich dniach o 22 milj. do
larów. portfele obligacyj o 31 milj z cze
go obligacyj rządowych o 22 milj. Sfery fi
nansowe oczekują wzrastania aktywów w 
drodze nabywania prywatnych papierów, 
z chwilą, kiedy rząd zaprzestanie emisji 
własnych obligacyj Wobec tego, iż znako
mita większość demokratyczna obu izb 
gwurautuie solidarną współpracę z nowym 
prezydentem, rynek oczekuje uruchomienia 
handlu zagranicznego, odzyskania utraco
nych rynków oraz współpracy z resztą 
świata Sfery finansowe i gospodarcze sta
nowisko swe opierają na nadziei zerwat.ia 
w przyszłości z polityką izolacyjną Sta- 
nów, na zniesieniu prohibicji oraz na zmia
nie polityki celnej, opartej obecnie na sy
stemie ceł prohibicyjnych oraz gospodar
czym ńacjonnliźmie Na podkreślenie za
sługuje dezawuacja przez wyborców au
torów obecnej taryfy, a mianowicie cen. 
Smoota oraz kongresmana Iławleya, któ
rzy prze|*adli przy wyborach. (PAD

(z) Amerykański przemysł automobilo
wy. Amerykański przemysł automobilowy 
szczególnie silnie ucierpiał pod wpływem 
przesilenia w ciągu 7 pierwszych miesięcy 
b r. Ogólna produkcja wyniosła mi. °n 
samochodów wobec 1.8 milj w analog cz- 
nym okresie r ub Tegoroczny poziom 
produkcji jest najniższy od czasu wo.ny- 
Po raz pierwszy w historii przemysłu sa
mochodowego liczba samochodów niez tot- 
nych do dalszego ruchu przewyższyła 1 
bę nowych zakupów tak iż w ciągu r uh 
i 7 pierwszych miesięcy b r wystan'o 
znaczne zmniejszenie cyfry samochodów, 
będących w ruchu Przedsiębiorcy samo
chodowi spodziewała *ię zwiększenia za- 
JtUOvW w tmeai^vacli teatenui clt.
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„Komedia Muzycz
na' wystawia obec
nie przepiękną, nie
słychanie barwną 
rewjo-konaedję mu
zyczną „...pod bia
łym koniem", cie
szącą się olbrzy- 
miem powodzeniem 
dzięki swej barw
ności, przemiłej po
godzie i słoneczne
mu humorowi. Me
lodyjna muzyka, 
niezwykle efektow
ne dekoracje i zna
komita obsada za
pewniają tej gło
śnej rewjo - kome
dii zasłużone powo
dzenie Zdjęcie na
sze przedstawia peł
ną sentymentu sce
nę z III aktu, pięk- 

! na oberżystka (M.
Nochowicz) rozstaje 

[ się z zakochanym 
i w niej kelnerem 

Leopoldem (K. Czar- 
j necki). Fot. St 

Markiewicz.

obniżenia czynszu najmu drogą skargi.
(aK)

— J. D. stały abonent. Nie radzimy 
tak postąpić, gdyż byłoby jeszcze gorzej.

(K)
— T. P. podatek wojskowy. Odwoła 

nie się nie ma celu, bo podatek nałożono 
słusznie, ściśle według przepisów usta
wy. (aK)

— P. Mórz. Zachodziła umowa spółki 
z kodeksu cywilnego. Spółkę tę można 
było rozwiązać na koniec roku obrachun
kowego. a więc prawdopodobnie na ko
niec roku bieżącego Jeżeli więc konce
sjonariusz rozwiązał ją niezgodnie z po
stanowieniem kodeksu cywilnego (par 
721, to może Pan żądać od niego odszko
dowania w wysokości prawdopodobnego 
zysku z obrotu za czas pozostały do koń
ca roku obrachunkowego. (aK)

Prot. Karol Flesch
solistą czwartkowego wieczoru 

symionicznego
Na czwartkowym koncercie symfonicz

nym dnia 17 bm. w Teatrze Wielkim usły
szymy lednego z największych współcze
snych skrzypków prof Karola Flescha. na 
rodowości węgierskiej Nazwisko tego wiel
kiego mistrza jest każdemu. - który ctoć 
w przybliżeniu interesuje się muzyką — 
dostatecznie znane, to też zbędna jest 
wszelka reklama, gdy mowa o Fleschu.

Koncert czwartkowy poświęcony jest 
twórczości J Brahmsa, którego llW-na rocz
nica urodzin przypada w- tym roku Chcąc 
należycie uczcić tę rocznicę, którą cały 
kulturalny świat muzyczny obchodzi, orga
nizacja naszych koncertów symfonicznych 
dołożyła wszelkich starań, by iako wyko
nawcę koncertu skrzypcowego Brahmsa, 
pozyskać jego najświetniejszego interpreta
tora prof Karola Flescha Koncert czwart
kowy mieć będzie charakter uroczysty tak 
ze względu na przypadającą 100-ną roczni- 
cę urodzin J Brahmsa, jak i udziału soli- 
sty K Flescha oraz wybitnego kapelmistrza 
Br Wolfstala. który koncertem tym dyry
gować będzie.

Wielki Turniej Pianistów .
Czterej uczniowie Mistrza Paderewskiego 
SZTOMPKA, SZPINALSKI, BRACHOCKI,

DYGAT
koncertować będą niebawem w Poznaniu 

w Auli Uniwersytetu.
Przed kilkunastu dniami zjechali do 

kraju czterej uczniowie Mistrza Paderew
skiego jedyni, którzy bez przerwy przez 
szereg długich lal pracowali przy wielkim 
..ołtarzu" pianistycznej sztuki Paderew
skiego Są to Henryk Sztompka. Stanisław 
Szpinalski, Aleksander Brachocki i Zyg
munt Dygat.

Przed kilku laty tylko uczniowie — dziś 
dojrzali artyści, którzy niejeden wielki 
sukces zapisali w swych artystycznych 
memoirach. stanęli oni. kontynuatorzy 
wielkiej Sziuki swego Mistrza przed no- 
wem zgoia niecodziennem zauaniem iakie 
nie było dotąd udziałem żadnego pianisty. 
Postanowili bóWietri wszyscy czterej ra
zem. wystąpić równocześnie na estradzie 
koncertowej jako żywy pomnik artystycz
nej pracy Mistrza w czterech kolejnych 
wieczorach, na których wykonają gigan
tyczny program, złożony z utworów wszyst
kich epok muzycznych Ten wielki tur
niej pianistyczny, w którym nietyle wal
czyć, ile współzawodniczyć będą najszla
chetniejsze talenty, oszlifowane w mistycz
nej kuźni w Morges - odbędzie się w Po
znaniu w środą, 16., w czwartek 17., w pią
tek 18. 1 w sobotę 19. listopada br., w Auli 
Uniwersytetu i stanie się niewątpliwie dla 
Poznania wielką artystyczną sensacją. 
Zainteresowanie Wielkim Turniejem Pia
nistów — już dziś bardzo wielkie! Bilety 
po cenach najniższych od 49 gr — 3 zl są 
już dó nabycia w składzie cygat p Szrej- 

iarrn ul Gwarna 20. Tel 56 38.

— Tow. Przemysłowców — Rataje. —
Plenarne zebranie odbędzie się w sobotę, 
19 bm o godz. 20 w lokalu posiedzeń p. 
Przybeckiego.

Składki I pokwitowania

Z dziedziny mody
Sukces rękawów

Rękawy stały się najważniejszą, pod
stawową sprawą w modzie obecnej Pa 
nich można poznać, czy suknia jest zeszło
roczna. czy świeżo sprawiona. Nawet wie
czorowe suknie, które zawsze obywały się 
bez rękawów, a nawet legitymowały po
niekąd swą wieczorowość ich brakiem, 
dziś muszą je mieć, choćby tylko przypi
nane. Ale nie naieży się martwić tern że 
suknia sprawiona w zeszłym roku za dro
gie pieniądze (dziś możnaby za to samo 
sprawić dwie) — jest niemodna. Bardzo 
łatwo można na to poradzić.

Przypuśćmy więc, że posiadamy wie
czorową suknię z czarnej żorżety, co w ze
szły mroku było niemal konieczne Żor
żeta jest dziś niemodna, ale modny jest za 
to aksamit. Sprawiamy więc sobie pele
rynkę z czarnego aksamitu, z dlug’emi 
końcami, które skrzyżowujemy na pier
siach i zawiązujemy z tyłu na kokardę, 
której końce spływać będą aż do samego 
dołu. Suknia odrazu odmłodnieje i nabie- 
rze wyglądu modelowego Druga odmia
na — to czarna koronkowa peleryna, spię
ta z przodu na klamrę ze strassów. No, i 
różne kolorowe bolerka. z przodu wyglą
dające jak dwie klapki, związane na ko
kardę, z tyłu zato dłuższe i obcisłe.

Wszelkie ażury są bardzo modne W 
sukniach wełnianych, popołudniowych ca- 
ły karczek i rękawy są mereżkowane albo 
misternie powycinane w kratkę i desenie, 
tak, żeby ciało prześwitujące i jasny spód 
na jaki włożona jest suknia, tworzyły na
turalny ornament Grube, miękkie wełny 
angora w zestawieniu z tym ażurem- któ
ry przywykliśmy łączyć w pojęciu z dęli• 
katnemi tkaninami, są nową i pikantną 
kombinacją mody W sukniach jedwab
nych też mamy ażury — meretki I aplika
cje na tiulu No, i pozatero połączeni© 
dwóch materjaiów i dwóch kolorów Po
rwała to na ożywienie ciemnej sukni bia
łym lub innym jasnym kolorem, „robią
cym do twarzy“

Do płaszczów jesiennych- które wcbec 
mgodnej pogody jeszcze dość długo za
pewne nosi ćbędziemy, nosi się pelerynki 
futrzane, z dlugiemi końcami skrzyżowa- 
hemi z przodu i zapiętemi z tyłu na guzi
ki, Do tego mufeczka. W takiem ubraniu 
motna chodzić jeszcze długo, nawet w lek
kie mrozy.

Moda obecna jest dziwaczna. Ale o któ- 
rejże modzie tego nie mówiono? Wszyst
ko, do czego się jeszcze nie przyzwyczai- 
1;Smv. wydaie się nam dziwne. Ale jedne
go nie można jej odmówić: Jest pomysło
wa. J ANITA.

wyk.: Ork. 57 p. p pod bat. por. A. Szat
kowskiego. E. Andrzejewska (sopran). K. 
Kaulfusówna (skrzypce): godz 21.40 inter- 
tudjum muzyczne: godz. 22.00 kwadrans li
teracki z Warszawy: godz 2215 sygnał 
czasu, komunikaty: godz. 22.30 muzyka ta
neczna z kawiarni „Esplanada".

Warszawa (1412 m) godz 12.10 płyty 
gramofonowe; godz 15 50 chwilka lotnicza 
i przeciwgazowa; gndz 15 55 kom P U W 
F i P Z w S ; godz 10.00 „Wśród książek“; 
godz 10.15 odczyt dla nauczycieli pt „Psy
chologiczne podstawy nowych programów" 
— wygi dr Jan Kuchta; godz 1630 płyty 
graniof.; godz 16.40 „Czarodziejska moc 
książki“ — wygi. dr. Stefan Rygiel: godz 
17.00 popołudniowy koncert symfon w wy
konaniu ork Fiiharm. Warsz pod dyr G. 
Fitelberga: godz. 1800 muzyka lekka: go
dzina 19.20 „Bieżące wiadomości rolnicze“; 
godz 19.30 feljeton muzyczny pt „Humor 
wielkich muzyków (J Haydn)“ — wygi, 
prof. Stanislaw Niewiadomski: godz 19.45 
prasowv dziennik radjowy: godz 20.00 ¿on- 
cert popularny ork P R. pod dyr J. Ozi- 
mińskiego, W Kochański (skrzypce); godz. 
22.00 kwadrans literacki — „Największe 
kłopoty" opowiad J. Wojciechowskiego; 
godz 22.15 muzyka taneczna.

Programy zagraniczne: Koenlgswnster- 
hansen (1635 m) 20 00 słuchowisko, 22 30 
koncert nocny. Budapeszt (550 ml 2100 ura 
tnofon 22.45 muzyka cygańska; Wiedeń 
(516 m) 20 00 koncert symf.. 22.05 muzyko 
taneczna: Praga (489 m) 1920 muzyka dę
ta 20 20 pieśni ludowe. 20.45 wykład, 2100 
koncert: Sottens (404 m) 20.00 koncert: 
Rzym (441 m) 20.45 „Bal maskowy" op. 
Verdiego; Medjolan (501 m) 20.30 operetka; 
Langenberg (472 m) 21.20 muzyka lekka-

Kwadrans literacki
Dziś od 17.00 do 17.15 odbędzie się kwa

drans literacki p. Elżbiety Marwegowej. 
który niewątpliwie zainteresuje wielbicieli 
talentu poznańskiej poetki

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Kolo Absolwentek II szkoły wydz

Schadzka Kółka Literackiego odbędzie się 
w poniedziałek. 14 bm o godz 19 w szko
le przy ul Krętej Wieczór poświęcony 
Sienkiewiczowi i Wyspiańskiemu

— Oddział pływacki K. S. „Warta'*. Ze
branie plenarne odbędzie się w poniedzia
łek. 14 bm nie o godz 13,30, lecz o godz 
1930 w sekretariacie Klubu.

— Tow. Młodych Przemysłowców — 
wydział szewski. Zebranie odbędzie się 
we wtorek. 15 bm o godz 20 w lokalu p 
Świtalskiego przy ul. Podgórnej 13 W 
dniu tym rozpoczyna się kurs wyrabiania 
letnich bucików t. zw. „opanków" pod kie
rownictwem dzielnego fachowca.

_ Wolny Cech Krawiecki w Poznania
odbędzie swe zebranie plenarne we wto
rek. 15 bm o godz 20 w Domu Rzemieśl
niczym. wejście z ul Waiy Zygmunta Au
gusta na salce 26 — 1 ptr.

— Tow. Kobiet „Wzajemna Pomoc”. — 
Zebranie odbędzie się w środę. 16 bm w 
lokalu zebrań. Wykład p Jończaka n. t 
„Kolonizacja Niemców w Polsce".

Na pomnik eSrca Jezusowego: N. N.
prośbą o ratunek w ciężkiem położeniu 
nansowem i rozstrzygnięcie pewnej waż- 
ej sprawy. 5 zł. — Wincenty Jarzyński, 
zamków. 3 zt — W R.. Poznań. 2 zi —?

N Jeżyce, 20 zl. — Uczniowie gimn im. 
dama Mickiewicza w Poznaniu. 140 zł. —■ 
adeusz Wachowski 3 zł. — L. I 5 zt —i 
talenty Dostatni. Zakrzew. 10 zl.— Ra- 
ero z poprzednio pokwitowanemi 297,-36 zl.

Na ochronkę Dzieciątka Jezus na tere» 
le P W. K i Wal Matuszakowa (Pala- 
za 112) 5 zl — Razem z poprzednio po-
iwitnwnnemi 19 zl.

Na dom sierót na Śródce: Ks. Skot- 
licki 10 zl. — Razem z poprzednio pokwi
ownnemi 25 zl „ .

•ur_ T7A..iin4 Taniftlt Rni»ni»n! KS SROt*

to.wanemi 60 zl ....Na tablicę pamiątkową śp. Anieli Tuło- 
dzieekiej: Dnia 3 bm mylnie pokwitowa
no Janowska zamiast Mianowska 5 zl.

Dnia 12 bm wypłaciliśmy złożoną w 
naszej administracji składkę na rodzinę 
uczciwego bezrobotnego 5 zL p. Toman-
skiej.

łożyli ofiary w zlocie do dnia 25 października 1932 w biurze Komitetu
264) ’P

Bez IlnzJÍ
7Í Ckstn zostaniesz, gdy skończysz swe stuaja?

Starym człowiekiem. (Judge).

RAOJO
Wtorek, dnia 15 listopada t#9£ r. 

Poznań (335 mi godz il.40 codzienny 
Pogląd prasy polskiej: godz «65 koncert

: TOdz 1<c0 Kielda: godz 16.40 .W'; 
uz 17.55 „Facecie przyrodnicze“ — wyju 

J Rzóska; godzina 18.00 muzyka 
a z Warszawy, godzina 10-10 „Świat 
®k“: eodz 1988 »ygnał eiaęw: <mdz.

dr
'ekkiks|n

(W); godz. 20.00 koncert wieczorny,

Koresnondencja 
z Czytelniami naszymi

— ABC. Naraz» się Pan na bardzo 
przykrą sprawę, gdyż z chwilą zawiado 
mienia o otwarciu upadłości nie wolno 
bvło Panu już ani umniejszać masy, ani 
likwidować inne zobowiązania, gdyż za 
płacenie długów masy w lej chwili mogło 
spowodować niezaspokojenie innych wie 
rzyciełi w loku postępowania upadlościo 
wego Wynagrodzenie mógł Pan pobrać 
tylko takie, jakie wyznaczył Panu sąd * 
zawiadywanie masą obejmuje równo
cześnie zarząd majątkiem, więc osobno 
za to liczyć Pan sobie nie mole, jak rów 
nież za żadne dalsze świadczenia Co do 
żądanego zwrotu radzilibyśmy zgłosić do 
sądu przedstawienie, z dokładnym wy
kazem pobranych naturalij i z zaznacze
niem. że zużycie ich było spowodowane 
tern, iż musial Pan w interesie zarządu 
być na miejscu, skutkiem czego koszta te 
przedstawiają się jako koszta zarządu 
Nie radzimy się upierać jednak, bo spra
wa karna może być groźna (aOK)

— C. K. Można mieć, oczywiście W 
sprawie kursu poinformuje Tow. Czyt 
Lud.. Poznań, św. Marcin 37. — Ereł — 
tajemnica redakcji. (K)

— P. Przaslaw. Dawny lokator ma 
szere« praw 1 Może urnowe najmu ber- 
terminowo wypowiedzieć, 2. Może żądać
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Iluminacja nieba
Czas od 10 do 17 listopada jest okre- 

, eem pięknych zjawisk świetlnych na noc- 
iym nieboskłonie. Corocznie, w tych sa
mych dniach, zapalają się i spadają na 
ziemię roje żarzących się ciałek niebie
skich.

Meteory te, których wielkość, w więk
szości wypadków nie przekracza wielo
ści naszej monety jednogroszowej. poc.ho 
dzą z gwiazdozbiorów Perseusza i Lwa i, 
w związku z tern, nazwane są: Perse:dami 
i Leonidami. W roku bieżącym należy się 
spodziewać nader obfitego „deszczu gwiaź 
dzistego“, gdyż, zdaniem astronomów co 
33 lat. Leonidy pojawiają się w szczegól
nie gęstych rojach. „Gwiazdy spadają
ce“— jak się u nas popularnie mówi — 
są okruchami rozbilych ciał niebie«k:ch. 
przybywające do nas z otchłani kosmicz
nej, po przebyciu drogi, której długość li
czyć należy na miliony lat świetlni ch 
Biorąc pod uwagę, że Jedna sekunda 
świetlna równa się przestrzeni 300 000 ki
lometrów, więc, kto ma czas i ochotę, nie

Rzeczpospolita „ludzi bez grosza”
Pomysłowe organizacje samopomocy wśród bezrobotnych 

w Ameryce
- Amerykanie posiadają rzeczywiście 

nadzwyczajny zmysł organizacyjny, opar
ty przytem na swojego rodzaju wrodzo
nym instynkcie solidarności. Ostatni kry
zys i bezrobocie, które w Stanach Zjedno
czonych Ameryki północnej dosięgły nie
bywałych rozmiarów, wytworzyły nowe a 
niezmiernie pomysłowe organizacje. Po
tworzyły się mianowicie ligi obywateli bez 
pracy, inaczej ligi bezrobotnych.

Te tak zwane popularnie „republiki lu
dzi bez grosza“ nie postawiły sobie za za
danie organizowanie manifestacyj bezro
botnych iub atakowanie zarządów m ast 
o ząsilki dla bezrobotnych pozostawiając 
to organizacjom politycznym Mają one 
cele samopomocowe, postanawiając uła
twić bezrobotnym przetrwanie najgorszych 
czasów. Stworzone one zostały przez sa
mych bezrobotnych, nie mają więc( nic 
wspólnego z biurami dobroczynności, są 
jakgdyby syndykatem zawodowym tych, 
co są bez pracy.

Brak pracy zapewne nie jest żadnym 
zawodem, przynajmniej nie w Ameryce, 
gdzie niema zasiłków dla bezrobotnych, 
ale zato stwarza potężną wspólność inte
resów. Głód łączy tych ludzi we wspólne 
organizacje.

Typowym przykładem mogą być mie
szkańcy-miasta Seattle Cżlonkowie tam
tejszej ligi bezrobotnych starają sobie ra
dzić jak mogą. Miasto Seattle i okolica 
źyje z trzech źródeł: z rolnictwa, z drzewa 
i rybołówstwa. Liga zwróciła się więc do 
rolników okolicznych z prośbą o podaro
wanie jej niesprzedanych z powodu kry
zysu produktów rolnych. Uzyskała zadar- 
rao kartofle, owoce i Ł. d„ które bezrobot
ni sami zwożą do miasta. Jakiś przedsię
biorca użyczył zadarmo automobili do 
transportu, inny znów dał benzynę. Liga 
postarała się pozatem o prawo ścinania 
drzewa w lasach Bezrobotni sani’ je 
transportują do swych składów, a nawet 
potem dostarczają do domów prywatnych 
zupełnie bezpłatnie. Uzyskali również bez
robotni statki, które z po- odu kryzysu 
stały bezczynnie. Bezrobotni rybacy, 
członkowie ligi, łowią ryby dla innych 
członków.

Liga ma w mieście kilkanaście punk
tów rozdzielczych, przeważnie w starych 
magazynach narazie niewynaiętych W 
składach tych rozdziela się środki żywno- 
ści i drzewo; leczy się dalej chorych przez 
bezrobotnych lekarzy, szewcy robią tam 
buty, bezrobotni zaś krawcy reparują u- 
brania lub przerabiają stare. Nawet ni®

„Mister G.“ Pod tym pseudonimem król Szwecji Gustaw (w środku), mimo swych 74 
lat, uczestniczy w wszelkich zawodach tennisowych na Riwierze. Obecnie zaś przeby
wa stale na korcie tennisowym w Sztokholmie, w charakterze trennera podczas walki 
« mistrzostwo Szwecji Na zdjęciu widzimy także 4 zalanych tennisistów (stoją od ia- 

we,i ku prawej).: Tiłden, Najucb, Nflssiein i Barn*

chaj wyliczy, ilu kilometrom odpowiada. — 
milion lat świetlnych!...

Ow ..puch wszechświata“ — jak się wy
raża wielki fizyk Cladni — w zetknięciu 
się z atmosferą ziemi, rozgrzewa się skut
kiem tarcia, rozpala j świeci. Jarząc nas 
przepięknem zjawiskiem „spadających 
gwiazd“ Niekiedy Jednak „okruchy ko
smiczne“ spadają na nasz glob ziemsk' w 
postaci dużych brył kamiennych lub że
laznych Takim pociskiem z wszechświa
ta jest słynny „kamień święty“ (Kaaba) 
w Mecce Nieraz spadały istne deszcze 
kamienne, z których najgroźniejszy w 
nowszych czasach nawiedził przed trzy
dziestu sześciu laty stolicę hiszpańską. 
Madryt, burząc całą dzielnicę miasta oraz 
raniąc i zabijając dziesiątki osób

Najlepszą porą dla obserwowania Leo
nid jest czas od północy do brzasku dz;en 
nego.

Jest stare wierzenie ludowe, że życze
nie, wyrażone w chwili .„spadania" gwia
zdy. spełni się niechybnie.

Warto spróbować!... K r.

brakuje tam fryzjerów', którzy strzygą 
bezrobotnych członków ligi

Słowem, każdy daje Lidze swoją pracę, 
a otrzymuje zato pracę innych, przyczem 
wymiana ta odbywa się bez pośrednictwa 
pieniędzy, albowiem członek ligi nie po
siada zazwyczaj ani Jednego dolara War
tością wymienną jest praca Przy wymia
nie utrzymuje się pewną proporcję, a mia
nowicie każdy członek ligi ma prawo do 
towarów na łączną sumę 2,16 dolara na 
rodzinę, składającą się z czterech osób, 
tygodniowo.

Członkowie ligi organizują także od 
czasu do czasu bale i koncerty Muzyków 
i artystów bezrobotnych przecież nie bra
kuje Widowiska te stoją często na bar
dzo wysokim poziomie artystycznym choć 
odbywają się w starych szopach lub ma
gazynach.

Liga interwenjuje również we wszel
kich wypadkach nędzy wyjątkowej czy 
np. w wypadkach eksmisji z mieszkań 
Zgłosiła się raz do Ligi w Seattle kotreta 
ze skargą, że w czasie jej choroby i poby
tu w szpitalu wyrzucono iej czworo dzieci 
wraz z meblanr na ulicę Dwudziestu 
członków ligi udało się natychmiast na 
miejsce i silą wprowadziło biedną kobietę 
wraz z dziećmi do dawnego mieszkania 
Właściciel udał się do policji, ta jednak 
odmówiła interwencji Bvl to gwałt. akcja 
bezpośredniej pomocy niezgodna trochę z 
prawem Są to jednak rzadkie wypadki: 
naogół liga trzyma się ściśle ram praw
nych.

Organizacje tego rodzaju rozszerzają 
się w Ameryce nadzwyczaj szybko Za 
przykładem jednego miasta 'dą inné Ra
zem organizacje te tworzą związek lig 
bezrobotnych. 29 maja b r. odbył się 
pierwszy kongres związku w Waszyng
tonie.

Kongres ten powziął dwie niezm’ernie 
charakterystyczne i ciekawe uchwały Po
stanowiono mianowicie jak najbardziej 
rozszerzyć wymianę między wsią i mia
stem Miasto daie buty, ubrania i t. 4. a 
wieś produkty rolne i żywnościowe, przy
czem wymiana ta odbywa sięJuż i odby
wać się będzie bez pośrednictwa pienię
dzy Towar za towar

Druga uchwala, powzięta jednogłośni®, 
dotyczy stanowiska Lig wobec czvnn’kôw 
Otóż Federacja lig nie należy do żadnego 
obozu politycznego czv partii, a przy wy
borach członkowie iej głosu ią za tvm kan
dydatem, który okaże najwięcej zrozumie
nia dla nędzy bezrobotnych.

Na nowem „Forum Mussoliniego" nastą
piło odsłonięcie pomnika „zwycięstwa fa
szyzmu“; jest to olbrzymia kolumna mar
murowa. w którą wmurowano pergamin z 

podpisem Mussoliniego.

Kierownicy Federacji przestrzegają za
razem sfery rządowe przed skutkami bez
robocia i braku pomocy bezrobotnym O- 
świadczyli mianowicie w czasie ostatniej 
kampanji wyborczej: Nie rozumiemy, jak 
stery rządzące mogą okazywać nam tak 
mało zrozumienia i pomocy Muszą bvć w 
przyszłości przeprowadzone szerokie re
formy. któreby nie pozwoliły na powta
rzanie się podobnych klęsk. My. starzy, 
tuż ich prawdopodobnie me doczekamy 
pragniemy jednakże, żeby przynajmniej 
nasze dzieci nie były narażone na takie 
straszne cierpienia, jakich nam los dziś 
nie oszczędza.

Jedyny w swoim rodzaju 
testament marynarza

Dzienniki angielskie zamieściły orygi
nalny testament weterana floty brytyj
skiej Johna Hardżnga. zmarłego niedaw
ne w Melbourne. w Australii

Zmarły nie pozostawił żadnej rodziny 
i swym ostatecznym mocodawcą ustana
wia „Victoria China Naval Contingeni" — 
organizację marynarską, której był człon 
kieni przez całe życie.

Pisze on w te słowa: „Nie pozwólcie za
brać przedsiębiorcy pogrzebowemu ostat
nich moich pieniędzy. Trumnę zastąpcie 
najzwyklejszą skrzynią, owińcie ją we fla
gę morską, na samochód ciężarowy i jazda 
na cmentarz Sami weźcie sobie taksów
kę, a nie zapomnijcie wstąpić do pierwsze
go z brzegu baru, jaki napotkacie Pienią
dze wam na to wyznaczam w testamen
cie — 5 funtów szlerlingów: wypijcie więc 
sobie dowoli. Ja będę czekał na dw rze 
Na cmentarzu niech pilot niebieski (pa
stor) poprosi Pana nad pany żeby mnie 
przyjął takim, jakim jestem Jeżeli znaj- 
dziecie trębacza. kaźcie mu zatrąbić ostat
nie pożegnanie, przeznaczam na to ¡eden 
funt szterlingów

Następnie wracajcie do klubu i wypij
cie na cześć waszego starego towarzvsza 
i na nasze przyszłe spotkanie na tamtym 
świacie, które napewtno będzie wesołe i 
serdeczne.“

Poiednanie
skruszonych rozwodników

Nowa moda londyńska
W zacisznym kościółku wiejskim, w 

pobliżu Londynu, w Holmfirth, o godzinie 
drugiej popołudniu. Wikary odpoczywał 
czytając gazetę, gdy usłyszał_dzwonek od 
drzwi wejściowych. Wikary wygląda 
przez okno i nie widzi nikogo. Wówczas 
czemprędzej śpieszy wewnetrznemi scho
dami i wchodzi do Domu Bożego, pogrą
żonego w mroku. Tutaj spostrzega klę
czącą kobietę przed ołtarzem. Chce do 
niej podejść. gdy uwagę jego odwraca! zbli
żający się po cichu mężczyzna, który ’pod
chodząc do klęczącef szepce: „Marió!“ 
„Karolu“ — odpowiada klęczący (cień 
Człowiek pada na kolana, kładzie kapblusz 
na posadce kościelnej i ukrvwa oblicze w 
dłoniach. Sługa Boży podkaszluie — co 
jest wymową osób delikatnych. Para się 
nie porusza. Cisza Wikary wyciąga 
chusteczkę i hałaśliwie wyciera sobie nos 
Kobieta podnosi Się i zbliża do księdza 
„Wielebny oicze...“ „Pani ..“ „Pragnie: 
my się pobrać. Ja iesfem Marja Meyce. a

... on iest moim meżem “

Mężczyzna również się zbliża — i w z 
krvstii na«tpnu>e wyjaśnienie.

Kard! i Maria bvli małżeństwem Pe' 
nego dnia rozwiedli się — gdvż Karol < 
.zannmniał“. a Maria nie chclała przet 
;zyć. Nie było to pierwsze sprzeniewi 
rżenie — ale stało się dla niego ostatnie- 
gdyż mat nie mógł nigdy poei°«zvć się 
»tracie takiego skarbu jakim hyia Mar

Karol, szczerze skruszony, przyrzekl 
’ czekać, każdego roku — w dniu rocznicy 
1 ich ślubu — w kościółku w Holmfirth, w 
, którym pobrali się poraź pierwszy. Gdy 

Mar ja zadzwoni do mieszkania wikarego, 
miało to oznaczać, że jest gotowa przeba
czyć i zapomnieć Przez 5 lat Karol da
remnie oczekiwał zbawiennego znaku W 
szóstym — odglo^ szczęścia zabrzmial dla 
zrozpaczonego Obecnie pobrali się po
nownie i posiadają trochę mniej złudzeń 
i więcej doświadczenia, napewno będą
szczęśliwi.

Oto najnowsza moda londyńska W 
bieżącym roku około 800 par poszło zą 
przykładem Marji i Karola, być może „bez 
dzwonka", gdyż nie wszyscy posiadają 
zdolności muzyczne i prawdopodobnie 
nie czekały aż 5 lat- S. F.

Niezwykły nanad dzikich gęsi 
na fermę

Niezwykle dziwny wypadek zdarzył się 
pewnemu fermerowi francuskiemu za
mieszkałemu niedaleko miasta Uzerche w 
środkowej Francji.

Ogromne stado dzikich gęsi zaatakowa
ło jego fermę. Ptaki widocznie były tak 
zgłodniałe że postanowiły zdobyć jedze
nie za wszelką cenę Rzuciły się one na 
dom i zabudowania gospodarskie i groziły 
kompletnem zniszczeniem nagromadzo
nych tam zbiorów Wieśniak bronił zacię
cie swego dobytku i tylko z wielkim tru
dem zmusił do odwrotu zgłodniałe stado. 
Jednakże całą noc przebył pod groza no
wego najazdu, gęsi bowiem dopiero rad 
ranem „wystartowały“ do dalszego lotu 
na południe.

„Bridge“
Nr 20 dwutygodnika „fłridge“ posłała 

wiele materiału interesującego. nietJko 
dla brydżystów zaawansowanych, ale i dia 
początkujących.

Artykuł wstępny poświęcony jest kryty
ce konwencji w brydżu, następnie znaidut- 
iemy dwie partie praktyczne, zaimirący 
dział brvdż. brydż... lekcję brydża dla po
czątkujących. felieton, kronikę międzyta- 
rodową. kartę humoru, bogaty dział zadań 
i w. in.

Całość przedstawia się bardzo ciekawie 
i niewątpliwie numer 20 dwutygodnika 
„Bridge“ będzie przyjęty z zadowoleniem 
przez szerokie koło brydżystów.

John N. Garner, nowo wybrany, wicepret 
zydent Stanów Zjednoczonych

Za ogłoszenia i rek la m y od po 
włada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

WOSK 'PŁYNNY

BEZ TRUDU
CZYŚCI i POLERUJE 
PODŁOGI, MEBLE

-ENTRALNE i ABORATORJÜM C+iEMICZNE 
w Warszawie '?- " ■ I

m*su
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Dr. med. Bolesław siewscz
długoletni naczelny lekarz Szpitala św. Józefa

po długich i ciężkich cierpieniach zasnął w Bogu w dniu 13 listopada 1932 r.
Nabożeństwo żałobne odbędzie się w kaplicy św. Józefa w środę, 16 bm., o godz. 10,30 rano, 

poczem nastąpi wyprowadzenie zwłok na cmentarz św. Marciński.
O smutnych tych obrzędach zawiadamiają krewnych, przyjaciół i życzliwych

pozostali w głębokim smutku

żona, dzieci i wnuk.Poznań, ul. Ogrodowa 16.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się. dg 1704/5

W sobotę, dnia 12 listopada 1932 r, a godz 
9-tej wieczorem zmarl po długich i ciężkich cier
pieniach, opatrzony kilkakrotnie Sakramentami 
św., mój najdroższy mąż, nasz najukochańszy
ojciec, ś. p.

Stanisław Wojciech Paikert
przeżywszy lat 53. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia 16. b. m., o godz 3, z kostnicy cmentarnej 
w Górczynie. Msza św. w czwartek, o godz. 8-ej 
w kościele św. Marcina.

W ciężkim smutku pogrążona zg 16 740 . , . „ .zona z dziećmi.
Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

W piątek, dnia 11 listopada 1932 r. zasnął w Bogu, opatrzony Sakramen
tami św., ś. p. — - - - - ' - - -Stanisław Jasielski

Sodalis Marianna
prefekt Sodallcji Nauczycieli, członek Zarządu Związku Sodalicyjnego 

Archidiecezji Gnieźnieńskiej i Poznańskiej
przeżywszy lat 70. Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 15. b. m. o godz. 
3-ciej po południu z Szpitala Przemienienia Pańskiego, ul. Długa na cmentarz 
w Dębcu.

Matka Boża, której wiernie służył, niech duszy Jego wyjedna szczęśliwość 
wieczną. Upraszamy o liczny udział członków wszystkich Sodalicji.
Pg 6 853-46,11 Zaiząd Zwłązhw Sodalicyjnego.

Instytut
fizykalnego leczenia

ASTMY
hu a (i — Piat Swictoknpki 3

Pr 6838-45 125

Za liczne dowody współczucia, składane 
wieńce i udział w pogrzebie najdroższego męża 
i ojca naszego, ś. p.

Hieronima Starczewskiego
składamy wszystkim Krewnym i Znajomym, Sza
nownym Kolegom Zmarłego, panu Inżynierowi 
Suszkiewiczowi za mowę pożegnalną przy 
trumnie. Bratniej Pomocy i Absolwentom Szkoły 
Mierniczej za piękny śpiew nad grobem najser
deczniejsze

Bóg zapłać!

w szczęśliwej kolekturze

Juliana LANGERA
POZNANt Wielka 5

Se w. Mielżyńskiego 21
Tg 43S w Hotelu „Monopol“.

Warszawa. Marazaikowska 121.
POJUTRZE CIĄGNIENIE,
Na prowincję wysyłamy niezwłocznie po otrzy ma
niu zamówienia. Konto w P. K.O. 212 475.
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DZIURKI
»kreta» mereżke ohoowanle do 
katyiowanie obciąganie rusikow 
uarira5:an.< «iftp uo«Jn'>men.e o 
-ze U hafty monodramy wyl-

nuje 'erm.ńowo najtaniej 
,H A FTOP L 18“

St. Rynek 10 (wejście KnraaBłBŁ 
»bok firmy Ozen^zyhsk: : Kruk) 
Filia Komana 8zrmaA8kie8o 1 

Plar świętokrzyski.
Pw 3 104 17 43

TAPETY
Ceraty

Linoleum
sprzedaje bardzo korzystnie

Zb.WnligórsRi
Pocztowa 31 naprzeciw poczty 

P 4 nśT 35 >S 4

Matową i delikatną cerą 
zachowuie 

sią przez cały dzień
dzięki stosowaniu
nowego Pudru Simon
o subtelnym zapachu 
Przylega on doskonale, nie drażni nigdy 
skóry. Jest drobny i chemicznie czysty. 
Nie me Ponl wyboru i trzeba stosować

zg 16 735 Żona z córkami.

PODRÓŻUJĄCY
branży cukrowo - czekoladowej, dobrze zaprowadzo- 
f’y, zdolny i energiczny potrzebny zaraz na Poznań 
Pierwszeństwo mają panowie obeznani ponadto z 
branżą wódczaną. Oferty z świadectwami referen
cjami i własnoręcznym życiorysem do Kurjera Po

znańskiego pod zg 16 737
BMW

CHORA WĄTROBA — kolebką innych chorób
Zaburzenia w funkcjonowaniu wątroby i żółci powodu 

ją zatrucia organizmu, a na tem tle szereg najromaitszycb 
chorób , .

Przywrócenie prawidłowego działania wątrobie odczu
wa natychmiast cały oruanizm

Tylko zioła Magistra Wolskiego „Billoaa" złożone 
z niezawodnych znanych roślin egzotycznych, jak Combre 
tum I Boldo, dają w krótkim czasie skuteczne wyniki we 
wszelkich cierpieniach wątroby, kamicy żółciowej i żół 
taczce. & 925

Zioła ze znak ochr „BILLOSA“ cena zł 4.— 
do nabycia w aptekach drogeriach isklad apt i lub w wy 
twórni Magister Wolski, Warszawa, Złota 14 Objaśnia

jące broszury wysyłamy bezpłatnie.

ng 6 384

Posadzkę parkietową
wyborowej jakości, absolutnie suchą z fachowem układa

niem pod gwarancją dostarcza
Reprezentant na Poznań 

B. Kampe 
Strzelecka 19.

Fabryka parkietu 
Inź. G. Chojnacki, Sp. z o. p. 

Reda, Pomorze

Plac z bocznicą
1 szopami 3 500 m* w centrum nrasta do wy
dzierżawienia. Zt/ło^zema Kurjer Poznański

pod zg 16 680

WYSZYNK
1 sprzedaż butelkowa wyrobów wódczanych, położony 
w ruchliwem miejscu dobrze prosperujący, z powodu cho
roby natychmiast do sprzedania. Gotówka potrzebna okuło 

10000 zł. Zgłoszenia do Kurjera Poznańskiego zg 16 736

KREM ALOMA radio
nadaje

aktywny udellkatńia 
twarzy młodzieńczy wygląd

as 6 331
LIBERII

Oszczędność opału 50c/Ł

Piece Szrajbera
z kafli stalowych

stale, przenośne i kuchenne 
niezniszczalne, estetyczne, 
tamę, hygientczne, i z eks
ploatacji najekonomiczmejsze 

pOleca dr 1 696

St. KcwnlsKl - Poznnfi
'Przedstawiciel na Woł. Poznańskie

pl. Wolności 17. Tel. 29-76



Strona 12 = Kurjer Poznański, wtorek, 15 listopada 1932 = Numer 522

JVa Kujawach.
czytają wszyscy zg 16177«

OZIEHHIK KUJAWSKI
CENTRALNY ORGAN ZIEMI KUJAWSKIEJ

PIECE - OKUCIA BUDOWLANE
teraz najtaniej Piece przenośne, iryjskie kwintowe już od 
zl b.SO Kuchenki od zl 9.50 Kuchnie westfalskie Części 
ptecowntcze i drut garncarski Narzędzia metale gwoździe 

hurtownie i detalicznie Pg 6599 43.130
„PRZEWODNIK.“, św. Marcin 30. Tel. 15-71.

Magazyny wszelkich towarów żelaznych 1 technicznych.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno sł,wo, 
i, w z. a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 slćw. w 'em 

5 nagłówkowych

Rower
tanio. Słowackiego 48. m 6. 

zdg 47 082Losy
I. klasy najszczęśliwsze poleca 
kolektura Kędziory Poznań Sie
roca o/6 narożnik Nowej.
_______  zdg 32 665

Serwis
obiadowy: z filiżankami, łóżko 
dziecięce. umywalnie, lampy ta
nio. Wyspiańskiego 15, skład 
sprzętów. zdg 46 654

Skład
z mieszkaniem Marsz. Focha na 
każda bra-nże sorzedam Adres 
Ku-rj&r Poznańisiki zdg 46 678.

Pianino
czarne zagram czne sprzedam. 
A dres K urj er P n.zm a ńeik i 

___________zdg 46 979

Piece
szamotowe większe sprzedam — 
Kościelna 42—2. Pg 6789-57.493

Frak
nowy na jedwabiu korzystnie. —- 
Cieszkowskiego 6, m 6.
._____ zdg 47 110'

Sprzedam
stolik 15 szafę 36. szafę mniej
sza 26 6 krzeseł lustro duże. — 
Dąbrowskiego 69. nueszkamie 7. 
________  zdg 47 103

Sypialnie
sprzedaj® okazyjnie tanio. Sto
larnia. Rybafei 15 zdg 46 834

Pianino
..Ecke“, koncertowe. Jasfeóleki 
Ważna 10. ad g 46 797

Futro, seal
za bezcen sprzedam. Rzeezypo- 
spolótej 3 w podwórzu praiwo. I 
Ptr. lewo. zdg 46 798

Meble W. Paetz
Wrocławską 15 Poznań telefon 
19-64. Przyjmuję zamówienia — 
Upominki inkrustowane na 
gwiazdkę. zdg 42 749

Pokoje męskie
własnego wyrobu, akuratnie t z 
dobrego . materiału wykonane 
kuchnie jadalnie, sypialnie nad
zwyczaj korzystnie poleca Maga- 
yn Mebh Fr Andrzejcw-ki ul. 
Aroclawska 4. przy Starym Ryn

ku. Pg 6 608 45.77
$

Meble
tanio wprost z sk'adnicy poleca 
K. Bakoś ul. Wenecjańska 1 
Most Chwaliszewski przy krzyżu. 
_____ zdg 45 902

„Bltitlinera“
skrzydło koncertowe bard-zo do
brze utrzymane sprzedam za go
tówkę. Adres Kurier Poznański 

zdg 46 154

Meble kuchenne
po kaźdei cenie snrzedaje Ko
rnecki Piaskowa 3 Wytwórnia 
mebli kuchennych zdg 40 488

Suknie
mało noszone modne tanio sprze
dam. Adres wskaże Kurjer Po
znański zd g 46 015

Dog
śliczny okaz tylko dla amatora 
sprzeda Wskaże Kurjer Poznań 
eki zdg 46 479

Fiec majolikowy
sprzedam niedro^. Mickiewicza 
36. m. 11 zdg 46 815

Kolonjalkę
mieszkaniem, maglem, centrum, 
tanio odda. Rutkowski. Grobla 
nr. 29_________________ zdg 46 986

Piekarnia - cukiernia
w powiatowem mieście calikowi- 
tem urządzeniem. 3 pokoje i ku- 
'cbnia. dobrze prosperującą w 
pe’n—n biegu z powodu objęcia 
innego przedsiębiorstwa, zaraz 
do nabyci. Oferty Kurjer Po
znański dg 1702.

Ciężki złoty zegarek
męski, kryty M. Muser". oka
zyjnie. Poznański Dom Komi
sowy. Domioikańska 3.

Pg 6 819-45.104
Skład

spożywczy nf-zv Sianym Rynku, 
towarem bez tamio Adres Ku 
rjer_Pozoańiiki zd-g 46 909.

Dom
z ogrodem i dużetn podwórzem, 
w pow irieście cena 4 500 na 
dajace sle na każr’e przedsiębior
stwo sprzedam Agenci wyklu
czeni. Zeioeźenia Kur.ie,r Po
znański zd.g 47 087.

Sprzedam
skład odnow edu.i do branży pa
pierniczej i zahawkarskięj przy 
ul. Gwarnej. Oferty do Kuriera. 
Poznańskiego zdg 46 954

1.000.000 zł
każdy może wygrać, kto nadeśle swój charakter pisma 

oraz imię,, miesiąc i rok urodzenia
otrzyma ios

do I. klasy 20-tej Lo'erji Państwowej, wybrany zupełnie 
bezinteresownie przez słynnego astrologa Szyllera-Szkolnika 
na zasadzie obliczeń kabalistycznych i astrologii po uprzed- 
niem wpłaceniu do P K. O. za Nr. 24.438 należności za 
ćwierć losu 10 zl.. pól losu 20 zl.i cały los 40 zl. Losy wysy-

ra dolacza własnoręczne potwierdzenie p. Szyllera-Szkolnika 
„ , wybranego przezeń numeru.
U nas padla największa wygrana 100.000 zl. na Nr. 4 604. 
Adresować: Kolektura Lotcrji Państwowej Nr. 68 J. Lenga,

Warszawa, Franciszkańska 32.

SPRZEDAŻ SPADKOWA.
W środę dnia 16 listopada 1932 r o godzinie 19 tej 

przed południem odbędzie się licytacja sprzętów pokojo. 
wych i kuchennych, przy ulicj Marszalka focha la W ra- 
zip wielkiej niepogody odbędzie się licytacja dnia nas.ęp. 
"6ng 6 349j/50amej S°dZini0’ Magistrat VIII,1.

OGŁOSZENIE
Osiągniętą ..adwyżkę

ze zlicytowanych zastawów do nr 100 000 i od nr 1 do 180 
i ze zlicytowanych prolongat do nr 141260 

wypłacać będziemy w Lombardzie Miejskim za przedłoże
niem Dowodu zastawu w czasie

od 15 listopada do 15 grudnia 1932 r.
Po upływie powyższego terminu upadam wszelkie pre- 

tensje do nadwyżek. Lombard Mie ski
ng 6 39U/91 ul Sieroca nar. Nowej.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-lamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzyklad: n 2395. z 21205, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Dröhne ogłoszenia .przyjmuje się do godziny 11.

Skład
piekarsko - cukierniczy

nowocześnie urządzony z poko
jem natychmiast bardzo tanio do 
sprzedania. Adres wskaże Ku 
rjer Pozn. zdg 46 655

Sprzedam
fabrykę konfekcji eiektryeznera 
zapędem, urządzenie na 30 pra
cowników lub przyjme wspólnika 
z kapitałem do 15 tys. zł Facho 
w ość niekonieczna leez współ 
praca. Ofertv do Knrjera Pozn 

zdg 46 949
Westfalska

sprzedam. Górczvñska 52. 
zdg 47 034

Sypialnia
nowoczesna, polerowana kom
pletna. lustrami 480.—. Stolar
nia Kwiatowa 6 rg 4 175

Regał
stół składowy. Langiewicza 2 

rg 4 177
Meble

powodu wyjazdu tanio 
Garbary 18 m. 11.

Ramienica Maszyny do pisania
Łazarz, przy Parku Wilsona ce-lora-/ wszelkie aparaty i maszyny 
na aOOOO wpłaty 30 000. reszta biurowe naprawia najtaniej Me 
amortyzacja Kamienica czynszichaniika", 27 Grudnia 20 telefon 
3 200 obszerne podwórze, ogród 41-52 zdg 47 000
cena 22 000. wpłaty 15 000 złotych; -----------

Marszalka Focha 12 000!parcela
złotych sprzeda „Pawilon1 
znań. Marszalka Focha 15. 

zdg 46 483

Wilka
tanio sprzedam Adres Kurjer 
Poznański zdg 46 140

Fotele
gobelin 45.— biblioteka 40,— 
kanapa 30.— umywalnia 35.— 
regulator. 25,—. Staszica 14 pra
wo. suterena. zd 46 321

Parasole
, meskie i damskie zi 8.50.
4.75 i 6.—. laski, torebki 
damskie tek; paski Port
monetki mamcury i wali
zy Ceny kryzysowe 50% 
zniżone Własna pracow
nia. W. Czysz Szkolna 11 
naprzeciw szpitala.

Pg 6 394-43 44

Palto
zimowe ubranie
Zielona 2 m.

sprzedam tanio. 
6 zdg 46 994

Kupię
używana magiel Zgłoszenia po
daniem cenv Kurjer Poznański 

zdg 40 984.

6 KAMIENICE
■n— 'iiiśimai««!»

Zredukowany
urzędnik bankowy

ar« z licytacji wyprzeda.ie ' przejmie jeszcze kiP*a domów po każdej możliwej cenie '
Płaszcze zimowe nowe

noao-stai'e
Ciechowski ticytato’ Stawna 13

zdg 47 003
Singera

damska. Wielkie Garbary 53. 
mieszkanie 22. zdg 46 845

Bernardyn
bardzo ostry tanio. Adres Ku- 
rjer Pozn. zdg 46 908

Maszynę
Singera sprzedam. Dąbrowskie
go 56. sktad 2 zdg 46 981

Gramofon
szafkowy tanio. Focha 29 

zdg 46 764
— 6.

8 DO WYNAJĘCIA

6 lub 4
pokoi komfortowych przy Matei- 
k. od grudnia Oferty Kurier 
Poznański z,lg 43 427

wszelkich sprawach podatko
wych sadowych meldunko 
wych. Oferty Kurier Poznansk 

zdg 45 764
Dom

2 piętrowy z 2 składami w mie
ście powiatowem przy ulicy pryn- 
cypalnej zaraz korzystnie sprze 
dam Zgłoszenia W. Adamczew
ski Granowo pow. Nowy Tomyśl 

zdg 46 132
Willę

Puezczykówko 7 pokoi, kuchnia 
IM mo-rgii ogrodu clilew> 5 
sprzeda Władysław Kleiber — „ 
s-.na, zdg 46 780

Pokój
kuchnia w Juiiiikowie. Dworca- 
wa 20. zdg 46 781

Dwupokojcwe
kuchnia laz ei ka 96.— za pięcio
miesięcznym. Wiadomość Malej, 
ki 58, mieszkanie 2. zdg 46 894

Mieszkania
kaź-dej wńelkości za dzierżawę po. 
leca Metelski Szewska 11 m 9. 

zdg 47 007
2

pokoje i kuchnia, łazienka Ła
zarz. miesięcznie 80 zl Zgłosze
nia Św Marcin 14 m. 4. 

zd g 46 016
Mieszkanie

6 pokojowe komfortowe II. piętro 
ulica Rzeczypospolitej od 1. 12 od 
gospodarza. Oferty Kurjer Poza 

zdg 43 138

Dwupekojowe
kuchni« niski parter przyleglemi 
trzema ubikacjami) na warszmt 
wynajmie gospodarz razem lub 
osobno. Oferty Kurjer Poznań
ski' zdg 47 112

200
wolnych mieszkań do wynajęcia. 
..Centrala“. Wierzbieeice 27 par
ter. Pośrednicy bezpłatnie, 

zdg 47 107

2
ookoie i kuchnia wprost o,d go
spodarza do wiajęcia Bliższe 
informacje udzieli Portier ul. 
Wierzbiecice 31 zdg 46 987

6 pok.
ko-mf można stk'ad lub nrzedaie* 
biorstwo urządzić Matejki 6 so- 
snodarz zdg 47 (X>6

Pokój
kuchnia mesieczna dzierżawa 
jeden pokój 180 pól roku od go
spodarza Informacje Aleje Het
mańska 18 m 1 łazarz.

zdg 46 915

Pokój
nróżny 1—2 na pracownie kra* 
wiccka śródmieście. Pó’w'e^ka
5 m. 6. zdg 46 995

Trzypokojowe
dwuipokojowe pokój kuchnia — 
czyn»? tniesięoatiy wskaże Litką- 
szewica 6 m. 14 zdg 47 042

Pokój
frontowy, czysty zaraz. Piekary 
20 21 m 4. zdg 47 W8
HLs SZUKA MIESZK.J^I

Starsze
bezdzietne spokojne małżeństwo 
szuka zaraz lub później wprost 
od gospodarza mieszkania 3-po- 
kojowego. Pobliże św Marcina, 
nie wyżej drugiego pietra Pew
ność płacenia czynszu gwaranto
wana przez b poważną instytu
cje Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 45460.

Poszukuję
Dokoju i kuchni słoneczne. Cena 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 46 492 

Pokoju
Jróżnego Doszukuje za*raz. Ofert? 
Kurjer Poznański zdg 46 789

Administrację
domu przyjmie rutynowany dtu 
goletni administrator ; sam wła
ściciel. Wierzbieeiice 11 m. 6 tel. 
73-76.___________ zdg 43 988

Jad alki
okazyjnie tanio snrzedaje 
kład stolarski. Grobla 6.

zdg 47 012
ZaPiece

rg 4166 kaflowe t żelazne rury i kolana 
armatury do pieców piekarniki, 
sprzęty ku henne w wielkim wy
borze do cenach korzystnych M. 
Matuszewsk- i S ka skład żelaza 
św. Marcin 27 telefon 40-45 

dg 1 523

Wielkie

Skład
przy ul. Klasztornej 2 mieszka 
ma. 2 pokoje kuchnia przy Map 
«.zafka Focha gospodarz Wod^a 
2«_____________ rg 4 167

Skład
cukieńków. kawy korzystnie 1700 
trzymiesięczna dzierżawa Chwa 
liszewp 3/4_______ rg 4 1(54

Sypialnia
używana. masywna, okazyjnie 
Poznański Dom Komisowy. Do- 
minikańska 3. Pg 6 842 46.11

Biblioteka dębowa
2 mtr. ładne rzeźby, dobre w-yko 
na,nię. okazyjnie Poznański Dom 
Komisowy, Dominikańska 3 
telef. 24 42.__ Pg 6 843 46.5

Garnitur gobelinowy
ładny fason, solidna praca, bar
dzo tanio. Poznański Dom Komi
sowy. Dom i n,ik a ń sk a 3.

Pg 6 844 46.7

Espresso
aparat parzenia kawy 30 Itr. jak 
nowy okazyjnie Poznański Dom 
Komisowy. Domin-’kań,ska 3

Pg 6 845 46,8

2 fotele skórzane
używano dobrze utrzymane, naj 
lepsze wykonanie, okazyjnie. Po 
znański Dom Komisowy, Domi
nikańska 3. Pg 6 846 46 6

Kasa National
6 obsług dobrym stanie, okazyj 
nie. Poznański Dom Komisowy. 
Dominikańska 3

Pg 6 847 46.9

Salonik brzoza
Biedermayera

bardzo ładny, okazyjnie. Poznań 
ski Dom Komisowy Domini,kań 
ska 3 telef. 24 42

Pg 6 84346.10

Pianino
..Bek« Berlin" czarne w dobrym 
stanae. Oferty Kurier Poznański 

zdg 47 094

Szklanki szlifowane 
Kieliszki szlifowane 
Porcelanę — Alnakę

najtaniej tylko wprost Wroniec- 
ka 24 podwórze Hurt Porcelany 

zdg 47 053

Biurko, lustro
stojące. Józefa 9 m 8, zdg 47 043

Szfancę 1

„Antyki“
meble używane wielki wybór ce
ny najniższe Flasiński Woźna 9. 

Pg 6 609-57.497

W. Grcsz- 
. kiewicz

Stary Rynek 59 
tel 2255 - hurt 
Jetai Maeazyn 
olawatów dywa
nów • firan pole
ca w wielkim wy
borze po cenach 
zniżonych Dywa 
ny 180 X 300 od 
31.50: 175 x 250
>d 46.80: 200x 300 
od 67.50: Bouclé 
200 X 300 od 140: 
>r plusz 290X300 
od 198 Dywaniki 
>d 2.75 Chodniki 
z metra od 1 75.

Pg 4 796-41.3

Futra
posiadam wielkim wyborze kara
kułowe całych skór 1400 oraz 
futra piżmowce, tchórze sealowe 
popielice nutria źrebce różnego 
rodzaju począwszy od 200 także 
skóry każdego gatunku w-ydry 
bobry błamy lisy srebrne Sprze 
daje po cenach najtańszych. La 
jewski Fredry 1. Pg 6 667-45.53

Dom
piekarnią w Poznania przed

mieście. czynsz 3 300 rocznie, o- 
gród i parcela cena 30 000 wpla 
ty połowę. Zgłoszenia Kwrjer 
Poznański zdg 46 771

Piec
żelazno - szamotowy emaliowany 
tanio sprzedam. Małeckiego 31. 
m. 4. zdg 46 775

Parcela
4*4 morgi dobrej ziemi położona 
przy lesie i wodizie za 5 500 zl, 
nadajace sie' na ogrodnictwo. — 
Zgłoszenia Władysław Kleiber. 
Mosina, _______ ______zdg 40 770

Dostarczamy w dom
mąkę pszenną 41 kaso jeczm 27. 
groch Wiktoria 26 fasole 30 — 
perlówke 46—50. kartofle 4 »I — 
wszystko 100 kg. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 40 783

tBatanst sprzedam okazyjnie. —
Strzelecka 23/21 mieszkanie 10. „9—12. zdg 47 035 20 a- “■ 2-

Gospodareczko 
przy Poznaniu

6 mórg. ..pierwszorzędnym ogro
dem. zabudowanie masywne 
8 OOO, wpłaty 5 000 sprzeda No
wak. Poznań Kramarska 15. 
telefon 16 89 zrlg 47 062

Tanio
sprzedam używane meble koszy-

Bernardyny
młode tanio sprzedam. Rybaki 

zd g 46 867
Skład cukierków

korzystnie sprzedam. Z^łAszenia 
Kurjer Pozn zdg 46 896

Skład
dobrem urządzeniem, nadający 
na każdą branżę korzystnie od
stąpią. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 46 897

Futrow i ii tet cl 111 uZi.y vt «ne LLiiraziv
kow-p teżanke biurko nocne sto- sealowe nowe korzystnie. PÓÍ
liki A dires Kurier Poznański 

zdg 46 141
wiejska 37 m. 4. zd g 47 023

Króliki
rasy niebiesko - wiedeńskiej i 
bronzowe Havana sprzedam ta
nio, Henryk Tabjdński Poznań.

Piec
kaflowy przenośny, wyrób nie
miecki tanio. Matejki 68 m. 4 ---- ------ ...
I. zdg 46 561 Dąbrowskiego 163 od 12—2.

zdg 47 026
Restaurację

z koncesja mieszkaniem sprzedam 
w Gnieźnie ewentl zamienię na 
mieszkanie w Poznan:u Oferty 

*Kuirjer Pozańskn zdg 45 419

Urządzenie
fryzjerskie nowe częściowo lub w 
całości sprzedam zaraz Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdg 46 952

Piekarnia
w centrum miasta w biegu 
urządzeniem inecłianicznem od 
zaraz do sprzedania Zg'oszeni 
Kurjer Poznański zdg 47 014

Skład spożywczy
dobrze zaprowadzany dobra 
okolica sprzedam, cena 3 800 
Adres wskaże Kurjer Poznań
ski zdg 46 961.

Wózek
dziecięcy cena 15 zl. św. Józefa 
6 m. 24. zdg 46 963

Kolonjalkę
mieszkaniem towarem magiem 
korzystnie Sprzeda. Jewaśjński 
Długa 8 zdg 46 971

Aparat
fotograficzny, lornetka prismo- 
wa „Busch“ wiatrówka, tanio 
Waty Jana III 10 suterena 
prawo zdg 46 972

Willkę
5—7 pokoi w Poznaniu lub na 
prowincji a'bo dworek na ws 
kupie Żądam nowoczesnych wy 
gód balkon lub werande. laz.en 
ke. ogród chlewiki. - Nadesłać 
szkic sytuacyjny pokoi m >ż: wie 
także fotografie w-Jlki Wptace 
gotówka 8 000 reszte ceny kup 
na spłacę w kwartalnych ratach 
ix> 1 000 Oferty Kurjer Poznań 
ski zdg 46 366

Salon
kupie używany za eotówke. — 
Oferty z onisem i podaniem ce- 
ny do Kuriera Pozn. zdg 46 730

Kupię
kuchenkę westfalska używaną 
w dobrym stanie Zgłoszenie Ku 
rjer Poznański zdg 46 940

Kapię
używaną lalkę możliwie krako 
wiauke i pajaca w dobrym sta 
nie utrzymane. Zgłoszenia 10 -11 
Ogrodow a 18. m. 4. zdg 46 889

Piec do kawy
palenia kupią. Oferty z ceną do 
Kuriera Pozn. zdg 46 510

Poszukuję
składu od gospodarza 
Kurjer Pozn. zdg 46 958

Oferty

100 morgowe
gospodarstwo kupie pod Pozna 
niem. cena gotówce Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 46 931

Kowadło
80—100 kg stót stolarski, dobry 
stan kupie. Oferty Kurjer Po
znański zdg 47 010.

Kupię
kuchnie, sypialke stołowy uży
wane lub nowe na splafe 100 zl. 
miesięcznie. Cena Ktiiąier Po
znański sd» 46 835

-7-Pianino
kupie Oferty cena Kurier Po
zna tok- zd g 46 910

Maszyny
do prasowania kołnierzy fRut 

kunie. Zgłoszenia pod
..Maszyny“ do Biura og'oezeń 
Stattera Kraików Rynek 8.

___ ng 6 3S9

Skład
spożywczy z mieszkaniem kupie 
lub wydzierżawię, odpowiednie 
ubikacje Oferty ceną Kurier 
Poznański zdg 46 922

Kamienica trzypiętrowa
Poznaniu, masywna. świaillem 
elektrycznem wodociągi dochód 
3 600. Siicznem ogrodem o&io4o- 
wane. bez ciężarów, cena 29 000 
wpłaty 15 000 śpiesznie sprze
dam. Nowak. Poznań Kramar 
ska 15. tel 16-89 zdg 46 927

Dom
Diętro-wy. nowowybudowany Po
znaniu. pół morgi ogrodu dochód 
2 000. Cena 16 000 sprzeda Du 
łek* Wielkie Garbary 34.

rg 4 176

PIENIĄDZ

3 — i tysięcy
na I. hipotekę grunt w Poznaniu 
poszukuje zaraz. Oferty Orędow
nik Wielkopolski zd 44 693

15 — 20 000 zł
po 8—9% poszukuje na I hipote
kę kamienicy, centrum Pozna
nia. wartości 150 CflO zl. Zgłoszę 
nią do Kuriera Pozn. zdg 45 ! 83

Najpewniejszą
zapowiedzią szczęścia los kolek
tury Rądómińskiego Aleje Mar 
cmkowsklego 14. zdg 44 610

Poszukuję
solidnego wsnólnika współpracy, 
pożądana gotówka 3 000 zl. Gwa 
rautuje 500 zl miesiiecznie pensji. 
Uferty Kurjer Poznański

 zdg 46 768

Hipotekę
zabezpieczająca 21 000 na kamie
nicy rentującej w centrum ko 
rzystme sprzedam lub zamienię 
na dam w powiatowem mieście. 
Zgłoszenia ..Pawilon“ Poznań. 
Marszałka Focha 15.

zdg 46 900

Bank
Właścicieli Nieruchomości Po
znań Piekary 1 reguluje hipóte 
ki i udziela pożyczek hipotecznych 

ng 6020

List hipoteczny
na 10 000 15% rocznie na
wieks>zej ka*m:enicv oddam ko
rzystnie Adree ws.każe Kurier 
EJotz>nańisiki zdg 46 973

/Dam
10—15 000 zl pożyczki względnie 
koncesję szukam odpowiedniej 
Posady lub zastępstwa Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 47 102

I poszukuję
pożyczki 3/003 -4 000 na I. hipo
tekę n.ą gospodarstwo, procent 
dam poł roku zgóry Z"fo«zen:iia 
Kurjer Późna fis,la zdg 47 044

4 000
®1 fożyczlęj oddańi wzamian po
sady administratora domu. Zglo 
szenaa Kurjer Poznański

_______ zd g 47 041

30 tysięcy
poszukuje na_ r hipotekę domu 
SródniB-esfuu Poznanfa zaraz. — 
Uterty do Kuriera Poznańskiego 

zdg 47 040

Dostawę państwową
. a’ixiîæ ,brzyjme wspólnika z óutw.zl Zetonzenia Kurier Poznański zftu 47 039

Wypożyczę
na I hipotekę zł 15 000 ewtl póź 
mej wiecej warunek oddań e 5 

. mieszkań’’© od liipca lub 
. pazd/zrern ka. Oferty Kurjer Po- 
i anański zdg 47

Poszukuję
2 pokoi kuchni warsztatem 
wiprost od gospodarza Oferty 
Kurier Poznański zdg 46 866 „

Samotna
nunkt-ualna olainiczka Doe*u .ie 2 pokojowego mieszkam» 
wprost od gospodarza w s-np“"' 
nrm domu nie wyżej drugie^? 
nletra. Chętnie Jeżyce także my
ca Niegolewskich. Czynsz zgory- 
Oferty Kurier Poznański

zdg 46 962
Trzy

czteropokojow e śródmieście, im 
średnicy wykluczeni Dfcty K“ 
rjer Poznański zdg 47 105____ _

Dwupokojowego
kuchnia czynsz naprzód tK'Síu' 
kuje. „Par" 57 492

Pe 6 796-57 492 ______

pokojowego komfortowego z, 
czynszem mies poszukuje 
nik państwowy solidny lo,ía¿.,; 
pewny płatnik. Zgłoszenia “-o 
rjer Poznański zdg 47 989



Numer 5« <=■ Kurjer PomaAsM, wforef, H lWopaWs tS9S =» Sfrone »

BÉ^IO ZAMIANA ‘W
S&. MIESZKANIA JH . Dwuosobowy

lob jedneoiu wynajme. Lakowa 
16. inierokanie 3. ndg 47 025

Dwuosobowy
dla solidnych ą tek godnych pa 
Lakowa 16 m 5 zda 46 813

HT13 LOKALE "H Kapelusze damskie
na aamówieiMe orać wszelkie 
Przeróbki najkorzystniej Poznań

K M NAUKA

ter.
____par-
sdg 38 1244 pokojowe

zamienię na 2 im>k *kjt*u e Oferty 
Kurier Poznański &<hr 445 023

Wspólny
utrzymaniem iw Marcia 11 m. 

_________ zdg B 927

8Z 11 POKOJE UMEBI.

Pokój
» yaobnem węjsc.eui czysty sło- 
jieizny inteligentnemu panu na 
sia em stanowisku Plac Dz a> ,- 
wy 10 mieszkań:© 9 dl 652

M _ Matejki
mii«aHĘka.iLie 1 dwuowbow wygodami_________44 991

5 minut
od umiwersytel u Pokój 2-oeobo- 
wy wynajmie studentkom a do 
brem utrzymaniem calkowitetn 
lub eześciowem Mickiewices 36. 
m. U. zdg 46 816

Ubikacji
nadającej aję na restauracją —

dnii

Pokój
S_.2tU,m*’Ve<n dhl jednego lub 
dwóch panów Siemiradzkiego 2 

______ adg 46 992m. 2.

Dwuosobowy
pokój do wynajęcia z pierwszo 
rzędnym utrzymaniem. Wały Wa- 

g-l willa___________Edg 46 145
Pokój

frontowy niekrenujacy elektrycz
no^- 1 Piętro pusty Szwajcar
ska 12 a W adomość: portier.

zda 46 MS

Słoneczny
czysty <tuży pokój umeblowany 
do wynajęcia, Różana 6 miesz- 
'k*°4s 5, _______ zdg 46 993

Frontowy
wolny. Grobla ?9 rnieoskaoi« 6. 
_____ »dg 46 996

Gwarna
10 m. 6. jedno dwuosobowy, 

zdtr 40 467

Centrum
riekrenu iący utrzyma wiem bez. 
Muf-na 3. I. j>nm. adg 46 7<82

Pokoje
rtiideotom studentkom. Matejki 
65 a Plewkowa.___ _ adg 46 788

Frontowy
utrzymaniem bez zaraz. Marcina 
6 Tl m. 11. zdg 46 860

Wspólny
niekrenujacy dla inteligenta^ — 
Kaoątowa 7 H. prawo zdg 16 998

Pokój
do wynajęcia. Dzdalyńskich 8, 
III. lewo. _________ zdg 47 001

Pokój
dwom panom lub paniom Pocz- 
towa 111. m 5. rg 4 137

Plac Wolności
1? J”; J®. fronlowy elegancki 
dla 1 lub 2 osoby lir- elektryka 
łazienka Edg 47 017

Za
lekcje szkolne dam pokój. Rataj
czak* 17. m. 13.______zdg 46 862

Próżny
pokój śródmieściu samotnej «Bo
bie odstanie. Szczegółowe oferty 
Kurier Poznański zdg 46 913

Pokój
ładny. tanio. Chwaliszewo 63. 
tnieezk. 4. zdg 46 961

Pokój
utrzymaniem 1—2 oaoby. Kan- 
taka 5 m. 9 zdg 16 969

Pokój
Śniadeckich 9 tniieszikąnie X, 

zdtg 46 846

Pokój
Jeżycka 45. m. 9.

25,-
panu dwu osobo wy. ogrzewany, 
elektryczność. Karwowskiego 24. mieszkanie 11. ' -------

Jedno*
dwuosobowy Kreta 6.

 zdg 46 974

Edg 1C 970

m. 2.

Umeblowany
dwuosobowy utrzymaniem 
bez. Wrocławska 30 m. 2L

zdg 46 871

Przyjmę
„„.o.,, ?9na ua wspólny pokój. Dolina 
zdg 46 868 8 m- T-_______________  zdg 46 977

Słoneczny
lub Światło .elektryczne, do

brze umeblowany zaraiz lub 1. 12 
Skryta 2 m 8. zdg 47 117

frontowy od zaraz. Piekary
20/21. mieszkanie 5. zdg 46 872

l&menłaa. Ryn^k żarska 2 m. 4
zdsr47 109

Pokój
tanio. Strzelecka 6. m. 1L

Pokój
Stneleck* 5. m. 8. edg 47 104

zd? 46 875 Panią
wspólny, Póiwiieiska 6, m. 12.

»dg 47 100
Zaraz

Różana 10. Górny. zdg 46 877

Dwuosobowy
Plac Nowomiejaki 5 m. 18. 

zdg 46 880

Pokój
wymaiime. Półwiejska 8 m. 6. 

zd g 46 827

Solidn. Kraszewskiego
ogrzewaniem 40 złotych. Piani
no. Adres wskażn Kurjer Pozn. 
 zdg 46 882

19. m. 7. zdg 47 081

Jednoosobowy
lepszemu panu. pani. Plac Dzia 
Iowy 6. m. 8, ' ------

Słowackiego
34 I lewo. Pokoi e. »dg 47 079

Pokój
Mitom. Ogrodowa 15 m 1«. 
. zdg 46 891

- _ Pokój
zdg 46 890; elektryczność centralne lanienka 

Wyspiańskiego 12 m. 7. 
zdg 47 077

Dwuosobowy
iroatowy. Komornika 8, m. Ł 
_ ' td g 46 899

Pokój
panu. Cieszko-wak-pco 7.

zdg 17O7S
m. Ï.

, Dwa
2t°i* 1 meblami hub bez do 
MJeoia Matejki I m- S

zdg 47 021

Umeblowany
jednoosobowy zaraz. Dzialyń 
skich 10 m. 2. zdg 47 069

Fanom
Mwój nlekropujacy ewtJ talrsy- 
»anf«n Piekary 12 w. &

zdg 46 818

Niekrępujący
sympatyczny elektryczność Gór
na Wilda 15 m 6. zdg 46 S28

WBpótoy.
Panu

Mickiewicza 32. 
sdig 46 8?9

m. 5.

Jedno*
“Wtioeobcw-y, Z-'"' ”a 
— - zdg 46 810

S. m. 25.
Półwiejska

5 m. 9. solidnemu zdg 46 830

. Centrum
ńv ^Sn,('3’ ~ debrze umełdowa W- 8 riektryczinoś» Szkolna 11

Dwuosobowy
dobrem utrzymaniem Fr. Rataj 
czaka 15. m. 3. zdg 46 831

Centrum
Kr..,'. °35eI>,<’wa,nv dwuosobowy. 
tŁZSl?. 22- m 10 zdg 46 883

zdg 46 821; Umeblowany
15. tl. lub później. Pocztowa 27 
m. 8. zdig 46 832

Wspólny
Wały Jana TTT m 

zdg 46 842

.. . Panom
Wadami, W roc! a writ a 18. U. 

»de 46 937

. Pokój
*> wytnajęcia Focha 27. 

zdg 46 936
SM

nart Pokoju 
21 .?>% Waz. św Wojciech 
‘ w zdg 46 933

2
jryc7nA«ż'a<’/? frontowe. eick- 7 li'n29.f Jktichma) Bukowska 
^-“jnteęzkanie 9. 45902

Pokoju, , Pianino
Jeżycka ?(t mieedk. 19

zdg 45 677

tiekrcn P°kÓi ta®i “ryS^^y elegancki. elek 
frwonti ... tettlralne ogrzewanie 
Blt,>s?ksnjgrzXnian't- Stronia 27.

przy pi Drwe- 
zdc 46 433

Mow. ,?X??6Iny
zdg 46 318

ohiadv . Elegancki
Î'owskjpo.Ç2 n’a’'aZ Aleje Marcin.
------ m. 9. jtdg 46 956
«Kancut .Csnł’’tHn 
i6i- Mi¿4y® éwa.í?',^w<>^7 P0*

zdg 47 022* ~ *'

I.
Zielona 1

S frontowy zdg 46 833

Miły
(łwueBobowy Lakowa 19. 
___________ »dg 46 836

a 4.

Pokój
panom. Matejki 59. Nówek. 
_________  zdg 46 795________

Pokój, pokoik
umeM. Poznańska 27 a 1. prawo 

adg 46 794

Pokój
umeblowany. Szamarzewskiego 
27. m 17 zdg 46 796

Grunwaldzka
15. HI lewo salonik tanie, 

zdg 46 800

napie a poóciela. 
30 m. 15.

Pokój
Planta 9 m. 10 ____

Wpoda weka 
zdg 46 802

zdg 46 801

Jedno*
dwuoeobowy Podgórna W. a 9. 

zdg 46 806

Czysty
Ratajczaka S3 m 13. zdg 46 808

i angielskiego Dąbrowskiego 82. 
I wejście mieszkanie 3.

_____ zdg 45 814
Płótna, Inlety

Adamaszki po- 
tcielowe. batysty 
białe kolorowe. 
Ńansuki bilio
ny Toile de 
Soie surówka 
Oksfordy płótna 
czysto lniane, 
białe, półbiale i 
kolorowe, suro
we. pościeloweTlnła w kraty Kurieru,. . 77 . ■>' spodkowy «©fi

li trykać je na ektadmce w centrum ry panamy Po-
'ValeŁdowski Plac pellny jedwabne Marguisetty 

Sapieżyńskii 11. ndg 46 997 jedwabne na koszule wierzchnie.
barchany koszulowe, flanele bie-

aa raz. oferty Kurjer Poznański 
zdg 46 181

Dwuosobowy 
tanio. Górna Wilda 17 1 lewe.

zde 46 985

Frontowy
utrzymaniem inteligencji. Kreta 
22-5. Pg 6750 57 468

Pokój
wohiy Dąbrowskiego 96—T« 

zxij? 47 OŚM

Pokój
biurko. Szamarzewski ero 18. HI 

zdig 47 983

Umeblowany
poikój. Kilińsk ego 9. m. 2L 

zdg 46 900

2 pokoje
klatki, ożywa,niem kuchni. Szew
ska 12 m. 11 zdg 46 926

Pokój
ładny wyna.ime. Plac N-zwe- 
m cieki 9 rnieszk. 13. Dróżdźew- 
ska. zdg 16 919

Niekrępujący
św. Wojciech 8 m eszkanie 7. 

zdg 46 916

Front
niekrermjacy dla inteligenta Ro
mana Szymańskiego 3 m. S.

zd g 46 914

Klatki
2 komfortowe gabinet. eyip!«l- 
nia panom Wysoka 1 m. 3.

zdg 46 913

Pokój
używaniem kuchni łazienki, nie- 
kreou.iacy wynajmie. Śniadec
kich 6 a m.. 10 zdg 46 911

Pokoik
orzy dworcu Focha 27 II front. 
Sypniewska. zdg 46 907

Pokój
na dwie oeoby stara®. Św. Mar
cin 56 m 6 zid« 4W 902

Pokój
Półwiejska 5. m. 6 zdg 46 953

Pokój
elegancki czysty, jasny korzyst
nie Mickiewicza 29. parter, le
wo. zdg 46 951

Pokój
św. Józefa 3. m. 10. adg 46 950

Pokój
wspólny. 20 zl. Dąbr-ywskego 
nr. 76 m. 13 ndg 16 916

Gabinet
z sypialnia wynajme lub oddziel
nie panu na stanowisku. Slowac 
krnuo 31/33 m 8. zdg 47 032

Pokój
»tonerany eryentl. dla .2 papów 
z utrzymaniem lub bez. Grun
waldzka 5. m. 7 zdg 47 995

Pokój
słoneczny panienkom. SzwzJcst- 
ska 19 m. 6. zdig 47 993

Pokój
etektrycaność W'>’na 14 b. aa. 19 

zdg 47 991

Ładny
dwuoBołiowy lub jedno otrzyma 
niem. Rybak i 21 m. 9.

zdg 47 952

Jsżycka
41 na. 2. cioo’v »IcktiryeznoSĆ. 

zdg 47 055

Klatki
Grobla 19 I prawo. odg 47 956

Elegancki
Cieszkowskiego 8 m. #. 

zdg 47 059

Jedno-
dtwuoRobowy o »kój ciepły rfo- 
neczny względnie z utrzymaniem 
Wyspiańskiego Zgbiezenia tri. 
10-65 od 10-14 i od 18—20.

zć- 47 080

Wspólny
student utrzymaniem be». Pocz
towa 15 m 3 1—4 ńd« 47 047

Sfe' 12 SZUKA POKOJU

Pokoju
roieikTepnjaeego na Jeżycach bib 
w pobliżu Nowego Domu Akade
mickiego poszukuje zaraz. Oferty 
do Kuriera Pogna Oskiego

zd,g 46 784

Niekrępujący
ziupetniie z kia tiki śródmieście. — 
Zgłoszenia z epnn Kwrjer Poen.

zdg 46 785 _____

Piekarnię • cukiernię
wydzierżawi gowpodgrz. Pólw-tęJ- 
eka 2. adg 4« 856

2 pokoje
telefon, centrum dJa lekarra. ad 
w*>ka ta lub inne cele. In forma- 
cje telefon 36-44. sdj: 441817

Pokój próżny
duży frmttrwy balkonowy na 
biuro, klub, lub zebrani*. Aleje 
Marcinkowskiegc 3 a m 8.

z<lg 46 965

Wydzierżawię8 ubikacje w lent skład kołonjal- 
no-deliikateeowy bez urządaeoiia. 
2 piwnice dzielnica (Dębiec). — 
Oferty Kurjer Poznański 
___________ zdg 47 115

Pokój
krawcowej na pracownie, ów 
M a rcin 69 m 8 zdg 46 924

4 ubikacje
hamdHowe 1 oietre Podgórna 
wolne. dzierżawa korzystna. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 47 061

U DZIERŻAWY 3
Zaraz do wynajęcia

3 pokwe kuchnia skład, nada
jący 9ie do wszystkiego szcze
gólnie do rzeźnictwa ora« ogród. 
Informacje udziela adminietra 
tor ulica Chociszewskiego 27 
m 2 (Łazarz). zdg 45 730

Warsztat
ślusarski z kuźnia i ładownie aku
mulatorów tanio wydzierżawię. 
Oaraże. Drużba,-kiej 2.

« zdg 46 653

Warsztaty
garaże do wydzie-żawienia. Gio- 
bisz Kwiatowa 4 zdc 16 i

Wydzierżawię
sad l ogród warzywny dogodne 
warunki 214 km miasto Oferty 
Kurjer Poznański zdg 46 777

Składnice
wiokeze. Skarbowa z! 5® mie
sięcznie do wynsieci*. Zglosze- 
ma św. Marcin 31 m. 9.

zdg 46 934
Koncesja

wódczana zaraz do nabycia 
Oferty Karier Pozn. zdg 46 621 >2

Interes
fryzjerski 
Kurjer Pozn. zdg 46

«mmaasm»-»»—■
wydzierżą wri^. Adres

E16. OSOBISTE

Rzucona
obelg« na p. Maria Skowrońska 
s Pobiedzisk odwołuje za slow a 
bezmyślnie mówione żałuje bar
da© przepraszam Czajkowski —
Pobied-ziska____________ adg 46 774

Spółdzielnia Mieszkanie
wa Pracowników 

Państwowych 
w Poznaniu Osiedle" ogłasza, że 
na walnem zgromadzeniu w dniu 
18. 5 1932 r zmieniono 4 26 sta
tutu zmniejszając udział z 1 000 
zl na 100 zi Snóhteielnia goto«'© 
jest na żądanie zaspokoić wszy
stkich «’ierzyeieli których wie 
czytelności istnieć beda w dniu 
ostatniego ogloezenia wagi, zło
żyć do depozytu sadowego kwoty, 
potrzebne na zabezpieczenie wie
rzytelność, niepłatnych lub spor
nych. Wierzycieli, którzy nie 
zgłoszą sie do Spółdzielni w prze 
oa-gu trzech miies-eey od tego 
dnia, uważać sie bedżie za zea- 
dzatneych ad« na zamieszczona 
zmianę, zdg 46 787

En passant
Po drodze wstąp do śniada In 
Z.ctk:ewicza. Aleje Marcinków 
»kiego 21 gil 1700

Świadków
którzy widzieli, tak aamoebód 
ciężarowy przejechał pania sobo
tę 12 listopada południe ul Dą
browskiego na chodniku przed 
garażem firmy „Brzeskiauto" 
uprasza «głoszenia ..Galanteria' 
Dąbrowskiego 12. zdg 47033

21 ZGUBY

Wczoraj
zgubiono w drrrize Strzeleckiej 
do Józefa k«itiżke do nabożeń
stwa Bądź wola Twoja" pa 
miatke. Uczciwego znalazcę ser- 
decznuę o oddani« proszę Sirze- 
lee,ka 5 I. lewo. zdg 47 OoT

Nauczycielka 
noikoju niek renu jarego, śródmie
ście. Oferly Kurier Pozn.

zdg 46 873

PoIlOjU
szuka osoba z dzieckiem, żęło 
szenia Kur jer Po-tn adg 46 878

Panienka
,pomniku.i« taniego nokoiku. Eglol 
ezenaa Kurjer Poznańaki

zdg 47 006 _________

Frontowy
wolny, utrzymaniem, bez. Doml-'

7. m. 8. zdig 4,6 810

Pokoje
nów. Woźna U m 6 adg 46 812

Pokój
elektryeaioóć wencie klatki

22 ROZMAITE

Włosów
wypadanie luo:eż łysienie niyt, 
wa ..Esencja chinowojchm elo- 
wa" i .Mydło chmowoSobm elo- 
we" (i KogutkiemU"' Snr/ciaja 
apteki i składy ąpysczne ng 6 217

Na biuro
1—2 pokoi umeblowanych Śród 
mteściu zaraz. Oferty Karier 
Poznański zdg 47 114 ___________

Pracownia
sukien Sauszękowej Romana 
Szymańskiego t polec* najnow 
sze. najpiękniejsze modele po ce
nach przystępnych również na 
raty.__________________ zdg 46 294

Próżnego
szuka małżeństwo. Oferty Kn 
rjęr P wi anek i &dr 46 808

Wspólniczki
lub dyręktryzy szuka pierwszo- 
rzędna pracowni« sukien dam
skich Oferty szczegółowe do Ku- 
rjęrą Poznańskiego zdg 45 801

acbwiówM- Górn^WIMa 18. ». 9, ai. Oferty

Pokoju
ciepłego z po-śe-c' _nawn8_ 20 -25

Ï’oïûAÀîîW

liźniaiie flanele piżamowe. far 
tuchowe. alpaki l satyny becki 
na fartuchy i suknie zakonne 
poleca w wszystkich szeroko
ściach I ja kościach w wyborze 
wielkim po cenach najniższych 
Dom Płócien i Fabryka Bielizny 
J Schubert, ul. Wr,mławska 3 
Specjalność- Wyprawy gotowe 
na zamówienie i z metra.

••’g 4 179-36.12 

Pokoju
za lekcje poszukuje student. Je
żyki sumienne i skuteczne nau
czanie. Dobre polecenia Zgłosze
ni a K urjer Poznański zdg 46 283

Akuszerka
Blawzcza.knwa Debiec. Malinowa 
3 przyjmuje panię udziela pora 
dy pomocy położniczej. zd 46 965i6

Student
udziek korepetycyj. Oferty do 
Kt.fjera Poznańskiego zdg 46 709

Tanganillę oryginalną 
uczy Ola Antoszewska

Zielona 3 Pg 6 725-44.85

Masaże — kosmetyka
Rutynowana dypl. absolwentka 
Ecole de Massage Prof. H. Dur- 
ville‘a w Paryżu wykonuje wszel
kie masaże kosmetyczne i leczni
cze w schorzeniach reumatyz.. 
artretyz.. nerwobólach, jelit, żo
łądka i t. p. oraz usuwa wszelkie 
wady cery. Doraźne upiększanie. 
Skarbowa 22. m. 1, parter, Z. 
Marczewska. zdg 46 680

2,— zł
pończochy angielski 
jedwab Bemberga 2 40 
2.75: 3.25: 3 75: olbrzy 
m: asortyment kolo

J
~ ta rów Rekawiczk- kre

ty m.,we kolorowe _ 
tl pieknem- mankiptami 
ft tamo 160: 1 85 2 25

ii 2 75 - A Szymańsk.
Poznań św Marc,» 1 

przy placu św Krzyskim Spe 
cjalny magazyn pończ.mh ręka 
wiczek Pg 4 467-8-38 66(7

Futra
g-y’owe 1 na m:are anody pod 
fmra - skóry wszelkiego pdza 
in poleca na.i'an e' Józef Daw-d 
Poznań ul Nowa 11 - F.rma
chi zeScljafi»ka Przyjmuje aay 
gnaty Tow Kredv’“

Pg 1 172-36 86

Swędzenie 
dała waz wszelkiego rodzaju 
wyrzuty skórne usuwa krem 
Łain-Age (z Kogutkiem)- Jest 
idealny neszkodliw- kot»me’vk 
usuwający wady naskórka tak c 
dorosłych iak ! n dzieci ng6 26F

Szkoła tańców 
Mikołajczak * Kledecka 

Pocztowa 29, I.
Kura dla początkujących rozpo
czynamy w środę szesnastego ges. 
dżina dwudziesta

Pg 6 80« 45.87

Angielka
rodowita udziela lekcji zbiorowa, 
pojedyńczo. Nowomiejeki 5. I1L 
wejście ogrodowe 11 lewo.

_________ zd g 46 649

Kursy
kaiażkowośoi. stenografii pisania 
maszyna: bilansy. Ogrodowa 16. 
II.______  zdg 46 793

Kto
udzlełl starszemu panu począt
kuj „pych lekcyj gry na pism nie. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 46 935

Lekcyj 
jęwyka .łacińskiego greckiego, 
niemieckiego udzielam gron łow
nie Oferty Kurier Poanański

 zdg 47 113

Studentka
tanio. Ofotry Kurjer 

z®art«ki »d# 46 837.

Kroju
udziela Salon Mód Schifldfcnech- 
towa Mielżyóekiego 22.

zdg 46 917

25 MUZYKA 3
Śpiewak - jazzbandzista
(czel-lo banjo) wolny od 1 grud
nia Oferty Kurier Poznański

______ zdg 46 772
Gry

fortepianowej udzielam. Koper- 
nika 8 parter, lewo zdg 46 87®

Fortepian
wolnj.do ćwicreń. Adres wskaie 
Kurjer Pozn. »dg 46 895

Kto
haftuje toledo? Oferty Karier 
Pozmąńek.i zdg 46 766

Teatr
miejscowy zaangażuje wykwali
fikowanych aktorów i aktorek. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 46 i.

Akuszerka
Kleimwichterowa Poznań, eea- 
trum ulica Romana Szymań
skiego 2 pierwsze piętro lewo 
drugi dom od placu świętokrzy
skiego. sdg 31 897

Od 1,90
powleczenia aa 
poduszkę z me 
reżku od 2 90 z 
klocka od 3.90: 
z falbana od 3.90 
z falbana-: kloc 
ka od 5.90 ja
siek z mereżks 
od 130 podnie
cie gładkie od 
7.90 z' mereżks 
od 8.90 z klucks 
od 10.90 Prze 
Scieradla od 2 90

Pościele od 6 90 ręczniki od 45 gr 
adamaszkowe od 1.20 frotte od 
75 gr Garnitur pościelowy ,1 po
ściel. 1 poduszka gładka < podu
szka stpijna z ipdwalmem wyszy 
cierni razem 1150 Inlety d,. naj 
wyższych gatunków gotowe i z 
metra poleca w bardzo wielkim 
wyborze po cenach najniższych 
Dom Płócien • Fabryka Bielizny 
J Schubert Wrocławska 8 Spe 
cjalność- Wyprawy gotowe na 
zamówienia i z metra Trykoty 
zimowe Pg 4458 37.76

23 OŻENKI

Posłedziclel
ziemrtkt 1 400 mórg 30 lat wzu- 
ka żihit majątkiem 100 000 Orcr- 
ty Kurier Poznański zdg 46 726

Panna
młoda, majaca 500 mórg, uruka 
męża gotówka 50 000 Oferty Ku
rier Pozna-teki zdg 4t 727

Handlowiec
Tat 28 szuka znajomości pań w 
celu matrymonialnym Oferty 
Kurier Poznański zdg 46 760

Dwie
panie aawra znajomość « łmma 
Poważnymi, przytem wesołymi 
panami Cel matrymonialny. — 
Oferty Kurjer PoznańaW

zdg 46 790

Pani
pragnie przyjaźni starszego pa
na cel matrymonialny Oferty 
Kurier Poznański zdg 47 111

Kołdry
puchowe węłn’ajj« watowane ta 
mn wvkonuj< Sinooftyńska Kwi«-Mow* A ■ia«Uxl

Dla
krewn'aczM, miłej panienki, 
skromna wrypraw« i cośkolwiek 
gotówka szukam męża urzedn-ba. 
lub rzemieślnika kolejowego do
lat 36. Ofertj K urjer Poan,

Trio lub kwartet
potrzebny Zgłoszenia oraz z po
daniem warunków i fotografii 
oroszę nadesłać Hotel Restaura
cji ..Carlton". Oatrów Pozn ul. 
Kolejowa 16 zdg 47 058

.26 ROZRYWKA

Kino „Orzeł" 
Bohaterski Patrol“, Harry 

Carey ..W krainie złota i śmier- 
Ar ’ ' ------Irtur Joung. zdg 46 87©

Kino Odeon
wyświetla od dziś potężny dra
mat dźwiękowy p t. w Szpo
nach Grzechu. Ceny biletów naj
niższe. zdg 46 874

„Aurora"
„W Matni Szpiegów“ 1 „Pled 
dni wrachti" zdg 47 085

Kino Corso
Księżmi Taraknnówa.

zdg 46 901

Ogłoszenia do 30 słów dla poezo, 
kujących owady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Ekspedientka
rzeźmioka poszukuje posady. — 
Zgl wen a do Kuriera Poznata 
skiego zdg 46 067

Służący
lat 26. wolny od wojskowoóri. a 
4 letnia praktyka w majatikaoj«, 
porządny uczciwy szuka posady. 
Zajmie aie każda praca fmakawe 
oferty Karier poznański 
___________ zdg 45 825

Szofer
t 5 letnia praktyka kawaler lat 
26 poszukuje posady z kaucją 
300 zi. Oferty Kurier P.usnaóskł 
____ zdg 45 841

Pomocnik
frytjetwki szuka posady, tnafa 
wynagrodzenie dobre polecenia. 
Zgłoszenia fodziński Łomnicą, 
pow Nowy Tomyśl. zdg 45 484

Krawcowa
dzielna poszukuje posady no do
mach. Oferty Kurier Poznański 

zdg 46 '94

Starsza
panna szuka pracy do pomocy a 
składzie. Oferty Kurjer Pozn.

Zdg 46 260

B. burmistrz
jednego z miast wielkopolskicji, 
długoletni urzędnik poszukuje ja» 
kiejkolwieh stosownej pracy -» 
choćby za skromnem wynagro
dzeniem .Oferty Kurjer Poznań, 
ski zdg 46 162

Posłu paczka
TKMTiv1siije ^ąhMlziennej n-oulugi. 
Oferty Kurier Pwinarieta

______ rd« 46 217

Nauczycielka
poBzukuje posady n-oez dom®, jej Jud wy* howav\C7vni. Oferty 
tfUMuer Poanariista »dg 46 763
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Nauczyciel
»redukowany celującą matura 
czteroletnia nraktyka polski 
niemiecki. łacina poszukuje po
sady do dzieci za utrzymanie — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 46 384

Aptekarska
asystentka, dobrze polecona. 4 
lata wszechstronnej praktyki — 
poszukuje posady lub zastęp 
stwa. Łaskawe zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdg 46 380_______

Panienka
imtelisrentna. która pracowała kil
ka lat u lekarza poszukuje posady 
podobnej, biurowej lub wycho
wawczyni udzieli korepetycyj ja
ko przychodzącą. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdg 46 516

Młody detektyw
zdolny rachmistrz. książkowy, 
zna nrace tak biurowe, gospodar
cze iak i handlowe szuka posady. 
Łaskawe oferty upraszam do Ku- 
rjprą Pozn 7-dg 46 756

Książkowy bilansista
długoletnia wszechstronna prak 
tyka obznajmiony sprawami po- 
datkowemi poszukuje odpowied
niego zajęcia zestawia bilanse 
organizuje. prowadzi książko 
wość. także abonamencie, przyj
muje nrace na prowincji. Zg'o- 
szenia Kurjer Pozn, zdg 45 330

Sierota
uczciwa, porządną, długoletnie 
świadectwa poszukuje posady do 
wszystkiego najchętniej do pań 
stwa z Królestwa lub Malopoi- 
skj. Oferty Kurier Poznański

zdg 47 020___________
Sierota

skromnych wymagań pomoc w 
składnie ■ dizieriom w nauce po
szukuj« posady zaraz. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 46 858___________
Inteligentna

mczciwa lat 18 biegła w ekspe 
dycji z praiktyka skromnych wy. 
magań poszukuje jakiejkolwiek 
posady zaraz Łaskawe z-gt^szenia 
Kurjer Poznański zdg 46 864

Bilansistka - książkową
z stenografia polska niem. po 
szukuje zajęcia. — Zgłoszenia 
Kromozyńska Ogrodowa 16 II

TEATRY
Teatr Polski: Dziś „Made

moiselle, Dévala.
Teatr Wielki (Opera): Dziś

„Tannhauser"
Wtorek, 15. 11. o godz 17,45 
po. poi „Quo Vadis". ceny 
zniżone.
Środa, 16, 11. „Doiły“, o 
godz. 8.
Piątek, 18. 11 „Doiły“, o 
godz. 8. (Przedst. wyku
pione).
Sobota, 19. 11. o godz. 3 po

. poi. „Dzieje Frycka" (mło
dość Chopina). Widowisko 
dla młodzieży. Ceny zniżo
ne
Sobota. 19 11. o godz. 8 
„Opowieści Hoffmana“. 
Niedziela. 20 11. o godz. 3 
„Doiły", ceny zniżone.

Teatr Nowy: Dziś „Poprostu
truteń".
Wtorek, 15. 11. wiecz o 
godz. 8: „Poprostu truteń". 
Środa. 16. 11. wiecz., o go
dzinie 8: „Poprostu tru
teń".

Komedia Muzyczna: Dziś,
wiecz. o godz 8: „Pod bia
łym koniem".
Wtorek. 15 11 wiecz., o go
dzinie 8: „Pod białym ko
niem".
Środa. 16. 11. wiecz., o go
dzinie 8: „Pod białym ko
niem".

„Cyrk Olympia“. Dziś i co
dziennie wielki program 
światowych atrakcyj.

Kina Apollo i Metropolis
to rekord taniości

i dobrych programów 
’ ' dg 1 518

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Dawid Golder“. 
Anrora: „W matni szpiegów“

i „Pięć dni strachu“.
Corso: „Księżna Tarakano-

wa“.

Posługi
poszukuje. Oferty Kurjer Poraj, 

zdg 46 863
Służącą

z gotowaniem poszukuje posady 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 46 865

Dziewczyna
młoda szuka posady do wszyst
kiego bez gotowania za najniż- 
szem wynagrodzeniem. Oferty 
Kurjer Pozn zdg 46 884

Dziewczyna
poszukuje posługi na cały dzień. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 46 999
Samodzielna

gospodyni . kucharka szuka po
sady. Oferty Kn-rj-r Poznański 

zdg 47 002
Dziewczyna

poszukuje posady do wszelkich 
prac domowych. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 47 004

Sierota
uczciwa pracowita, umiejącą go- 
trwać zna wszelka prace domo
wa Doszukuje posady do dwóch 
panstwr lub samotnej osoby. — 
Zg.oftzenii-a '’iznańskj

zdg 47 005
Sierota

uczciwa sumienna dobrej ro
dźmy do nrac domowych lub 
dzieci zna robótki cerowanie 
poszukuje nieady Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 46 941

Posługi
poszukuje 2—3 razy w tygodniu 
okolica Łazarza - Jeżyc Ofer 
ty Kurjer Poznańsk' zdg 46 844

Leśnik
żonaty. e w młodszym wieku z 
dobrem i poleceniami przv.im:e 
nosade każdego czaou na bardzo 
skronunvch warunkach Łaskawe 
oferty Kurier Poznański

zdg 46 939.

Urzędnik gospodarczy
7 lat w jednej posadzie w mtod 
szytn wieku szuka każdego cza 
su posady ’ako żonaty Wvnta 
gania bardzo skromne Łaskawe 
oferty Kurjer Poznański

--1" 46 938.

Posługaczka
z dobrem nolecpn em. Doszukuje 
posługi Oferty Knrjei Pozn

zdg 46 959

Posługaczka
z dobrem poleceniem poszukuje 
posługi Zgłoszenia Kurjer Po 
znański zdg 46 885

Dziewczyna
samodzielna dobrem poleceniem 
Doszukuje posady Zgłoszenia
Kurjer Pozn zdg 46 886

Posługaczka
szuka zaraz posługi śródmieściu 
przed południem Oferty Kurier 
Poznański zdg 46 887

Krawcowa
domowa rutynowana szuka pra 
cy. Oferty Kurjer Pozn

zdg 46 893

Dziewczyna
uczciwa, z dobrem gotowaniem 
do wszystkiego za mniej*zem wy 
nagrodzeniem poszukuje posady 
zaraz. Zgłoszenia Ku-rjet Poznań 
ski zdg 48 861

i PAJĄK i
Pg 6 850-46.1

Sierota
a świadectwami poszukuje po
sady. chociaż za Í5 zl Oferty 
Kurier Poznański zdg 46 966

Panienka inteligentna
poszukuj« posady iako uczennica 
do składu piekarsko - cukierni 
czego. Oferty Ru-ier Poznańsk

zdg 47 097

Dziewczyna
uczciwa pracowita poszukuje po
sady do wszystkiego zaraz dłu
goletnie świadectwa Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 47 118

Posługaczka
Colosseum: „Pająk“, Edmund

Lowe.
Metropolis: „Legjon ulicy“. 
Muza: „Koniec świata". 
Orzeł: „Bohaterski Patrol“

oraz „W krainie złota i 
śmierci“.

Odeon: „W szponach grze
chu".

Roxy: „Romantyczne Panny 
i Praktyczne Mamy“

Renaissance: „Sensacja Cyr
ku Roxy".

Słońce: „Frankenstein“. 
Slinks: „Serce na bruku“ —

Camilla Horn. /
Tęcza: „Wladczyni/Miłości“. 
Wilsona: „Uroda Życia".

ttezeirwa. pracowita ezu,ka do 
9’tigi przed południem Oferty 
Kurjer P-jznańp’-- zdc 46 980.

Dziewczyna
do wszelkich orać lub pomocy 
kucharce szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 46 982.

Praczka^
czysta I do rządną, poszukuje 
prania. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 46 983.

Kucharz
wtlody kawaler poszukuje posady 
we dworze kasynie hotelu. Pra 
cewał większym hotelu a ostatnio 
we większym dworze. Zna bard-zo 
dobrze pieczenie ciast, zaprawy 
oraz wyrób wędlin. Polecenia 
bardzo dobre. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdc 45 717

Zbożowiec
młodszy dzielny znajacy ksiaż- 
kowość korespondencje maszy
nę skromne wymagania. Łaska
we zgłoszenia Kurier Poznań
ski zdg 46 967

Młoda panienka
szuka posady biurowej sekretar
ki lub t. p..również z utrzyma
niem. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 45 513
Frebianka

rutynowana szuka posady od za 
rag miejscowość obojętna. Oferty 
do Kurjera Poznańskiego 

zdg 45 1-99

Panienka
z porządnej rodziny szuka posa
dy do wszystkiego dobre długo
letnie świadectwa. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 47 108 Magister farmacji

poezuktije od 1. 12. lub później 
stałej posady. Poeia«da kilkolet- 
nia praktykę aptekarska j .włada 
płynnie jeżykiem. niemieckim. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zd u 4*5 171

Praczka
uczciwa szuka prania Podgórna 8 suterena m 4. zdg 47 106

Panienka
średniem wykształceniem. pieze 
na ma-szynie. zna ekspedycje. 
9zycie robótki szuka jakiejkol
wiek posady Miejscowość obojet 
na. Oferty Kurier Poznański 

zdc 47 101

Sekretarza
instytucji: prywatnego posady 
poszukuje uczciwy twórczy
pracowity infeligentny - repre
zentatywny szlachcic potomek 
powstańców 31 - 63 roku katolik 
o etyce nrzedwoiennej bez na 
logów Najooważniejsze referen
cje. ewentualnie gwarancje — 
Wymagania skromne. — Golów 
wyjechać — Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 44 974

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem 
poszukuje nosady lub posługi 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 48 826
Sznkam posady

w biurze u dzieci albo na pom. 
pani domu. Mam dobre wy
kształcenie. jeżyki polski niem. 
ang. franc. i znam wszystkie 
prace biurowe. Pierwszorzędne 
referencie i świadectwa Oferty 
Kurjer Poznański zdg 46 383

Bona • frebianka
lat 23 wesoła zdrowa djugoletnia 
praktyka z udzieleniem lekcb w 
polskim niemieckim poszukuje 
posady miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 46 189
Posługaczka

poszukuje ooslugi. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 46 839.

Gospodyni
samodzielna szuka posady moż- 
liwne u samotnej osoby. Zgłosze
nia „Ramka" Ostrów. ng 6374

Osoba
sumienna dobra dla dzieci umie
jącą gotować, prasować i szyć 
szuka posady na cały daaeń. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 46 220

Polecam
nauczycielki wychowawczynie
bony i panny do dzieci Kranz. 
Ratajczaka 2. zdg 46 810

Emeryt
państw z zawodu ogrodnik żo
naty lat 37 poszukuje posady 
w jak-mkolwiekhadź zakla Izie 
willi lub na majatku DraK’vka 
krajowa i zagraniczna Znosze
nia Kurier Poznańsk* zdg 46 809

Absolwentka
szkoły wy,łz:a'o-we.i Przejmie po 
sade do dzieci z pierwsza po
mocą naukowa także iezyk fra-n 
etiski Zgłoszenia : warunki Ku
rjer Poznański zdg 45 974Posługaczka

poszukuje posługi od 15 Oferty 
Kurjer Pozoańpk: zdg 46 811. Młody rutynowany 

zbożowiec 10 000 gotówki
poszukuje odpowiedniej posady 
Zg,t.»-renta do Kurjera Poznań 
sk eg. zdg 43 889

Szofer - monter
Doszukuje niMsadr zaraz Ofertv 
Kurjpr Poz,naóf*ki zdg 46 990

Dziewczyna
uczciwa z dobrem gotowaniem 
szuka posady od 15 11 albo pó
źniej. Oferty Par" Al Mar- 
ciukowsk*pgn 11 md 58.2.

Pg 6 840-58 2

Krawcowa
wykonującą gardertoe damsktt. 
dziecięca dobrze tanio poszukuje 
pracy Wrocławska 36. m 4.
wejście Gołębia. zdg 45 031

Parasole damskie1 męskie
( *3® j) 3>50’ 4>75> 6>- 
KlWtoJ Własna pracownia 

W. Czvsz Szkolna 11
Pg 5 073-43 43

Dziewczyna
ezuka posady do wszystkiego z 
dobrem gotowaniem w lepszym 
domu od 15 Miejscowość obojęt
na Ofęrty Kurjer Poznański 

zd g 46 532

Młody
człowiek służący z dobrem: re
ferendami poszukuje posady za 
skromnom wynagrodzeniem
Przyjiń-ie iakiekoiwiek propozy
cje Oferty Kurier Poznański 

zdc 47 072

Posługi
poszukuje dzielnica Jeżyce Ła
zarz lub też dalsza Oferty Ku
rjer Poznański zdg 46 676

g?PAJĄK?lDziewczyna
uczciwa poszukuje posługi, lub 
prania lub ' jakakolwiek pracy. 
Oferty Kurier Pozn zdg 46 948

Pg 6 849 46.2
Posługaczka

sumienna i pracowita Doszukuje 
posługi Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 46 617

Samodzielna
kucharka z zaprawa praniem 
kocha dzieci poszukuje posady 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 46 929. Krawcowa
poszukuje posady 3.— daiennie 
Oferty Kurjer Poznańska 

zdg 46 666
Młoda

dziewczyna poszukuje posad» do 
dzieci lub do wszystkiego ma 
ładne prasowanie cośkolwiek go 
towanie. świadectwa dobre Ła
skawe oferty Kurier Poznański 

zdg 46 928.

Posługaczka
poszukuje posług, zaraz Oferty 
Ktrjer Poznański zdg 46 665

Dziewczyna
wiejska z gotowaniem dobrze 
polecona szuka nosady zaraz 
Kwiatowa 2. m 13 Łaszczewska 

zdg 47 063

Syn
wdowy wojennej lat 16 poszukuje 
posady do posyłek do biura lub 
skta-du Oferty Kurier Poznań
ski zdg 46 659

Posługaczka
dobremi świadectwami szuka ja 
kiejkolwiek Doehigi. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdc 46 921

Posługaczka
szuka posługi z gotowaniem — 
praniem. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 46 160

Dziewczyna
do wszystkiego poszukuje Dosiu 
ci — posady Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 46 912.

Plorę
dziennie za 2 50 dziennie z dobre 
mt świadectwami. Waruszewska. 
ł^awii a dworzec. zdg 46 180

Inteligentna
panienka a prowincjonalnego 
miasteczka. ekpoedjentka w
branży piekarskiej z 3-letnia 
nraktyka poszukuje posady.
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 46 904.

Pianista
fWareaawiaki referencje najlep 
szych lokal- poszukuj« posady. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 45 802
Bezrobotny

ojciec rodziny w krytycznych wa
runkach materialnych poszukuje 
administracji domu, wzamian za 
mieszkanie lub za wynagrodze
niem według umowy Oferty do 
Towarzystwa Pomocy dla Inteli
gencji św Marcin 6 a. zdg 45 641

Inteligentna
panienka z bardzo dobrej rodzi
ny Polka lat 24 poszukuje posa 
dy do dzieci lub do pomocy pani 
Zna gospodarstwo domowe szy
cie i haftowanie Warunki wol 
ne utrzymanie oraz skromne 
utrzymanie Oferty Kurjer Po 
znański zdg 46 957

Panna
starsza inteligentna dotąd stano
wisko samodzielne handlu szuka 
posady lub wspólnictwa. do dy
spozycji 4 tys zł. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 45 918

Dwóch
szoferów poszukuję posady bez 
wynagrodzenia celem praktyki 
na dyniom czerwony. Ofertjr Ku
rjer Poznański zdg 47 051 Inteligentna

osoba. Średni wiek dobrze pole
cona przyjtnie posadę gosposi u 
samotnej osoby, miejscowość obo
jętna. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 46 496

Dziewczyna
dobremi świadectwami szuka po
sługi zaraz Oferty Kurier Po 
znański zdg 47 031 >

1 Starsza
dziewczyna z .-prowincji szuka Po
sady z praniem dobrem gotowa
niem od 15 lub J. 12. Własna 
pościel. Oferty Kurier Poznań 
sk,i zdg 37 096

28 WOLNE MIEJSCA Wł
Posługi y

poszukuje. Oferty . Kurjer Po- 
anański zdg 46 825.i

Kncharz
szuka posady w restauracji lub 
na wieś. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdc 47 088

Krawiec
damsko . mes-ki poszukuje pracy 
poza dom Adres Kurier Pozn. 
ski zdg 47 087 pg 4 135 31 6

Książkowa - kasjerka
z kaucja szuka nosady Oferty 
Kurier Poznańsk- zdg 47 075.

Kasjerkę
do składu detal,cznego biegła 1 
pewna w zawodzie, siła młodsza 
Zgłoszeń a piśmienne Kurjer Po) 
7-nańsk; zdg 46 490Od 1 lutego 33

poszukuje na większy majatek 
kasjerki doświadczonej nucą
cej sie wykazać dobremi reko
mendacjami kilk >letn ej samo 
dzielnej oracv Odpis świadectw 
których sie nie zwraca z t> da
niem skromnych wymagań do 
Kuriera Poznańsk ego zdg 13 321

Specjalistka
w modnycl, robotach włóczko, 
wych »zydeik era i na drutach, 
może sie zsrłosió. Shw Mielżyfl. 
skiego 2. m. 3 od 7 wieczór, 

zdg 46 762

¡BMW) Służącą
młoda bez spania od zaraz. Skład 
Spożywczy ślusarska 6.

zdg '46 888

Ulubieńcy publiczności 1h El Brendel 
Edmund Lowe

H w niesamowitym B 
|H i wstrzasa<acvm dra- M 

| macie człowieka, któ- 
H ry stracił pa,t ięep. t. w

|pająk|

Monter - elektrotechnik
na wyjazd parodniowy. Młyn 8. 
Kulagowski. Ryczywół, 

zdg 46 773
Ekspedjentkę

gwarancja 600 stała posadę skla. 
du nabiału na'ychmiast Zg'osze- 
nia Kurjer Poznański zdg 46859

Posługaczka
z gotowań.em l!advna Rybald 
13. Zgłoszenia od 6 30.

zdg 46 819

fil Potęga Hipnotyzmu! jl|| f Grozą przełtnutąca ||$ 
reweiac a i

Starsza
dz ewczyna potrzebna do dziwka 
i wszelkich orać domowych — 
Ksiażkowski Grochowe Lak* 3. 

zdg 46 769,70
Stróża

nocnego poszukuje J Sroczyń- 
ski. Zgłoszenia 12 a 13 Focha 4.

Pg 6 S51 /2-46 3,4 zdg 47 015
Służącą

ii.it rzebna Andrys Górna Wtl 
da 95 zdg 46 941

Fryzjerka
i pomocnik damsko niwki Ostró
wek 15 (śrńdka) zdg 46 968

Posługaczka
z gotowaniem Wierzbiecice 14. 
m. 12. zdg 47 008

Poszukuję
kuśnierkj za-az Kozia 21. front 

zdg 46 976
Posługaczka

od zaraz potrzebna Mickiewicza 
18. m 7 zdg 46 906

Dwóch panów
dwie panie do ratalnej sprzedaży 
artykułów perfumeryjnych. Pen
sja — prowizja Zgłoszenia godz. 
10-11 Podgórna 6 mieszkanie 8 

zdg 47 099
Słnżaca

warunek dobre gotowanie do 
wszystkiego Cieszkowskiego 7
mieszkanie 11. zdg 46 920 Służącą

Bukowska 9 II zdg 47 OKPanna
która pracowa'a w składzie ko
lonialnym potrzebna zaraz Szew
ska 15. zdg 46 807

Szydełczarki
robiące dobrze drutach zgtoaić 
sie z wzorami w-torek 9-10 Mo
stowa 3.1 m. 9. zdg 47 090Niańka

potrzebna zaraz Focha 41. m. 32 
zdg 46 398 Służąca

i młodsza natrzebna Banasirtaka,
Słnżaca

27. Grudnia 5. mieszk. 8. 
zdg 46 892

Koman a Szvmaf»Hk ego 1. 
zdg 47 074
Dwóch

Fryzjerka
od zaraz. Wterzb-cki. Chwali- 
szewo 74. zdg 46 883

pomocników gastr do winiarni 1 
śniadalm, z kaucja po 150 sł id 
zaraz Ze szcn:a Kurjer Po
znański zdg 47 070

Krawcowa
pierwszo! zedna na płaszcze, suk 
nie w dom i poza dom. Aleje 
Marcinkowskiego 3a m 7. 

zdg 46 869

Osoby
wszystkich zawodów nie niżej 
lat 23 zostang natychmiast an
gażowane do dobrze płatnego za
jęcia. Zajecie stale. Osób.sta 
zgłoszenia z leeńymacja wtorek i 
środę od 10 tej do 12-tej i 3 ct«j 
do 5 tej. ul. Podgórna 4 tn. 5.

Pg 6 841 46.12
Potrzebna

■»hiźara Cukiernia Mare
na 31. zdg 46 843

Stolarz
Potrzebny Kuźniarski Plac Sa 
nieżyńskt 11 zdg 46 947

Uczennicę
krawiocezyzny damskiej przyj- 
mie Jankowska. Przecznica o. 
IV »dg 47 638

Fryzjer
na stała Adres Kurier Pozn. 

zdg 46 945
Filet

W9z«lłdch haftów. ree®nyeh robót 
włóczkowych abażurów mało*

Uczennice
do robótek potrzebne Dąbrow
skiego 59 m. 5 ndg 46 767

wa.nia rta tkaninach wyuczam.— 
Miesięcznie 6 — S,*»ińska obec
nie Kreta 22 mieszkanie 11. 

zdg 47 036

Humor zagraniczny

G tak! Stworzyłem tę rzeźbę w chwili gorączki. 
,*“* A nie mógłjpan zażyć weronalu?

(Humorist, Londyn) S F-

Pryprlnłnla “* Het opad 1003 r. n> oba wndaola razem w Poznania
w ekspedycji zł 3.20 w agencjach w mieście »1 8j5O, z odnuozeniem

" łjQ w pognaniu tl &.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Posna-
n;em miiemecznie ai 4.14. bwartaflni« al 1240. pod opaska rnieeleoznie w Polsce zł IJM. 
w innych krajach zł 0j5O W ranie wypadków spowodowanych «¡Ją wyższa, przeszkód 
w zajdadaie. strajków j t p. iwydawniotwo nie odpowiada aa dostarozenle pisma, a abo
nenci me mada prawa domagania tie niedoatapozonych numerów lub odasakodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalna eodzieon 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461. 1476. 3307, 3524, 3525, 4072, w niedziele, święta

aa*() n i « f n 1 St TfTLiTh“ "l"” «. gr. 3i mroźne z ranwwej przy .____ ____ .żsdakcyjneso 80 gr, ca stronie czwartej 100 gr. na stronie drug.e.
(Woszen/a »k.-wnioli&owatSi Si !>rewJ wiadomościami potocanenii 200 cg od 1łamowego mifcm 

«>»*»<* nadwyżki. Ogłoszenia do wyda-
wydMia wieczońnpgi^hŁi® W»-w na«iych wypadkach do god®. 22 u stróża; de 

wiefcsze ótużeo wedćug moćmości. Drobne w? 
nagłówkowych): słowo nagłówkowe (tlaiste) 26 gr ka»l« 

powstałe wBkiutek

część numeru z reklamami 
nocą tylko 1476, 3524 i 4072, i ogłoszeniami materiał poświęcony danej uroczystości, 

fiíja SUry Rynek 2305. — P. K. O Poznań nr. 200 149-
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